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RIEKTŲ KADA DARBINIAMS 
NUO BEDARBES APSIGINTI.

Amerikoje bedarbės taip Kaip lygiai sunku pasakyti, 
dažnai paprato viešėtis, kad , kada ir šitos bedarbės galęs 
beveik nėra tokių metų, kad 
nuo bedarbės paliuosuotų. 
Žiūrėk čia jau geri metai, o 
kad ne viename tai kitame 
mieste minios žmonių tam­
pa nuo darbo atšal’inamos. 
Bet dabar dažniau atsitinka 
metai, kad su sykiu užeina 
nacionališka bedarbė. Taip 
va ir šiemet. Regis jau ne­
buvo, kad mažiausiai už ko- 
nesenai praėjo didysai kri- 
zis, kokie Amerikoje tik tar­
pe dvidešimties metų atsi­
kartoja, nelyginant paslap­
tinio drugio liga. Skaitoma 
buvo, kad mažiausei už ko­
kio penkiolikos metų tik at­
eis vėl kitas - krizis. Ir štai'

pasibaigti. Tūli politikos 
optimistai, tikėtojai j "'vis 
geresnę rytdienų, pranašau­
ja, kad iki ateinančiam ru­
deniui .viskas ineisias į taip 
puikių vagų, kad Amerikoje 
užklezdėsių dar tokie laikai, 
kokie retai kada esu. Tegir­
di jų pranašystę Praam­
žius! Gal taip ir bus. 
čiaus ne visados galima 
lai atsidėti ant orakulų 
mes. Žmonėms reikia

Te-

lai- 
vi- 

suumet ir patiems budėti. 
Gali but; kad ir tokie re­
formų keliai, kokius prave­
dė prezidentas Wilson, Ame 
rikos • ‘ gyv-enimų išnaujo 
pertvarkys. Gali but, kad 
liaudžiai reikės lukuriuoti 
naujo ekonomiško pertvar­
komo iš socializmo tvarkos.

na šaut. Rods viena prieža­
stis tai jau kaipir žinoma. 
Tai yra naujas įstatymas, 
kurį Washingtone kongresas 
išleido apie bankus. Prezi­
dentas Wilson sumanė labai 
progresiviškų darbų — su­
tvarkyti Amerikos finan­
sus. Ir jo spaudimu gimė 
šitas istatvmas. Jisai visus 
nacionališkus bankus pa­
ima valdžios priežiūrom Se­
nai jau taip reikėpo pada­
ryti. Bet tas nepatinka 
kapitalistams, kurie val­
džios priežiūros nemėgia, 
nes tas susiaurina jų milži­
niško pelno kelius. Ir todėl 
jie bando prieš tų įstatymų 
stirvelioti. Jie pradėjo iš­
traukti savo kapitalus iš iš­
darbi jų, ir dėlto jos susiau­
rėjo bei darbai susimažino.

bės visus didžiuosius išdarbi 
jų vidurkius.

Kokios priežastis dabarti­
nes bedarbes iššaukė ir ar il­
gai jos trauksis, sunku p ra-' Amerikoje, leidžia vis pla­

tesnes šaknis. Gali but, kad 
šita srovė apsiaus visų <įi- 
džiumų visuomenės.

Tečiaus ir čionai darbo 
žmonės turi visuomet atmin 
ti išmintingų ir amžių pa­
tyrimu išdirbtų priežodį: 
„Pakol saulė užtekės, rasa 
akis išės”. Darbo žmonės 
neprivalo pasitikėti gra­
žiems žodžiams. Reikia ir 
darbo. Vien tik lukuriuoti 
ant ateinančių laikui o šian­
dien badmiriauti, yra sevęs 
migdymas. Štai ir dabar, 
užėjus bedarbei, apie pus­
antro milijono darbininkų 
Amerikoje neteko darbo ir 
duonos kųsnio. Gražu yra 
klausyties oratorių, kurie 
gražiai apsirėdę, sočiai pa­
valgę, iš šiltų apartamentų 
atėję, kalba į žmones prana­
šo balsu, kad’ jų vargams

nes kas jau sykį viso krašto ■ tuoj bus galas, nes, esą... 
įstatymais priimta, tas ne- tiek dabar be darbo žmonių! 
begalima bus jiems pergalė- visi, kaip sukils, prisirašys į 
ti. Todėl daugelis toliaus socialistų partijų, tai jau 
matančių bankininkų pra-! kapitalizmas „pogalam”. O 
iėje jau su nauju įstatymui jau ten ir ten iš keliolikos 
iaikinties, ir šiuos žodžius žmonių susitvėrė socialistų 
rašant jau arti 2,000 kapįta- kuopa. Argi tai ne ženklas, 
listų padavė aplikacijas 
Washintgonan, pasiryžę pri 
šitai kinti naujam įstaty­
mui. , • . . .

Tai viena bedarbės prie­
žastis, — bent, taip sakant, 
visų matoma. Yra dar ir 
daugiau, kurios turi gilias į 
ir sunkiai del politikos ne- visa bąjsioji tragedija žmo- 
žinovų permatomas šaknis, nių migdymo gražiomis vii- 
Amerikos gyvenimas yra la­
biau supainiotas, negu ku­
rioje nors pasaulio šalyje.

kad socializmas čia-pat!... 
Suprantama, kad tokių 
rausvos vilties pranašų ne­
galima peikti. Jie yra žmo­
nes geros ir gailestingos šir­
dies. Jie tiki į taip vadina­
mų „politiškų j j veiksmų”.

Bet čionai ir apsireiškia

timis. Viltis viena be darbo 
nieko gero neatneša ir čio­
nai! neatneš. Pirmiausia 

Ar šitas šaknis įvalios pa- reikia liaudžiai šviestis, o 
kasti naujasis bankų įsta- sykiu ir dirbti. Tų darbų at- 
tyinas, tai laikas parodys, lieka įvairių-įvairiausios

darbo unijos. Bet ir jose 
iki šiai dienai dar labai siau­
ra programa. Streikai —* 
tai vyriausis unijų veiki­
mas. Nors su pagalba strei­
kų darbo sųlybos kasinėtas 
yra gerinamos, vienok nuo

ti unijos žmonių neapsergs- 
ti. ŠtaR r jįabar, nors be­
darbė visgi nėra visuotina, 
bet kiek daug žmonių nelai­
mėję jau kenčia! Tas tik 
nežino, kuris pats bedarbėn 
nebuvo intrauktas arba ku­
ris bedarbio žmogelio gyve­
nimui arti neprisižiurėjo. O 
kartais žmogelis bedarbis f

sulaukti;, jei kas jam bedar­
bės laike nors rendą užmo-

Vokietijoj, Belgijoje ir 
kituose kraštuose darbinin­
kų unijos įvedė tam tikras 
streikų ir bedarbių kasas. 
Tegul, sakykim, čia ir A- " 
merikoje, kad ir lietuvių 
kur unijos yra, butų įvesta 
tokios kasos, pamatytum, 
kaip jos darbininkų ūpų pa­
keltų ti jiems viltį suteiktų. 
Kaip lengva butų visus lie­
tuvius darbininkus į unijas 
suorganizuoti. Jie patįs į 
unijas bėgti;, jeigu žinotų, 
kad bedarbės laike jam bus 
užmokėta renda, duota ma­
ža paskola ir tt. O juk 
žmogui dirbant labai lengva 
butų į bedarbės kasą kas sa­
vaitė po kvoterį užsimokėti. 
Dar galima butu ir nuo darb 
davių išsiderėti, kad kitą 
pusę pinigų jie sudėtų, — 
tai yra kas savaitė nuo dar­
bininko po kvoterį į jų be­
darbes kasa c

Reiktų rinkti kolektas nuo 
kunigų, nuo biznierių, — 
nes jie juk iš savo žmonių 
darbininkų gyvena. Paga­
linus surengiami baliai, pik­
nikai, loterijos, etc. kiek 
dar į tokias kasas pridėtų. 
Kasa suaugtų į milžinišką 
sumą. Irdabai lengva butų 
bedarbės laiku žmogų dar­
bininką medžiagiškai palai­
kyti.

Vat šitas darbas tai dar­
bas but pozitiviškas. Jis 
butų nelengvas iš pradžios. 
Bet niekas geras nėra leng­
vas. Ar reformos, ar socia­
lizmas greit įvyks, ar ne­
greit, mes nežinome. Bet ši­
tas šiandien galima įvykinti. 
Bedarbių kasa, kaip sakėm,

užsimokėtu.

stiprybę. Pagal iaus tai bu­
tų vienas iš didžiausių agi­
tatorių darbo žmonėms su­
sijungti į unijas. Nes, kas- 
gi nesidėtų į unijų, matyda- 
mas iš jos praktiškų nauda ?

Lai kuogreičiaus žmo­
nėms atsidaro akįs ir prak­
tiškai veikti!

Peržvalga
// „Literatiškas

Konkolauskas ir jo garsusis 
„donbsas” ant kunigo Olšausko, 
Rusijos valdžiai rašytas, da sykį 
išėjo ant scenos. Šiuo-kartu jį 
pakėlė „Kelevis”, kuris nesenai 
atspausdino ištraukas iš paties 
Konkolauskas buvęs nekaltas. O 
redakcijos pridūrė nuomonę, kad 
Kolkolauskas buvęs nekaltas. O 
nekaltumas tame buvęs, kati pats 
Konkolauskas sakąs, jogei šitą 
donosą rašęs ne dėlto, kad rusų 
valdžiai pasiųsti, bet taip sau su 
draugais „baikaudami”, kas ką 
geriau parašys. Jis ėmęs ir para­
šęs odnosą; tik tas papuolęs per 

j kito rankas „Lietuvai”. „Pir­
myn ’ ’ pastarame numeryje taipgi 

‘karštai užsistoja už Konkolauską 
ir patiki šitai jo historijai. Jis 
taip karštai gina Konkolauską, 
kad tuos, kurie apie tą jo donosą 
rašo ir Konkolauską socialistams 
prikaiso, — tuos rašinėjimus va­
dina „banditizmu”. Su juo rei­
kią kovot.

Tiesa, kad tokių darbų negali­
ma primesti kokiai partijai. Tai 
darbas pavienio žmogaus. Bet 
.•^Keleivis’ ir „Pirmvn” užmiršta 77 V

I.

vieną dalyką, kuris ant grynos lo­
gikos rymo, — būtent, kam socia­
listai bando tokių donosų rašyto­
jus taip karštai ginti ir griausmus 
ant „Lietuvos” siųsti? Šita vai­
kiška „upara” ir iššaukia tą taip 
baisiai nupiešiamą „literatišką 
banditizmą” — kada socialistai 
kolioja tautiečius,- tai tie jiems 
prikiša Konkolauskus. O jeigu 
jie butų iš pirmos dienos tokį ne­
švarų rašinėjimą, — nors kad ir 
„dėl baikų ’ ’ rašinėjimą donosą bu 
tą papeikę, tai nieko iš to nebūtą 
atsitikę. Nes, juk toksai lavi­
nimas šnipeliu darbo, kad ir tiel 
žaislo, nei" vieno sveiko proto ne­
bus pagirtas. Yra gražesniu, nau- 
dingesnią ir mažiau pavojingu la­
vinimąsi rašyti, negu mokinimas 
rašyti rusų valdžiai donosus ant 
sau neapkenčiamų žmonių, nors 
tie žmonėš ir kitokiose partijose 
prigulėtą. Kas-žin ar neperdrąsiai 
mus broliai socialistai skubina­
si Konkolausko žodžiams patikė­
ti, kad jis tik del žaislo tai darė. 
Kas-žin, ar jis donoso nebūtų 
maskoliškam gubernatoriui ir iš­
tikto pasiuntęs, jeigu jo jam ne­
būtų kas paėmę... Pagaliaus, kam 
buvo laukti net du metu .tokios 
pasakos pranešimui, kad tik del 
žaislo buvo rašyta?...

0 kaslink „literatiško banditiz­
mo”, tai „Pirmyn” turi šventą 
teisybę, kad su juo reikia mums 
kovoti. Tik... reikėtų pradėti ir 
nuo paties „Pirmyn”. Juk dar 
tik nesenai „Pirmyn” davė vietą 
nebereikią blogesniam „banditiz­
mui”, kaip apmelavimui laikraš­
tininkąsusivažiavimo, — buk ja-

me Dr. Šliupas kalbėjęs, kad rei­
kia Rusijos valdžią maldauti Lie­
tuvai iluosybę. Tamsus žmogelis 
parašė gryną melą, o „Pirmyn” 
netik nesiteikė pasiklausti užin- 
teresuotų ypatų, kaip ten buvo 
kalbėta (ir kaip tokiuose atsitiki­
muose visame! civilizuotame pa­
saulyje šitaip priimta daryti), ir 
netik neklausė, kaip paskui iš pa­
čių laikraštininkų vienas-kitas at­
siliepė, bet dar nuo redakcijos iš­
vedė ilgus moralus, kad' taip, gir­
di, galėję būti kalbėta, — nes gir­
di, Šliupas galėjęs taip kalbėti. 
Girdėjote kur tokią logiką!? Štai 
kur yra banditizmas.---

na nuo teisybės. Tie vienybinin- 
kai patriotai, kiek mums teko gir­
dėti, visai vestuvėse nesusipyko, 
bet juos užpuolė žinomi tarpe lie­
tuviu plėšikai. Ir užpuolė ne del 
to, kad vestuvėse susipykę, bet su 
tikslu atkeršyt už rašinėjimu apie 
peštukus per laikraščius ir už dar- 
bavimąsi draugystėse, kad visuo­
menę nuo tų plėšikų apsaugoti. 
Šitokie peštukai nors į „Kovą” 
rašo smarkius straipsnius ir džiau­
giasi, kad pasisekė ant „patriotę” 
užpulti ir sumušti, vienok jokios

nedaro „Kovai” nei

Kun. J. Totoaraitis šitaip ra-
so „viitm : Kame yra aainų rin­
kinys iš 1866—67 m.? Seinų semi­
narijos Metikai 1866=-67 m. su­
rinko daugiau, negu 500 liėtuyiĮ- . 
kų dainų, daugumą — KalvarįjoO 
ap., Suvalkų gub. K1 etikas Adol­
fas Lapinskas labai gražiai, tikra 
kaligrafo ranka, jas perrašė. Tą 
rinkini Poplavskis, Varšavos ap. 
kuratorius ir dvas. Varšavos aka­
demijos prof., stengėsi išspausdin­
ti latiniškomis raidėmis, bet- vy­
riausybė reikalavo rusiškomis. 
Poplavskis patarė laukti geres­
niu laiku. Taip ir liko nespaus­
dintos. Kun. Ati. Lapinskas, ku­
ris jas perrašė, mirė Račkuose 
liepos 5d. 1909 m., ten gal ir dingo 
ar kur užsmetė. Gimė jis Sintau- 
toose 1844 m., mokinosi Mariam- 
polės progimnazijoje, Seinų se­
minarijoje buvo 1864—68 m., vys­
kupo Lubienskio' pašvęstas kuni­
gu vikaravo Lomžoje, Kalne, Rai- 
grede ir Tikočine, klebonavo Liu- 
botine ir Račkuose. Juškevičiaus 
rinkinyje šitą dainą nėra. Šią ži­
nią esmi gavęs iš kun. J. Narkevi­
čiaus, Liubavo klebono, buvusio 
drauge su kun. A. Lapinsku semi­
narijoje. Kas žino, kame yra šią 
dainą rinkinys, gražiai prašomas 
pranešti apie tai kokiame nors 
laikraštyje arba bent laišku duo­
ti man nors trumpą žinią.

0 ir daugybė musą 
raštą pražūna 1

brangių

// 0 da ir štai kokių dalykų 
> randasi!

„Kovos” 2-me num. štai kokią 
žinutę randame: „Per kalėdas du 
tautiečiai iš „Vienybės Lietuvnin­
kų” nuvažiavo į So. Brooklyn^ į 
vestuves. Ten, „bekeldami” tau­
tą, su kitais dviem susipyko. Ka­
da tie tautiečiai iš „Vienybės Lie­
tuvninkų” grįžo namo, tai aniedu 
„vestuvninkai” pasekė juos ir 
prisitaikę labai sumušė, taip, kad 
vienybininkai patriotai vos namo 
parėjo'. Pasirašo: „Čion esu 
buvęs. ”

Skaitytojai galės labai nusidy- 
vyti, kad prie tų muštynių buvęs 
yra artimas „Kovos” Idraugas, 
kuris viską smulkiai aprašo. Tik 
jis tyčia ar netyčia biskį atsitoli-

bininku gerovei, jie yra vistiek 
vagiliai iir gatviniai paukščiai.

* -
// Literaturros žinios.

Naujas laikraštis. „Viltis” šiaip 
praneša apie vieną naują laikraš­
ti: „Nuo Naują Metų prie „Drau­
gijos” pradės eiti mokytojams 
skiriamas mėnesinis laikraštis 
yąydu „Mokytojas;' bus tai nemo­

„Cit! paklausykitr T
Liudo Giros, sutaisytas deklamaci- 
jų rinkinys neužilgo išeisiąs iš 
spaudos, Šv. Kazimiero Dr-jos lė­
šomis (rašo „Viltis”).

„Bažnyčia ir kultūra” — P. 
Dovidaičio naujas veikalas (iš 3- 
jų kningų) busiąs, išėmėt išleista 
Seinuose,' „Žmonių Kningyno” se­
rijose.

„Laimė” laikraštis — ketintas 
išeiti Clevelande, nebeišeisianti. . 
Taip kas ten rašė „Laisvei” iš vie­
tiniu lietuviu.«• K.

„Motina” — kitoje vietoje „V. į- 
L.” yra pranešama, kad T. 1£. DJ< 
jau baigia spaudinti Dr. Gar­
maus kningą „Motina”.

didelis

// „Vyčių” organizacija.
„Žvaigždė” rašo apie naujos or­

ganizacijos pradėjimą veikti. Ta 
organizacija vadinasi „Vyčių”,— 
reikia spręsti, kad vyčiai tai to- . 
kia pat organizacija, kaip pas len­
kus ..Sokolai.” (Kas tai yra so- 
kolai, tai mums rodos skaitytojai 
jau žino, — tai-tokia organizaeija, 
kuri savo narius lavina įvairios 
gimnastikos, o da kaip pas lenkus, 
tai tikimasi iš sokolų išlavinti ir 
kareivius, jeigu kada prisireiktų 
lenkams su Rusija kariauti vi oa- 
vo neprigulmybę). Ar m asų vy­
čiai turi tokius, ar biskį kitokius 
tikslus, tai dar nepaaiškėjo.

Dabar tos oranizacijos centrali- 
nč valdyba turėjo savo susivažia­
vimą (gruodžio 30, 1913) Broek- 
tone, Mass. p. M. A. Norkūnas yra 
pirmininku. Sekantį savo kongre­
są „Vyčiai” laikys liepos 14 klie­
ną, 1914, Cambridge, Brooktone 
arba Bostone.

//Esą „Lietuvoje vilkai 
drasko žmones.”

New Yorko dienraštin „Ti­
mes” korespondentas iš Rusijos 
telegrafuoja žinią, jogei per šiau­
rines gubernijas perėjo pasibaisė­
tinos addros, kurios užnešė sniegu 
vieškelius iir geležinkelius. Pet-
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g rapilės apylinkėse sniego esą 9 
pėdos stono ir 40,000 kareivių bei 
darbininkų sutraukta nukąst pus- 

? nis. Speigų laiku apie 150 žmo­
nių sušalę ir nunokę. Tarpe ko 
kito telegrama štai ką priduria:

J, "Lietuvoje, Gardino gub., daugy-

rdes’e. Gydytojai skaito visas 
kalbas apie stebuklingus išgydy­
mus tuščiomis paskalomis, kurių 
skleidimo tikslas — kuodaugiau- 
siai sutraukti į Lourdes’ą piligri­
mu.

valdžia padarė su Italijos valdžia

60,000 livrų į metus, visi Vatikano 
prižiūrėtojai bei pralotai bus liuo- 
si nuo valdiškų mokesčių.

RUSUOS—FRANCUOS

i
atidėta tolimę^niam laikui. Mat, 
augšeiau paminėti žydų lideriai 
surado, kad rengimui konferenci­
jos neatsako dabar laikas, nes vi­
soje Europoje viešpatauja karo 
dvasia. Konferencija turėjo atsi­
būti Berline sausio 23 d.

rytum ir pasibaigė 9:27 vai. Pla­
tesnių žinių nepaduota.

Ugniakalnio Vezuvijaus 
mas eina vis smarkyn.

veiki-
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vietoj „gero darbo”, dykai tapo 
išmaudyti šaltame vandenyj (bu­
vo labai šalta). Intužę darbinin­
kai stvėrėsi lazdų, akmenų ir ply­
tų ir pradėjo daužyti dirbtuvės- 
langus. Čia* jau įsikišo ir polici­
ja, kuri galop ir „nuramino” dar­
bininkų minią.

Pranešama, kad į Detroit’ą bu­
vo suvažiavę kelios dešimtįs tūks­
tančių darbininkų. Dirbtuve-, 
administracija iškabinusi praneši- 
imą, kad minimališka mokestis— 
$2.65, bet ne $5.oo; apie darbi­
ninkų priėmimą nieko nepasaky­
ta. Beveik kasdien atstatoma 
nuo darbo didelės darbininkų mi­
nios. Detroit’o darbininkai labai 
pesimistiškai žiuri ant Ford’o pa­
sielgimo ir jo priežadus padalin­
ti

ORLAIVIU IĖ EGIPTO 
Į NEW YORKĄ.

Paryžius. Francijos lakūnas J u- 
les Vedrines, kuris nulėkė iš Pa­
ryžiaus į Kainą (Egipte) paskel­
bė, kad jis mano iš Egipto per 
Pietinę Ameriką atlėkti į New 
Yorką. Čion žžddama pribūti ko­
vo 25—30 del.

Iš AmerikosParyžius. Franci jos spauda li­
ko labai užganėdinta tuom, kad 
Rusijos valdžia sulaikė tarnystoj 
i^i balandžio mėn. visus karei­
vius, kuriuos reikėjo atleisti ant 
Naujų Metų. Mat, tokis Rusijos 
pasielgimas esąs daroma tik 
Francijos n atidai, kaipo atsiliepi­
mas ant padidinto Vokietijos gin­
klavimosi.

ŠIS-TAS APIE BALKANUS.
Viena. Paskutiniu laiku didžio­

sios Europos valstijos pradėjo 
„flirtuoti” su Rumunijos valdžia 
ir kįekvftena jųjų stengiasi pa­
traukti savon pusėn karalių 
Karolių. Žinoma, kiekviena iš tų 
valstijų mano paskiau iš to pasi­
pelnyti.

Tūli Balkanų politikieriai pra­
našauja, kad greitu laiku turi iš­
kilti naujas karas. Turkija ma­
nanti „atsirokuoti” su Graikija; 
Bulgarija gi, susijungusi su Tur­
kija, norinti „pamokinti” Rumu­
niją, Graikiją, Serbiją ir Juod­
kalniją.

// Vokiečiai ims lietuvių 
įų kalbą persekioti

Skaitome „Viltyj”: „Prūsų vy- 
® riausybė ketinanti, kaip Klaipėdo­

je kalbama, uždrausti lietuviams 
vartoti savo kalbą viešuose susi­
rinkimuose, jeigu jie ir toliau no­
rėsią bendrauti su Didžiosios Lie­
tuvos bei Amerikos lietuviais. 
Mat, vokiečių draugijų įstatymas 
(Vereingsgesetz), kaip žinome, 
visur, kur ne vokiečių yra tik 60 
nuošimtis ar mažiau, leidžia var­
toti viešuose susirinkimuose tik 
vokiečių kalbą, tečiaus to įstaty­
mo (labiausiai nukreipto prieš 
lenkus) prie lietuvių netaikino.

Matyt, kad musų „ceitungos” 
nebeintikina vokiečių kalbos, jo- 
gei lietuviai jau išskydę tarpe vo­
kiečių. Prūsų lietuviai šiais lai­
kais labai pakilo. 

__ _ «
//Vėliausiai atkeliavusieji 
lietuviai

Imigracijos bi u lėtinas paduoda 
apyskaitas atkeliavusių lietuvių 
per pereitą lapkričio mėnesį. ?_t- 
keli?vo iš viso 2,018, iš tų buvo 51, 
kurie jau atkeliauna nebepirmą 
sykį.

Iškeliavo per lapkritį Lietuvon 
517. Taigi tą skaitlių išėmus, ši­
tame mėnesyj Amerikoje pasidau­
gino lietuvių ant 1,501.

Per tą menesį neįleido Ameri­
kon lietuvių 23 — pusėtinai dik­
čiai! Taipgi du tapo sugrąžinti 
jau po tam, kaip buvo čionai iš- 
sėdę.«

Nuo pereito liepos mėnesio, tai 
yra nuo pradžios imigracijinio 
meto, iki lapkričio atkeliavo Ame­
rikon lietuvių 15,026, o iškeliavo 
per tą laiką 3,289. Taigi per šį 
metą pasidaugino Amerikoje lie­
tuvių ant 11, 737.
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// Suėmė Franeuzijoje iš 
Amerikos išeivį.

New Yorko ”Herald” paduoda 
šia kokią žinutę nuo pereito pane- 

^delio: „Cherbourg, nedėldienis.— 
Pribuvus garlaiviui (iš Amerikos) 
George Washington čia šiandien 
areštavo keleivį, Juozą Slenzyns- 
kį (bene Slezinskį,), ant išduoto 

. va ra n to, kad jis New Yorke gy­
vendamas apsivogęs.” Slenzyns- 
kis New Yorrke pavogęs nuo 
krautuvninko Knopf brangų 
smuiką, vertą $1,500. Smuikas 
turįs vardą "Antonius Gragna- 
UL

// „Laisvė” kelsiantis, 
bet Brooklynan.

„Laisvė” pati praneša apie sa­
ve, jogei kelsiantis ne Chicagon, 
bet Brooklynan. Tečiaus ji bė­
ganti iš Bostono ne dėlto. 
„Keleivis” rašė, kad tenai 
alistai susilpnėjo, bet delei 
kiu priežasčių, apie kurias
papasakosianti. Ji mano, kad tas 
bus svarbu.

kaip 
soci- 
kito- 
pati

Iš Visur

NORI IŠTIRTI STEBUKLUS.
Muenchen, Bavarija (Vokieti­

ja). Bavarijos gydytojų sąjunga 
padavė valdžiai memorialą, sulig 
kurio valdžia turi pasistengti iš- 

’ tirti stebuklingus išgydymus Lon-
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STREIKAS 
PIETINĖJE AFRIKOJE.

Johannesburg, Piet. Afrika. Ge­
ležinkelių darbininkų streikas, ku 
riame dalyvauja apie 40,000 dar­
bininkų, priėmė labai aistrias for­
mas. Streikieriai naudojasi dina­
mitu ir Įvairiais kitais ginklais. 
Ypač didis sujudimas apsireiškia 
Johannisburg’o apielinkėje. Taip 
keliose vietose stengtasi paplai- 
šinti traukinius, suardyti gelžke- 
lius bei tiltus. Pretorijoj apšauk­
ta kariškas stovis. Judėjimas ant 
gelžkelių visai suparalizuotas 
Transvaliuje bei Orange’o provin­
cijose. Valdžia yra pasiryžusi 
streikieriams nenusileisti ir 
giasi

TARPTAUTIŠKA PASKOLA 
ALBANIJAI.

Londonas. Anglijos valdžia at­
sikreipė į visas Europos valstijas 
su propozicija, kaslink suteikimo 
Albanijai tarptautiškos paskolos 
sumoje $300,000, idant nors kiek 
sumažinti tenykštį skurdą. Kiek­
viena valstija turi suteikti $50000. 
Bet, kadangi tos tarybos gali pra­
sitęsti ilgai, o skurdas Albanijoj 
vis auga, tai Anglijos valdžia pa­
skiria Albanijai paskolą sumoje 
$25,000. oo.

sten-
padidinti miliciją.

ARDYMAS KONSTITUCIJOS 
CHINIJOJE.

REZIGNAVO 
IŽDO MINISTERIS.

Konstantinopolis, Turkijoje. 
Esant Turkijos iždui labai bloga­
me padėjime, pasiryžo atsisakyti 
nuo užimamos vietos iždo ministe­
ris Riffat-paša: jo vietą 
tūlas Djdvid-bei 'jus.

užims

GR. MIELŽYNSKI KALĖJIME.
Berlinas. Gr. M. Mielžynski, ku­

ris nesenai užmušė savo pačią ir 
pusbrolį, sėdi dabar kalėjime. Jis 
taipgi atsisakė nuo atstovo man­
dato parlamente; atstovavo jis 
Poznanians apskritį nuo 1903 m.

FRANCUOS PARLAMENTE.
Paryžius. Valdžios projektas 

apie padidinimą algos kareiviams 
bei oficieriams sutiko labai karš­
tą pasipriešinimą iš socialistų pu­
sės vado, Jaures’o, pusės. Jis pri­
rodinėjo, kad negalima dabar mis- 
lyti apie tokias išlaidas, kadangi 
valstijos iždas yra blogame stovy­
je. Karo ministeris tvirtai gynė 
įneštąjį projektą. Galop atstovai 
priėmė tą projektą.

ALBANUOS RUBEŽIAI.
Roma, Italija. Graikijos prem­

jeras Venizilos, būdamas Romoje, 
sužinojo, kad pietinės Albanijos 
rubežius bus tas, kokį jau nusta­
tė taikos konferencija Londone, 
ir kad visos valstijos su tuom su­
tinka.

Kaslink Egejiškų salų, tai tur­
būt taps priimtas Anglijos projek­
tas, sulig kurio Graikija gauna sa­
las Chios ir Mitilene. Likimas sa­
lų, kurias Italija užėmė' laike 
Tripolitaniško karo, priklauso 
nuo susitarimo Turkijos su Ita­
lija.

DAR APIE STREIKĄ 
PIETINĖJE AFRIKOJE.

Johannesburg, Piet. Afrika. Su­
ardymui streiko valdžia suorgani­
zavo virš 100,000 kareivių. Strei- 
kierių skaitlius vis didinasi. Gelž- 
kelių streikieriams atjaučia ir auk 
so kasyklų darbininkai. Apie 7000 
juodųjų buvo užpuolę ant miesto 
Blomfontein, vienok kareiviai 
juos atrėmė. Streiko apimtose 
srityse žuvo apie 80 žmonių, keli 
šimtai streikierių tapo suareštuo­
ti, o tarpe jų daug vadų.

SUTARTIS VATIKANO 
SU ITALUOS VALDŽIA. {

Roma, Augščiausia dvasiška

*
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iš-pat pradžios savo gyvavimo dė­
lei įvairios rųšies intrigų ir vidu­
rinių suiručių valstijoje negalėjo 
darbuotis norraališkai bei produk- 
tiviškai. Gąlop, prez. Yuan-Ši- 
kai’jus pasiryžo parlamentą, visai 
panaikinti ir su tuom tikslu jis 
pradėjo persekioti atstovus ir kiš­
ti juos kalėjimam štai sausio 
11 d. parlamentas tapo uždarytas, 
o atstovai paliuosuoti nuo pildy­
mo savo pareigų. Valdžios pra­
nešime pasakyta, kad parlamen­
tas greit vėl bus sušauktas sulig 
naujai išdirbtų rinkimo taisyklių. 
Kalbama, kad prez. Yuan Ši-kai'- 
jus norįs ant visados likti prezi­
dentu Chinijoje. Visos Chinijos 
miestuose apsireiškia naujas bruz­
dėjimas prieš dabartinę valdžią.

Avlona, Albanija. Visame kraš­
te apsireiškia baisus skurdas. Vi­
sur gid’žiasi badaujančių aima­
navimai, o ypač daug jų Avieno­
je. Abelnai visame krašte jaučia­
si kokis tai bruzdėjimas. Smar­
kiai auga plėšimai ir užmušimai. 
Krašte apšauktas karo stovis.

be-

GILUS SNIEGAS 
IR VĖTRA.

Paryžius. Pereitą savaitę 
veik visose Europos valstijose
taip daug iškrito sniego, kad gy­
ventojai nieko panašaus neprimi­
na laike paskutinių dešimtmečių. 
Apart to, visur siautė speigas ir 
baisi vėtra. Daug visur padaryta- 
blėdies ir nesmagumų gyvento­
jams. Dikčiai nukentėjo Šveica­
rija, Vokietija ir Belgija ; daugiau 
šiai blėdies atnešė potvyniai. Bet 
ypač giliai pridrėbta sniego ir 
siautė žiaurus speigas su v^ėtra 
Rusijoje. Peterburge buvo snie­
go virš trijų pėdų gilumo; taip- 
pat, o kai kur ir daugiau prisnigta 
ir kituose miestuose. Nuo gilauš 
sniego ir speigo žuvo Rusijoj apie 
200 žmonių. Daug kaimiečių, 
kaip pranešama, nukentėjo nuo 
vilkų.

ŽYDŲ KLAUSIMO TAPO 
ATIDĖTA.

Berlinas. Tarptautiška konfe­
rencija, kurią rengia žydų orga­
nizacijos išrišimui žydų klausimo, 
srflig pabarimo Henry Green iš 
New York o ir d-rų Max NoiMau 
ir Marmorek iš Paryžiaus, tapo

z--

MAS IR ŽEMĖS DREBĖJIMAS 
JAPONUOJ.

Tokio, sausio 14 Id'. Baisi nelai­
mė aplankė miestą Kagošimą, ku­
ris guli piet. Japonijoj. Mat, 
pradėjo veikti arti to miesto esan­
tis ugniakalnis Sakura. Pradėjo 
iš jo veržties verdanti lava (skįs- 
timas) ir pelenai. Prie to prisidė­
jo dar žemės drebėjimas. Taipgi 
pradėjo smarkiai veikti kiti ug- 
niakalniai ant Kiušiu ir Šikoku 
salų. Miestas Kagošima tapo ga­
lutinai sunaikintas. Žuvo apie 
300 žmonių, o apie 25,000 liko be 
pastogės ir miesto. Žmonės, ap­
imti didžiausio išgąsčio, stengėsi 
kuogreičiausia apleisti miestą. 
Dikčiai nukentėjo ir kiti tos apie- 
linkės miestai. Žemės drebėjimas 
jautėsi visoj piet. Japonijoj. Dan-

kuriuos vėjas nešė į 600 mylių 
tolumos. Valdžia stengiasi pa­
duoti nukentėjusiems pagalbą. 
Visur pastebėta japomi heroizmas 
ir budo tvirtumas. Panašaus ug­
niakalnio veikimas nebuvo nuo 
1779 m.

Šiaurinėj gi Japonijoj dabar 
siaučia baldas. Žodžiu, sunkius 
laikus praleidžia Japonija.

MIRĖ ADMIROLAS ITO.
Tokio, sausio 14 d. Mirė garsus 

Japonijos admirolas Ito (gimęs 
mieste Ka gosima), kuris buvo ke­
lis atvejus m misteriu ir vyriausiu 
laivyno perdėtiniu laike karu su

yra daugiausiai pasidarbavęs in- 
kunijime Japonijoj konstitucijos, 
už ką tapo pavadintas Japonijos 
„konstitucijos tėvu”.

SURASTAS LENKIJOS

Viena, sausio 15 d. Siaučiant 
Krokuvoj (Galicijoj) baisiai vėt­
rai, tapo išversta sena vinkšna, 
kuri turėjusi paslėptą Lenkijos 
karalių vainiką (karūną). Ant vai 
niko stovi 14-to metašimčio data; 
jis pražuvo 18-me metašimtyje. *

M. BEILIS APLEIDŽIA 
RUSUĄ.

Kijevas, sausio 15 d. Mendel 
Beilis, kurį nesenai kaltino užmu­
šime A. Juščinskio, išvažiavo su 
savo šeimyna į Palestiną. Baro­
nas Rotšild. kuris labai interesa­
vosi Beilio byla, nupirko jam Pa­
lestinoje mažą farmą.

d.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS 
ITALIJOJ.

Leghorn, Italija, sausio 15 
Anksti ryte šitame mieste apsi­
reiškė 6 smarkus 'žemės sudrebe- 
jimai, kurie baisiai perganldino 
mi’eeto gyventojus; apimti pani­
kos jie apleido namus ir būriuose 
stovėjo ant gatvių bei piečių. 
Drebėjimas prasidėjo 4:25 vai.

ULTIMATUM’AS PRIEŠ 
ULTIMATUM’Ą.

Dodge City, Kas. Čia susior­
ganizavusios 40 merginų sutvėrė 
„Good Habits” klubą, kuris išlei­
do proklamaciją, kurioj reikalau­
jama, kad to klubo sąnarės nepri­
valo draugauti su tais vyrais, ku­
rie geria svaiginančius gėrimus, 
ruko tabaką, lošia azartiškus lo- 
šius ir tt. Kaipo atsakymą to­
kiai moterų proklamacijai, jauni 
syrukai pastate ultimatum’ą, kad 
jie taipgi nedraugaus su mergi­
nomis, kurios vartoja svetimus 
plaukus, perskeltus hndarokus ir 
„tinkavoja” veidus. Tas apsireiš­
kimas sukėlė daug kalbų tarpe 
vietinio jaunimo.

TAFT’AS AUGŠČIAUSIO 
TRIBUNOLO SĄNARYS.

New Haven, Conn. Pasklydo 
gandas, kad prez. Wilson.’as, pa­
sitraukus vyriausiam Augščiausio 
Tribunolo teisėjui, E. W. White, 
manąs paskirti buvusį preziden­
tą W. H. Taft’ą to Tribunolo są­
nariu.

GRĮŽTA PRIE DARBO.
' Pittsburg, Pa. Pereitą savaitę 

sugrįžo prie darbo pliieno dirbtu­
vėse apie 50,000 darbininkų. 
Mat, dirbtuvės gano didėlius 
sakymus.

EKSPLIOZIJA

uz-

loj Rock Castle, arti Birmingha- 
mo, iškilus ekspliozijai, žuvo 12 
darbininku, b apie 200 išsigelbėjo.

PULK. ROOSEVELT’AS 
BRAZILIJOJ.

Rio de Žaneiro. Buvęs Suvie­
nytų Valst. prez. Roosevelfas, 
apsilankęs Argentinoje. Čili ir 
kitose Piet. Amerikos valstijose, 
dabar praleidžia laiką medžioklė­
je Brazilijos .gilumoje; kartu su 
juom seka 22 žmonės.

SUV. VALST. UŽLAIKYS 
SUMUŠTUS FEDERALISTUS.

siryžo užlaikyti persikėlusius į 
Suv. Valst. Meksikos fęderalistus, 
kurie tapo sumušti revoliucijo­
nierių sausio 10—11 d d. prie Oji- 
natįosj Užlaikymas kainuosiąs 
1,500 dol. į klieną.

GAISRAS ANT JŪRIŲ.
Havanna, Kuba. Buvo užside­

gęs laivas „Esperanza”,kurs plan 
kė į Havanną. Ugnis pasirodė 
valgant keleiviams pietus, 
nok jūreiviams pasisekė tą 
rą užgesinti..

Vie- 
gais-

DARBININKAI IR FORD AS.
Detroit, Mich. Pasklydus gan­

dui, kad automobilių savininkas 
Ford’as duoda minimum $5 mo- 
kesties savo dirbtuvių darbinin­
kams, Detroite, pradėjo čion 
plaukti iš visų pušlų darbininkai, 
pasitikėidlami gauti /gerą” dar­
bą. Sausio 12 d. 12,000 jieškan- 
čių darbo darbininkų apstojo 
Ford’o dirbtuvę. Dirbtuvės ad­
ministracija pranešė, 1&d jie dar­
bo negaus, bet susirinkusieji to 
neklausė ir pradėjo „remties” į. 
dirbtuves
paleido ant darbininkų 
nios< iš ugnagesių žarnų van 
denį, ir apie 3—4,000 darbininkų

kiemo vartus. Tada
mi-

&'d*Sfr***

darbininkams $10,000.000.

NELAIMĖ ANT JŪRIŲ.
Yarmouth, Nova Scotia. Ang­

lijos garlaivis „Cobequid”, kuris 
plaukė tarpe Bermudų salų ir St- 
John, N. Brunsw., Kanadoje, už­
puolė ant uolų ir tapo dikčiai 
pramuštas. Keleiviams grūmojo 
didelis pavojus, kadangi laivo 
pirmagalis pradėjo grumsti van­
denin. Laivo kapitonas šaukėsi 
bevieliu telegrafu pagalbos, šeši 
laivai metėsi į pagalbą, bet nuro­
dytoj vietoj nieko jie nerado. Ga­
lop, skęstantis laivas tapo su­
rastas ties Trinity Rock, o netoli 
jo plaukiojo išsigelbėjimo laive­
liuose 96 žmonės. Visi važiavu­
sieji ant laivo „Cobequid” tapo 
išgelbėti.

ŽIAURUS SPEIGAS.
New York. Kiek galima patirti 

iš laikraščių, per visą šiaurinį že­
mės pusrutulį perėjo praėjusią sa­
vaitę žiauri speigo banga, lydima 
smarkios vėtros ir sniego. Mili­
jonai nuostolių padaryta Europo­
je. Neaplenkė speigas ir vėtra ir 
Amerikos. Labai smarkus šaltis 
apsireiškė ir Kanadoje ir Suvie­
nytose Valstijose. Daug labai nuo 
šalčio didžiuose miestuose nuken­
čia vargšai-darbininkai. New 
Yorko mieste nušalo 10 žmonių. 
Čia speigas siekė apie 4 laipsnius 
žemiau zero, pagal Fahreng, ty. 
16 1. pagal Redm. ir 20 1. pagal 
C. Vėtros padarė daug blėdies ir 
Suv. Valst., o taipgi ir New Yor­
ke bei apielinkėse.’

SUGRĮŽO IŠ EUROPOS 
„WORLD’O” REDAKTORIUS.

New York. Šiose dienose sugrį­
žo iš Europos vįeno iš didžiausių 
šio miesto laikraščių „World’o” 
redaktorius, kuris buvo pasiųstas 
Amerikos laikraščių trusto susi­
pažinimui su įvairių valstijų te­
atrais. Jis atsilankė Londone, 
Paryžiuje, Vienoj, Muenchene, 
Maskvoje ir kituose miestuose.

DELEI IMIGRANTŲ BILIAUS.
.Washrington, D. C. Kongrese 

antru kartu svarstomas taip va­
dinamas Burnett’o imigraeijinis 
bilius, sulig kurio visi pribuvu­
sieji į Suv. Valst. turės mokėti 
rašyti ir skaityti. Svetimtaučių 
spaukTos sąjunga stengiasi kokiu- 
nors budu užkenkti patvirtini­
mui šito biliaus. " .

IŠ MEKSIKOS 
REVOLIUCIJOS LAUKO.

Meksiko, sausio 15 d. Išlaimėji- 
mas . revoliucijonierių Ojinagos 
mūšio labai pakėlė dvasią revo- 
liucijonieriams, o federalistai vi­
sai nustojo vilties ant išlaimėji- 
mo. Gen. Fr. Villa, palikęs už­
imtame mieste mažą apsaugą, pa­
traukė su savo narsiais kareiviais 
Chihuahuos link. Čion jis sugrį­
žo sausio 5 d. Jis tuoj apleidžia ši­
tą miestą, kur stovi dikčiai fede- 
ralistų. Juos sumušę®, Fr. Villa 
keliaus toliau j pietinę Meksiką. 
Iš viso galima spręsti, kad fede-
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tas vis daugiau ir daugiau mes vi­
si gerėjamės p-le P. Prise vičiute— 
jos balsu ir gražiu dainavimo bu­
du: 51. Brazauskas (smuikinin­
kas) pagriežė labai gerai ir daug 
pirmyn pažengė per pastaruosius 
metus. Slalomas jo gabumas ir 
tikras muzikos pamylėjimas. To­
kių. koncertų kad butų kuodau- 
gi ausiai — tai žmogus turėtum 
kur-nors savo suskurdusią dvasią 

jmdžiugint. Korespondentas.

NEW BRITAIN, CONN.
Labai linksma, kad pas mus 

susitvėrė Liet. Jaunuomenės Klu­
bas. Nors dar nedaug teprisirašė 
sąnarių, tečiau prisirašiusieji 
pradeda darbuotiem ne«ant juoko. 
Tik spėjo ta draugystėlė susitver­
ti, tuoj sausio 4 d. surengė vaka­
rą. Buvo sudainuota keletas tau­
tiškų dainų, sulošta dialogas ir 
atlikta daug kitų įvairių „štuke- 
lių” bei pramogėlių. Beveik vis­
kas atlikta gerai, ir susirinkusieji, 
kurių* buvo apie 500 ypatų, kiek 
iš viso galima buvo patėmyti, bu­
vo vakarėliu pilnai užganėdinti. 
Reikia manyti, kad laikui bėgant 
sulauksime iš musų jaunuolių ge­
rų ir naudingų vakarų. Šiuomi 
■velijame jaunimui geros kloties 
ateityje ir patariame veikti yieny- 
-bėje ir su tikru pasišventimu.

L. J. Kl. Meilutis.

WATERBURY, CONN.
Gruodžio 31 d. 1913 m. P. Skys­

timas su savo bendrais surengė 
lietuvišką vakarėli. Buvo vaidin­
ta visiems gerai žinomas veikalė­
lis — „Genovaitė”. Vaidinimas, 
galima drąsiai sakyti, išėjo gan 
silpnai. Nė vienas iš aktorių ne­
atliko tinkamai savo rolės.

Sigytas, kunigaikštis, labai sil­
pnus parodė judėjimus. Net to- 
-kiose vietose, kaip Genovaitės at­
radimas girioje, jis nesusijudino. 
<Jau žiūrėtojai ant veidų parodė 
daug-daugiau jausmo ir susigrau­
dinimo. Genovaitė, Sigyto mote­
ris, nors pas ją daugiauu jausmo 
buvo, bet nemokėjo tinkamai su­
valdyti. Golius žaidė biskį dar 
prasčiau. Perdaug bėginėjo.

.Kostiumai ir scenerijos labai 
-nepanašios į tai, kas privalėjo 
būti. Sigytas vietoje šarvų buvo 
apsivilkęs „Barber’s coat” — tik 
2su raudonais pagražinimais ir di­
deliais „guzikais”. Genovaitės 
kostiumai gal kiek ir buvo pa­
našesni. Kareivių kostiumai tur­
būt atrodė puikiausiais, nes jie 
buvo apsivilkę naujos „stailos” 
švarkais — su diržais. Tai šių me­
tų Waterburio sportų „staila”. > 

Žmonių buvo pilnutė svetainė. 
Čia tai jau vietinio klebono kaltė, 
nes jis bažnyčioje kuopuikiausiai 
išreklamavo. Mat, nauda buvo 
-skirta bažnyčiai. P. Genys.

«

LAWRENCE, MASS.
'Pas mus ikišiol nebebuvo teat­

ro bei muzikos draugijos. Tiesa, 
pirm poros metų čia buvo toki 
panaši draugijėlė (vad.„Šešupė”) 
bet jinai kaž kodėl pakriko. Iki 
šiam laikui teatrus bei vakarus 
rengė pavieniai žmonės ir drau­
gijėlės, būtent „Birutes Klubas”, 
parapijos choras, Susivienijimo 
kuopa ir kitos. Bet pavieniai 
rengdami ne kažinką gali sureng­
ti: tik pagfastas komedijėles, 
„spycius”, „koncertus” ir t. p.— 

■j r tai vis silpnai.
Taigi, vietos pažangesnė jau­

nuomenė, atjausdama tą truku­
mą bei silpnumą visų taisomų va­
karų, nutarė susivienyti, sutverti 
tam tikrą meno, dailės, muzikos ir 
dainos draugiją ir visi išvieno 
tam dalykui veikti. Sausio 11 d. 
P. Cibo svetainėje užmanytojo 
būrelio buvo sušaukta susirinki- ♦ * 
mas su prakalbomis, diskusijo­
mis. Žmonių buvo susirinkę apie 
150. M. Bolis, vakaro pirminin­

kai, . atidarydamas susirinkimą, 
plačiai pąaiškino apie tokios drau 
gijos reikalingumą, musų vieny­
bę, meilę ir tt. Toliaus tame pa­
čiame reikale kalbėjo D. Janilio- 
nis, J. Kerdiejus, J. Skebenaus- 
kas, V. Jurgaitis, A. Baronos ir 
kiti. Ypač toli gražiai nurodė 
musų merginų blogą inprotį — 
vaikščioti su svetimtaučiais vai­
kinais—italais, airiais bei francu- 
zais. Po kalbų ir kiek iškilusių 
ginčų publika gražiai padėkavo- 
Uiama, išsikirstė. Girdėjau, jo<g 
prie įsteigiamojo jaunuomenės ra­
telio jau prisidėjo apie 15 sąna­
rių? ,

„V. L.” num. 2, koresponden­
cijoje iš Lawrence, Mass, pasaky­
ta, kad vietos, socialistai stei­
giamam teatro rateliui yra prie­
šingi ir trukdo prakilnų darbą bei 
veikimą. Ištiesų, — truputį ki­
taip yra: musų socialistai dar už­
jaučia ir remia, tūli (kaip D. Ja- 
nilionis, M. Bolis, S. Večkys ir 
kt.) ypač nori gerai darbuoties. 
O kad tarp jų atsiranda koks 
tamsunėlis, tai nėr ko ir tėrnyti. 
Jų kalbos, kad susitvėrus teatro 
draugijai iš visų gabiausiųjų 
Lawrence’o lietuvių nebusią ką 
veikti socialistų kuopai ir ji pa­
kriksianti, yra be pamato. Socia­
listų kuopa, kaipo politikos parti­
jos dalis, teužsiima tik politikos 
reikalais. 0 naujai įsteigiamoji 
teatro draugija yra bepartivinė, 
— ji užsiims tik csenos ir muzikos 
reikalais. Jon gali ir turi prigu­
lėti višokų nuomonių bei partijų 
lietuviai. Tokia draugijėlė nie­
kam negali pakenkta.

Taigi, kviečiami Lawrence o 
lietuviai prisirašyti ir sykiu su 
kitais (dalyvauti lietuvų judėji­
me, lietuvių scenoje bei visuome­
niškame darbe. Embė.

LAWRENCE, MASS.
Nors šiame~miėste randasi ke­

lies draugijos, tečiaus yra dar žy­
mi jaunimo dalis, kuri nei Į vie­
ną draugiją nepriklauso. Yra 
sumanyta sutverti draugystę ar 
rateli su tuom tikslu, kad sutrauk 
ti vietinį jaunimą, be skirtumo 
pažvalgų, partijų, tikėjimų ir tt., 
vienon krūvon. Paskutiniame lai- 

* i *

ke galima buvo pastebėti, kaip 
musų vaikinai ir mergaitės drau­
gauja su svetimtaučiais. Taigi 
augščiau nuordyta draugija pasi­
stengtų surasti jaunimui tinkamų 
žaidimų ir platintų savo 
blaivybę, doną, meilę ir manda­
gumą. !

Sausio 3 d. SLA. 41 kuopa bu­
vo parengusi balių su deklamaci­
jomis ir monologais. Jaunimo bu­
vo apie 300 ypatų. Ypač daug 
buvo svečių iš kitų miestų.

Vardu kuopos tariame svečiams 
ačiū už atsilankymą.

Minėtame baliuje dalyvavo 
veik visos „Birutės” sąnarės, ku­
rios parodė savo prielankumą ir 
nemažai šitame atvejyje pasidar­
bavo. Ypač tuomi atsižymėjo p- 
lės Jasinskiute, J. Karloniutė 
ir J. Vaiskelioniutė. Už tą visą 
vardu SLA. 41 kp. tariame joms 
širdingą ačiū.

Greitu laiku SLA. 41 kp. mano 
pastatyti scenoje „Gaila ūsų” ir 
„Ekspropriatoriai”; labai but ma 
lonu, kad vietiniai ir apielinkės 
lietuviai kuoskaitlingiausiai atsi­
lankytų ant šito vakarėlio.

J. Žukauskas.

SO. BOSTON, MASS.
į Lietuvių Jaunuomenes Ratelis 
sausio 6 d. laikė saVo susirinkimą. 
Tapo išrinktas naujas pirminin­
kas vieton nesenai apsivedusio se­
nojo—mat. Ratelio yra tokios tie­
sos, kad vciięs įiegali užimti val­
dyboje jokios vietos. Taigi nauju 
pirmininku tapo išrinktas p. J. 
Lekavičius, kuris reikia manyti, 
pakels tą draugijėle dvasioje bei

tarpe

darbštume, nes jis patsai pasiža­
dėjo, kiek galėdamas, veikti to 
Ratelio labui.

Taipgi tapo nutarta išsirašyti 
naujai arba atnaujinti tulus Ame­
rikos lietuviškus laikraščius —- 
„Lietuvą”, „Vien. Liet.”, „Atei­
tį”, „Laisvę”, „Keleivį”, „Ko­
vą”, „Tėvynę”, „Darbininkų 
Viltį” „Draugą” ir „Kataliką”. 
Tie visi laikraščiai pareis į So. 
Bostono Liet. Labdarystės Dr-jos 
svetainę kur kiekvienas lietuvis 
turės progą užeiti ir pasiskaityti. 
Jei Ratelis matys, kad yra nauda 
ir reikalas, tai išrašys ir kitus 
Amerikos, o taipgi ir Lietuvos 
laikraščius.

Jaunuomenės Ratelis yra pa­
sišventęs darbuoties visuomenės 
labui rengiantkprakalbas, paskai­
tas, teatrus, koncertus, šokius ir 
tt.; pelnas nuo vakarų bus skiria­
mas So. Bosotono Liet. Labd. Dr- 
jos naudai. Žinoma, atsiranda ir 
trukdytojų to prakilnaus darbo, 
bet Ratelis niekam napataikauna 
ir veikia visų naudai, visų gero­
vei — jis veikia pilnai beparty- 
v iš k a i. Ratelietis.

LAWRENCE, MASS.
Sekmadienyj, sausio 4 d. š. m. 

T gerb. Ramanauskų naujoje gyve- 
Į narnoje vietoje, ant Swan gatvės, 
buvo susirinkę suvirš 20 ypatų 
jaunimo. Gerbiamasai Ramanaus­
kas sukvietė Jaunimą ant pietų, 
kad linksmiaus praleisti laiką, ap­
kalbėti lietuvių reikalus, kad 
dručiaus su vienu-kitu susipaži­
nus ir tt. Buvo atvykę iš Bosoto­
no pp. J. Baniulis ir S. E. Vitaitis, 
laikraščio „Ateities” vedėjai. 
Tarp Įvairių dainų ir piano buvo 
kalbėtasi,’ kad ateinančią vasarą 
būtinai kviesti gerb. Miką Pet­
rauską į Bostoną ir jo apielinkės. 
Mat, jaunimo pas mus yra daugy­
bė. Jis gražus, sveikas, kaipir vi­
si lietuviai. Bet tasai jaunimas 
išsiskirstęs į grupes, partijėles; 
katalikai veikia sau, tautininkai 
— sau, o socialistai vėl atskirai, o 
kita daugybė jaunimo dar tebe­
glūdi tamsumoje, girtuoi^lybėje. 
Atvykus pas mus M. Petrauskui, 
lengvu budu, kaip mes manome, 
galima bus sutvarkyti santykiai 
tarp apšviestesnės jaunimo da­
lies — na, ir pritraukti galima bus 
ir kita dali, kuri dabar dar nieko < *7

neveikia. Teatras, dailė, muzi­
ka ir'tam panašus dalykai, mano- 

turi vienyti visus krūvon.
Taigi mes dabar tik ir laukiame 
pavasario...

Taipgi tame susirinkime buvo 
prisiminta, kad visam jaunimui, 
kiek išgalirit, reikia platinti pro- 
gresivinius, bepartijinius pažan­
gos laikraščius, būtent „Vienybę 
Liet.”, „Ateitį”, „Lietuvą”, ku­
rie tarp žmonių darbininkų yra 
naudingiausi, duodanti progreso 
bei susipratimo maistą.

Apskritai imant, jaunimo susi­
rinkimas buvo kuogražiausis. Už 
tat reikia tarti pp. Ramanaus­
kams už jų triūsą ir lėšas širdin- 
giausį ačiū. . —ė.

DUCKTOWN, TENN.
šitame miestelyje apsigyveno 

Uvi lietuviškos šeimynos ir 4 pa­
vieniai. Dirba jie vario kasyklo­
se; mokestis — $2 į dieną*. Darbą 
galima gauti visada — žiemą ir 
vasarą, nes darbdaviai pripažins- 
ta, kad lietuviai ir lenkai dirba 
geriau už anglus. Darbas labai 
sunkus — akmenis skaldyti ir 
vežti juos vagonėliais. Pavieniai 
lietuviai ką uždirba, tą ir prage­
ria ; 4cada pinigų pristinga, tai 
ant bargo ima. 5Jan vienas skun­
dėsi, kad jam esanti didelė gelda, 
nes jis neturįs pinigų, o ant bar­
go negaunąs gerti.

Tennesee valstijoje negalima 
gerti nei degtinės, nei alaus, nei 
kitų svaiginančių gėrimų; žmo- 

| nes geria obuolių „girą ’ ’ ir nuo 
jos pasigeria, kaip ir nuo papras­
tų svaigiųančių gėrimų.

Žiemos pas mus nėra; oras vi­
sados šiltasgyvuliai ganosi ant 
lauko ištisus metus. Kur nežiūri, 
visur matytis kalnai ir kalneliai; 
kai-kur tik vieni akfhenįs kyšo, 
ir žolės visai nematyti. Pragyve­
nimas čia gan brangus.

F. Povilionis.

ROCKFORD, ILL.
Gruodžio 21 d. p. m. buvo pra­

kalbos Lietuvių Ukėsų Klubo. 
Kalbėjo p. S. J. Dargužis iš Chi­
cago. Prakalbos rengiamos buvo 
su tuom tikslu, idant supažindin­
ti vietinius lietuvius su pilietystės 
tiesomis.

Pagarsinta buvo, kad prakalbos 
prasidės 1:30 vai. po pietų, o kal­
bėtojas pribuvo tiktai po 3 vai. 
Nežiūrint ant to, kad p. Dargužis, 
atsistojęs aut estrados pasižadėjo 
kalbėti „grynai lietuviškai”, te­
čiaus neprabėgo minuta laiko, 
kaip kalbėtojas pamiršęs, ką pir­
miau sakė, pradėjo susirinkusius 
vaišinti svetimtautiškais žodžiais, 
kurių čia nėra reikalo minėti. 
Kalbėtojas skrajojo mintimis į vi­
sas puses, nes kalbėjo be jokios 
temos. Tiktai galų gale pratarė 
kelis žodžius apie pilietiškas tie­
sas. Kažin — ar daugiaus nemo­
kėjo kalbėtojas paaiškinti apie 
pilietiškas tiesas, ar stačiai neno­
rėjo. Gal greičiau bus taip, kaip 
priežodis sako: „kokia galva, to­
kia kalba”. Labai keistai atrodo, 
kad kalbėtojas, pamatęs žmogų 
apleidžiantį svetainę, sustoja kal­
bėjęs ir pradeda klausinėti, del 
kokios priežasties išeina lauk.

Po prakalbų padeklamavo p-ni 
Skinderienė ir Marčaitienė; dek­
lamacijos nusisekė gerai.

Naujų Metų vakare S. P. L. 
J. R. buvo teatras. Statė ant sce- 

»nos 3-jų veiksmų dramą — „Pas­
kutinė banga”. Nors oras buvo 
blogas, tečiaus žmonių prisirinko 
gan daug — mat gerai buvo išgar­
sinta. Šiuomi sykiu lošimas atlik­
tas visai prastai. Taip vienas kal­
bėdamas rankom perdaug mosuo­
ja-, galvą kraipo, kojomis trepi- 
nėja — žodžiu sakant, dirba dau­
giaus rankomis ir kojomis, negu 
burna. Kitas — lygiai kaip gra- 
mafonas iškalbėjo maldelę be jo­
kio jausmo bei krutėjimų. _ Ne­
kuriu lošėjų publika negalėjo gir­
dėti, ką jie kalba. Turiu pasa­
kyti, kad yra tokių lošėjų, kurių 
visgi nevertėtų leisti ant pagrin­
dų.

Tarpuose .teatro buvo deklama­
cijos ir Maiko su tėvu pasikalbė­
jimas. " Maiko nė vieno žodžio ne­
galėjo publika girdėti — jei tik 
jis pats girdėjo; taipgi ir tėvo ne­
daug ką geriau buvo girdėti. Gai­
la, kad tokie pasirodo publikos 
akyse, kurie nieko naudos neat­
neša.

Apart to, dar turiu pasakyti; 
kad čia tarp lietuvių nėra nė jo­
kios vienybės. Yra susitveręs lie­
tuvių „orkestras”, kuris jau gerai 
pagriežia. Bet tankiausiai, kai 
yra baliai-šokiai, juose yra angliš­
ka muzika, o ne lietuviška. Nors 
tankiai lietuviai-muzikantai daug 
geriaus pagriežia... P. K—ro.

SO. OMAHA, NEBR.
Gruodžio 28 d. p. m. TMD. vie­

tinė kuopa sulošė keturių veiks­
mų dramą — „Našlaitė”. Veika­
lo turinys silpnokas. Aktoriai- 
mėgėjai savo roles atliko viduti­
niškai. Tik gaila, kad publika to 
veikalo visai nesuprato. ‘ Vieto­
mis, kur perstatomas tragizmas, 
tai publika (žinoma, ne visi) link­
smai sau juokiasi. — Rengėjams 
būtinai reikėtų prieš veikalo atli­
kimą nupiešti publikai jo turinį, 
ypač jei nėra programų,

Pasibaigus lošimui, buvo pasi­

kalbėjimas Maiko su tėvu ir dek­
lamacijos. Galima buvo pastebė­
ti, kad jaunimas atjaučia pana­
šiam vakarui, nes dauguma susi­
rinkusiųjų susidėjo iš jaunimo. 
Buvo susirinkęs jaunimas ir iš 
apielinkės, o .taipgi ir iš Sioux 
City, la. 51 ūsų jaunimui reiktų 
tankiaiu parengti naudingus va­
karėlius. Kipšas iš Pakapio.

LAWRENCE, MASS.
Koki pas mus jaunuomenė, ko­

ki jos lietuviška’ dvasia — te­
sprendžia skaitytojai iš šio atsi­
tikimo : 10 d. sausio vietos lietu­
viai muzikantai parengė balių 
(su svaiginančiais gėrimais), ku­
riame, vienu tarpu muzikai už- 
griežus „Noriu miego” publika 
vienu balsu suužė, sutrepsėjo, 
kad negriežtų, nes nereikalinga, 
perprasta. Ir muzikai vis -grie­
žiant „Noriu miego”, publika šo­
ko kažką panašų į „tango”. 5Iu- 
zika, žinoma, ilgai negrojo, turėjo 
nustoti. Apskritai, musų jauni­
mas jokių lietuviškų šokių nemo­
ka ir dar nenori mokinties.. Oi 
reikia, reikia čion Miko Petraus­
ko... -

Pereitame „Vienybės Lietuvnin 
kų” num. mano korespondencijo­
je iš Lawrence apie SLA. 41 kp. 
balių (3-čios dienos sausio) tapo 
praleista žymesnis asmuo, g. G. K. 
Bolis, kuris laike žaislų ir vaidi­
nimo pasakė gražų, juokų pilną, 
monologą „Girtuoklis”. Publika 

****•. iš monologo gero turinio ir lošėjo' 
gestikuliacijų prisijukė pilnai.

Pas mus baisiai atšalo. Sniego 
mažai. Tas pats.

--------- < »----------

Mokslas ir mo­
kyklos.

Tolyn — platyn musų priau­
gančioji karta griebiasi mokslo. 
Penki-šeši metai atgal Amerikoj 
lietuvis-moksleivis buvo retas ele­
mentas. Nūn gi galima su moks­
leiviu susidurti bile miestelyje. Ir 
tai malonu pažymėti, kad pas mus 
viskas žengia pirmyn — inteligen­
tija auga, dauginas.

Besidauginant moksleivijai, esą 
me priversti protarpiais prabilti 
apie mokslą) ir mokyklas. "

Plati Amerikos žemelė; (dlaug 
ant jos randasi miestų ir, beveik, 
nesuskaitoma mokyklų knibždy­
nė. Juk šioje šalyje priskaitoma 
apie 300 universitetų ,o ką jau be­
kalbėti apie šiaip „high chool’es” 
bei kitokių amatų ir vaizbos mo­
kyklas. Stačiai tariant — tokių 
mokyklų priskaitoma > bent kelis 
šimtus kiekvienoje valstijoje. 
Pažvelgus ant to viso, mes greit 
patėmysime, kad musų laikraš­
čiai, aplamai imant, mažai tesirū­
pina mokyklomis', ir tik retkar­
čiais koks gudruolis prakalba 
apie jas.

Visos garsiosios mokyklos maž­
daug mums žinomos, taip kad, iš 
šalies žiūrint, tartum nėra ko 
apie jas ir rašyti. Bet kartais 
mes pasigenda m žinių-žinučių apie 
kolegijas ir vaizbos bei amatų 
mokyklas. Tas, kuris aplamais 
ruožais aprašo dar lietuvių jau- 
njiomenė nei nežinomą mokyklą, 
be abejo, atlieka pagirtiną ir ge­
ną darbą. Tečiau bėda, kad to 
visapusiškumo mums kartais pri­
stigsią.

Koks jaunuolis apčiuops ir ners 
dar veik lietuviams nežinomon 
kolegijon ir, ar tai iš nuobodavi- 
mo ar kokios kitos priežasties 
spiriamas, rašo tūlam laikrašty­
je, buk mokykla labai daili, pro­
fesoriai geri, aplinkybės linksmos 
ir tt. žodžiu, lietuvių jaunuoliai 
čia gali rasti sau išganymą.

Tokis vienpusjskas aprašymas 

taip ir primena Lietuvos žydelį 
česnakus bei pyragėlius mugėje 
besiulįjantį praeiviams. Tokia 
charakteristiška korespondencija 
tilpo, kiek laiko atgtal Amerikos 
lietuvių laikraščiuose apie St. 
Bede College, Peru, Ill. Y '■

Tose korespondencijose buvo 
pasakyta, kad mokykla iš visų pu­
sių atsakanti ir pravartu butų lie­
tu viaius-jaunikaičiams jon va­
žiuoti.

Nusprendžiau pirmiau viską su­
žinoti apie mokyklą, o tada jau 
spręsti apie jos tinkamumą ir ge­
rumą.

Na, ir ką! — Dasižiriojau, kad 
ten yra. vienuolynas, kurį globo­
ja Tėvai Benediktinai.

Ve, kokios butą augštai stovin­
čios, lietuvių jaunuomenei propo- 
nuojamos mokyklos! Ir dar vie­
noj tokioj korespondencijoj bu­
vo pasakyta, kad musų senutei ir 
jaunai (koresp. pabraukta), tau­
tai reikalinga mokslo vyrų bei tik­
rų vadovų. Galima ir paabejoti 
apie 'minėtą Benediktinų ab­
bey’ją, kurios esanti pareiga duo­
ti mums tikrų vadovų. Be užsi­
puolimo kalbant, šperžemai pairi 
abbey’ja stovi moksle ir visapusiš­
kume, todėl vargiai išgalės išauk­
lėti ir tuos pageidaujamus vado­
vus. , —

Beje, ten yra sakoma, buk dar' 
esą ir reguliarinė lietuvių kalbos 
klasė. Dažinojau ir apie tai. 
Kažin koks ten magisteris kartą 
į savaitę išguldo lietuvių kalbos 
pamokas. Bet vis-gi, galima sa­
kyti, vėžio greitumu replioja pir­
myn. Tiek to! - -

Patįs faktai verčia manyti, kad 
lietuvių jaunimas ^ino geresnių 
mokyklų. Jų nestokuoja kiekvie­
name didesniame miestelyje. Pa­
galios Valparaiso universitetas 
yra vienas iš parankiausių ir pla­
čiai lietuviams žinomų universite­
tų. -

Galop, nedraudžiu niekam va­
žiuoti ir į minėtą St. Berie kolegi- 
ją. Vien užėjo noras maž-daug 
plačiau mesti žvilgsinį į taip gar­
bingą mokslo įstaigą. ; Y

Z. Vitkauskas.

Lekėčiai, Suvalkų gub. — (Iš­
trauka iš laiško). „...Nuo vaisko 
likau valnas. Ale tik vaitas ma­
ne apskundė į teismą, buk aš 15 
metų Amerikoje be pasporto gy­
venau. Buvo jau sykį byla, ale 
aš gyniausi, kad buvau Ameriko­
je tik metus, tai bylą atidėjo ant 
kito sykio. Mat, jisai turi daro- 
idyt, kokiu budu jis žino, kad aš 
buvau Amerikoje 15 metų. Ran­
das iš manęs reikalauja 18 šimtų 
rublių, o jis, vaitas Fertikas, ei­
na kaipo liudininkas. Tai nežinia, 
kaip bus. Mat, vaitas ant manęs 
piktas, kad aš jam nedaviau 100 
rublių, kai parvažiavlau. G jis 
man nieko gero nei už kapeiką nė» 
ra padaręs.

Toliaus tokios naujienos. Šven- 
toraitukas — Poškai tu kų pusbro­
lis ką Brooklyne, užmušė Jan- 
čauską, tų vyrų tėvą, ką Brook­
lyne. Jonas Jančauskas jau par­
važiavo ir rado tėvą užmuštą.

N. N.

Maletai, Vilniaus gub. — Ačiū, 
kad siuntinėjate „V. L.” Prisiun­
čia tris rublius ir meldžiu praneš­
ti, iki kolei bus mano užmokėta.

Parvažiavau Lietuvon. Aplin­
kybės taip vargina, taip varžo 
laisvę ir veikimus... Buvau jau 
manęs vėl bėgt Amerikon, bet at-



Laputė pralekia, vilkas savo 
Voveraitė riešutėlius laz- 
-gliaudo; įsikandusi po 

Margasai genys medžiu

Bagočiaus išpažintis 
arba 

jo pasiaiškinimas.

Neatsižiuriu aš į juos visus. Visi jie 
man artimi tapo, kaip giminės kokie; kai­
mynai. Visus regi, j upažinau, su kiekvienu,

Visai man mažai reikėjo. Gurkšnelį da 
vandens šaltinyje išgerdavau. Nuo jo man 
lengva-gera pasidarydavo, mintis prasi- 
blai vydavo.

Kai-kada net linksma man būdavo. 
Vienas-vienas. Miške tylu, malonu. Ret­
karčiais kiškelis nusigandęs tarp krūmelių 
švysterėja 
sermėgų parodo, 
dvnuose braškina 
vienų, apušin neša, 
šokinėja; kala, kaip įmanydamas, jį iš 
pusiu. Žalvarniai pačiose viršūnėse

ŠEINIUS.

KUPRELIS
Apysaka.

KL Jus emėte pinigišktą pagali# nuo presbyte- 
rijonų, idant įgyti mokslų tikslu kovojimo deki

draugė! žynok jog tų darau vien iš prievartos 
arba norėdamas paimti dvasių vargsy-fana- 
tiky po savo kontrole> t y. padaryti iš jy 
savo draugus, o tada kokis platus laukta

ka

revoliuci-

pagalvojęs,

1S

KL Doros, tai yra toji idea? t
Ats. Taip toli, kiek buvę manyje pajiegu.
Kl. Apart doros, blaivybės ir angliškos kalbos, 

jus nemokinote kitokių dalykų pagal pęesbyte-

gis,

prie žinomų

Toli nuėjau. Kad ir j ieškoję, būti; 
niekur manęs neradę.

Dieną miegojau kur nors krumuosna 
įlindęs, o naktį ėjau-bėgau. Bijojau žmo­
nių, bijojau jų sutikti. Man rodėsi, kad aš 
vienas žmogus, o jie visi kažin kokie baisus 
žvėris, kurie mane visur seka-uodžia-gena- 
si ir nori sugauti.

— Sugaus mane ir į mažus kąsnelius 
sudrąskys. Kraują, kaip šernai, išgers.

Jeigu kur ir naktį pasivaidindavo

liepia man per kelintą medį. „Au, aš čia!” 
Lekiu -tenai, ji toliau-toliau: „Au! au! 
Olesi?” Va matau ji medyje ant šakos su­
pasi-! inguoja; šaka girgždžia ir jos šilki­
niai plaukai nuo tylaus vėjelio čeža-švilpia. 
Pasalomis, slapstydamasi prieinu prie to 
medžio, tik taikau jau lipt,-ji šust! ant ki­
to. Tenai jau supasi-1 inguojas.__Žiiįri Į 
mane, meiliai šypsosi ir piršteliu moja.

Išaušta ir niekur jau jos nebematau.
— Kaze! Kazyte brangi, ateik, sugrįžk - 

sugrįžk! Žiūrėk, kaip čia gražiai raudona 
saulutė teka, purpuru dengia girių viršū­
nes, rengia jo rubais mažus debesėlius. Ko­
kie jie tylus, kaip dailiai plaukia visa dan­
gaus mėlynė jos pasitikti. Klausyk, kaip 
linksmai su baile paukštutės čiulba, toli- 
inon kelionėlėn rengiasi-rokuojas. Kaip 
skris jos visos susitarę. Mažais ir dideliais 
būreliais. Stiprins-ramins vienos kitas. 
Gera joms bus, džiaugsis kartu prisiekę ki­
tą šalį. Skristumėm ir mudu ir mudu šil­
tos šalelės jieškotumėm.
apsidžiaugt umėm-apsidžiaugtumėm. 
neiktumėm nuo 
mudviejų piktasai šaltis... 
Tu viena išskridai... Su ji 
paukšteliai, vieną vanagas užklupo ir nu­
skrido tiktai vienas... Pakelyje kitą rado...

— Sugrįžk nuo jo, sugrįžk, Kazyte! Jį 
vieną palik. Jis ras ne vieną, daug. Pąlik 
jį, palik. Prie manęs ateik, man širdelę 
atiduok! Atimk nuo jo! — meldžiau ir ma­
no maldai galo nebuvo.

Štai rodosi, matau, kaip ten toliau, pa­
čioje gilumoje, stovi ji, visa balta, apsisiau­
tusi nuo galvos lig žemei dideliu permato­
mu apsiaustu ir šaukia, vilioja mane prie grįžti ? 
savęs. Bučiuoja ištolo ir regis va, tyliai- 
švelniai vardą taria: ..Olesi, Olesi!” Le­
kiu prie jos, stengiuos nustverti rankomis. 
Ji lyg atatruksta nuo vietos, pakįla oran ir 

. plaukia-skrenda pažemiu. Vejuos paskui.
Ji bėga, bėga vis toliau. Jau pavargstu, 
užumuša kvapą, nei pats nejaučiu — kren­
tu pievoje, jis vėl, matau, stovi ir šaukia 
mane: „Olesi, Olesi!”. Guliu, žiuriu į ją 
akis įsmeigęs. Ji, tokia graži, lengvutė, yt 
debesėlis, puiki, artinas prie, manęs, arti­
nas. Jau visai arti, tiktai penkiais žings­
niais nuo manęs atokiai. Da arčiau, da ar­
čiau. Va visai priėjo. Duoda ranką, kelia 
nuo žemės. Stveriu tą ranką, šokstu, ir ji 
jau bėga nuo manęs. Jau, regis, privysiu, 
prisieksiu, ir ji jau staiga palieka mane. Iš­
tolo vėl šaukia-vilioja. Da kartą ji arti nuo 
manęs buvo, paskum pakilo ir miškan nu- 
skrido-nubėgo. Įlėkiau paskui. Jieškau,

jo drėvčn ir užmigdavau tenai, lyg vande­
nyje nuskandintas. Jok sapnas neateidavo 
manęs nuraminti, palinksminti. Miegas 
juodas, kaip gili duobė ir tuščias buvo. Nu­
budęs jaučiau, kaip jis mane žemyn sirgę ir 

įf vėl savo juodon duobėn stūmė.
Išalkęs bruknių, snaigėm; pasirinkda- 

vau. Sukramtydavau jas. Radęs kur. gry- 
išsikepdavau. Ir jau Imdavau sotus.

Drebėjau net iš baimes

Da, žinai, aš ir dabar bijau žmonių, la­
biausiai svetimo. Kad ką sutinku, tai tuo- 
jaus žiūriu, ar nekėčia jis iš savo pirštų 
nagų ir ar neisžioja į mane. Kad, tarytum, 
pasergėjau kokį panašų judėjimą, tai be­
matant traukiuos šonan ir. ištroškęs akis, 
jį seku.

pritemus pradėdavo kilti iš pievų balti ru- į 
kai, man neišpasakytai susispausdavo šir­
dis ir perimdavo begalinis ilgėsis prie Ka­
zės. Eidavau ton pievon, nerdavaus tan

Rastumėm ją ir
Ne- 

žiauraus vėjo, nespaustų 
Ir skridova... 
.. Skrido du 

me. Geniai ir manu ąžuolą kalė, nuo kir­
mėlė! i ų gynė ir ne kartą voveraitė ant jo pa­
sėdėti atlėkdavo. Ir lapė pro šalį nebijoda­
vo prasmukti. Vilkas beveik kasdieną ne­
tolimais praeidavo.

Bet tokiai šviesiai valandėlei praslin­
kus, sunku, neišpasakytai sunku man būda­
vo. Visi, rodosi, debesis ant to miško už­
guldavo. Užtemdavo jame, lac saulelė vi­
sai butų pranykusi.

Atėjo rugsėjo mėnuo. Pradėjo naktį- 
buti smarkios šalnos. Tinta u nuo šal-

Mažai jau ką gelbėjo ir sausi lapai,
mis
čio.
kurių savo drevėti buvau prisinešęs.

— Tai kur gi dėties ? — klausiu primy­
gęs savęs.

Nerasdavau atsakvmo tan klausimam
Kartą dingterėjo galvon laiminga, re- 
mintis:
— Važiuosiu Jeruzalin. Pasimelsiu^

Kristui karštai, nusiplausiu nuo nuodėmių, 
ir jis man padės. Duos taip, kad rasiu ją... 
Būtinai rasiu! — tvirtinau sau.

— Dievas sugrąžins ją prie manęs. Su­
grąžins. Išklausys mano maldos. Ir bus 
galop ji mano. Bus!

Visai įsitikanau, kad kaip tiktai suva- 
žinėsiu ton šventon vieton, tai ir susitiksiu 
su ja kur-nors, ji pati prie manęs ateis.

Jau va, regis, parvažiuoju iš tenai, vėl 
grįžtu Skruzdynuosna, vėl vargonininką u 
ju. Sėdžiu sau prietemoje savo kambaryje. 
Tylu, niekur nieko. Staigu prasiveria du- 
rįs ir ji įlekia, visa raudona, sukaitusi, nu­
vargusi ; puola man ant kaklo, skabina, bu­
čiuoja ir sako: ■

— Aš tavo, tavoOlesėli!Tiktai tavo vie­
no I Mvliu tave, gyvensiu su tavimi. Visa- 
Jos dabar, visados!

Jau ir neina nuo manęs. Nuo tos die­
nos pasilieka.

Ant rytojaus nesava užrašams. Kuni- 
apskelbia per tris savaites. Nekliudo 
tėvai. Su mielu noru sutinka, kraitį 
ia. Paskum ir vinčius...
— Tikrai taip bus! Tikrai! — džiau­

giaus, ausdamas vaidentuvėje gražius sva­
jonių vaizdus.

Bet tai ne vaizdai rodosi, o tat, kas iš­
tiesi; atsitiks. Ir visas tas matymas 
akių nesitraukia, vien tiktai juo ir gyvenu.

Tą pačią dieną palikaū savo numylėtą 
drevę. Negaila buvo nei atsiskirti. Nesi­
žvalgydamas išėjau iš miško.

Daug turėjau vargo, begalę rupesniu, 
kolei įsėdau galų-gale vagonan traukinio, 
vežančio keleivius į Austrijos rubežių. Ne­
maža tada žmonių važiavo kartu su mani­
mi ton pačion vieton. Buvo trįs lietuvės: 
dvi senmergi, viena kokio tai kunigo sesuo, 
taip-pat nemažo metų skaičiaus. Lietuvis 
vienas, neskaitant manęs. Buvo tai dievo- 
maldingas, pasiturįs ūkininkas, važiuojąs 
įasimelsti Kristaus karstui nebepirmą jau 

kartą. Visą kelionę jis tiktai ir šnekėjo su 
tomis trimis moteriškėmis. AŠ su jais ne- 
msinažinau. Nesinorėjo kažin kodėl. Sė­
dėjau sau vienas, kokian-nors kampeliu Įsb 
<prandęs ir nieką nei žodžio netariau. Nei 
karto dairi nepriėjau prie vagono lango, 
kad pro jį pasigerėjus neregėtais da kraš­
tais. Miestan taip-pat nebuvau jokian iš- 
*ięs. Kada visi maldininkai išeidavo pa­
čiu rėti miesto, anlankvti jo bažnyčių, per- 
mesti jose po vienus-kitus poterius, aš atsi-

gas 
nei

(Tąsa.)
KL Sugrįžtant prie jūsų prakalbų Pittsburghe 

ar apielinkėje kokio turinio buvo jūsų prakalbos?
Ats. Visokio — politiškos, sociališkos, ekono­

miškos ir pradinių mokslų.
KL Delei ko jus tą darėte?
Ats. Iš savo noro.
KL Ar jus skelbėte socializmą?
Ats. Taip — kartais.
KL Ar jus kalbėjote apie taip vadinamą socia- 

lišką revoliuciją?
Ats. Jus galite to nesuprasti.
KL Kaip jus suprantate išsireiškimą — sociališ- 

revoliucija?
Ats. Vargiai aš galėsiu suteikti galutiną infor­

maciją ir aš turiu kreipties prie savos šalies kur mes 
kenčiame carizmo priespaddą, kur kova tarp šalies 
gyventojų ir valdžios nuolatai eina, ir dėlto tenais 
turi būti bent kas padaryta, jeigu mes norime išlai­
mėt! savo prigimtas teises — permainyti dabartinę 
valdžios formą. Rusijoj. Sociališka revoliucija, kaip 
aš ją suprantu savo aprubežiuotame žinojime, yra 
tai sukėlimas iš vidurio, tai yra, ištraukimas žmo­
nių iš tikėjimiškų prietarų, kuriuose jie paskendę, 
ir sukėlus revoliuciją jų protiškosios pajiegos. jų 
jtekmingos esybės, gal mes pajiegsime apveikti da­
bartini politišką surėdymą ir pakelti sociališka re­
voliuciją.

K L Ar tasai išsireiškimas sociališkos 
jos atsineša prie lietuvių šioje šalyje?

Ats. Daugausiai mes jiems apie tai 
šitie žmonės dirba visokiose dirbtuvėse;

kalbame, 
mes juos 

aplankome ir mokiname, kadangi, vėliaus jie už­
puls^ Rusiją. Jie yra Įrankiais, su kuriais mes ma­
nome veikti kas bus galima.

Kl. Ar tas reiškia apveikimą katalikiškojo ti­
kėjimo ?

Ats. Ne. kadangi katalikiškas tikėjimas nieko 
bendro neturi su politiška sistema Rusijoje.

Kl. Jus manote, jogei katalikiškas tikėjimas 
neturi politiškų tikslų Rusijoje?

Ats. Turi, taip kaip turėjo Airija šimtus metų 
tam atgal.

Kl. Ar jus žinote, jogei caras yra katalikiškos 
bažnyčios galva Rusijoje?

Ats. Ne taip yra. Jis yra galva artodoksų baž­
nyčios. visai kitokios bažnyčios.

Kl. Laike jūsų gyvenimo Pittsburg'e ar jus vei­
kėte kaipo presbyterijoniškas misijonierius tarpe 
lietuvių?

Ats. Ne.
Kl. Imkite mano klausimą plačiai kaip galite— 

ar jus bent kokiu budu ar veikimu kalbėjote lietu­
viams apie presbyterijonišką tikėjimą?

tikėjimą, nė kaipo organizuotą bažnyčią.
Magistratas: Pasakykite man apie ką jus jiems 

(— lietuviams) kalbėjote?
Ats: Presbyteri joniška ir kitos bažnyčios dar 

buojasi pakėlimui svetimu tautu žmonių, tuomi na­
ciu budu. Pittsburgh’e kaip ir Boston'e, ir kadangi 
tarpe tų svetimtaučiu yra labai mažai apsišvietusių 
žmonių, su kurių pagalba tos bažnyčios galėtų 
skleisti tais socialės idėjas, tai aš buvau instrumen­
tu per kuri tos bažnyčios galėjo prieiti prie mano 
mouių (— to my people), bet pirm visoko jie (— 

lietuviai) turėjo būti mokinami blaivumo ir angliš­
kos kalbos, kurie tai darbai buvo mano atliekami, o 
kun. Aleksander, Pirmosios Presbyterijonų Bažny­
čios prezidentas, buvo, kaip aš supratau, galva to 
viso sociališko judėjimo, pagelbėti tiems žmonėms, 
padėti jiems išsirišti iš jų nežinystės.

Adv. Cass: Apart mokinimo blaivumo ir angliš­
kos kalbos, ar jus mokinote (— lietuvius) bent ko 
kito presbyterijonų naudon?

Ats. Doros — jog jie netur peštis, jog turi man­
dagiai pasielgti gatvėse ir užsilaikyti džentelme­
niškai.

ar
•ijonų prašymą?

Ats. Jie niekados neprašė manes bent ko 
mokyti.

Kl. Laike lankymo Pittsburgh*© Akademijos 
jys naudojotės jy pinigiška pagalba pasiekimui sa-# 
•o tikslo, įgyti mokslą ir paskui kariauti delei so- 

ciališkos revoliucijos?
Ats. Pinigiška pagalba, kaip jau esu sakęs, nuo 

$60.oo metams nuo kun. Losa, buvo mano atlygini­
mu po $2.50 už vakarų kada mokinau angliškos kal­
bos, kas buvo pinigiška pagalba, kurių gavau.

sociališkos revoliucijos?
Ats. Aš visados stengiausi įgyti mokslą ir pas­

kui kovoti delei sociališkos revoliucijos.
KL Jus priėmėte pašalpą nuo presbyterijonų ne­

tikėdami į jų religiją?
Ats. O yes — jie turi daugel įstatymų ir dok> 

trinų gerų ir garbingų, ir aš tikiu į jas.
, KL Bet yra faktas, jog jus imdami pašalpą ar 

mokslą nuo presbyterijonų, jus netikėjote į jų 
religiją ? , .

Ats. Ne, nė Į jų religijią, nė pastoti jų para- 
pijonu.

KL Jus darbavotes kaipo presbyterijonškas mi­
sijonierius tarpe lietuvių kada ėmėte pašalpą ir 
mokslą nuo presbyterijonų ir tame laike jus netikė­
jote i presbyterijonų teologiją?

Ats. Kaipo misijonierius aš buvau galėję, jeigu 
jus tai vadinate misijonieriumi, kaipo žmogus, ku­
ris ėjo tarpan mano žmonių diibti sociališką darbą.

KL Aš jums parodysiu laišką ir klabsiu, ar tai 
jūsų laiškas? '

Ats. Išrodo kaip mano.
KL’ Pažiūrėkite ir ant kitos pusės?
Ats. Yes sir, beveik išrodo kaip mano..
KL Žiūrėkite gerai, idant nebūtų jokias abe­

jonės?
Ats. Yes sir. .
Adv. Cass: Aš priduoidu tą laišką i prirodymus. 
Pasipriešinimas — atmestas.
(Priimta ir paženklinta kaipo skundžiamųjų 

prirodymas E.).
Adv. Cass: Ar galiu priduoti fotografiją šio 

laiško?
Magistratas: Galite.
Adv. Potter: Išrodo, jog mano pasipriešinimas 

be vertės, taip, jog neduodate jokių tiesų?
Magistratas: Taip.
Adv. Cass: P-as Bagočiau, jus rašėte šitą laišką 

p. Sirvydui, ar ne?
Ats. Aš jums negaliu pasakyti kam aš tą laišką 

rašiau, nes tas laiškas neparodo kam jis buvo ad­
resuotas.

Štai tas laiškas (— rašyba originališka): 
„Malonus Drg!
Laiškelį apturėjau, už kurį ištariu šir­

dingą ačiū. Skauda man kad teip atsityko su - 
, „Spindulio’’ bet neturiu vaistų.Kaslink Pitts- 

burgięčio, aš ir rašau, bet kad raštai eina per 
cenzūrą kun. Dilionio, nežyanu ar tilps, bet 
tykiu. Nors „Pittsburgietis” buvo tas pats, 
supus arba „mokįtinis Socrato” bet nenorės i-
manės perdaug užpykinti, patalpįs. Kun. 
DiL pats nemoka lietuviškai nej kiek rašy­
ti, dėlto jis vien mala savo faktus, o raštus 
taiso zeceris, nekoksai *Jurg. Jeskevičia, su 
medžio koja. Aš tykiu, jog jei Jumi laikas, 
pdvėlina straipsnuką parašyki, jis patilptų,, 
nes nenorėtų sau ir teip purvynos garbės terš­
ti, „neužstoti už nuskriaustuosius”.

Dabar keletą draugyškų žodžių! Teip,. 
mano šrdi galėt numanyti: esu iškalbus, 
darbštus ir pasišventęs darbininkas sociališ- 
kai revoliucijai, bet su savo vos 18 metų am­
žiaus, nupuolusiu finansiškai ir fiziškai, ką-gi 
daryti? Mokslą, nedidelį teturiu, idant ko­
kią vietą gauti, o dirbtuves dirbtu... o! ten. 
jau per skaudu! Per sunkiai užmuša jaus­
mus, paraližioja protą ir maryna protą!... 
Kur pasidėti, už kuo griebties? Dėlto per­
galėjau šmėklas ir juodymes, prieš akys sto­
vinčias, ir suraukęs kaktą mečiaus į tą teip 
menamą prapultį, bet čia mano spėkas pasi­
rodys rodos galyngesnės, ir aš kaipo pergalė- ' 
tojas su triumfu iš tos skyles išbrisiu. Taigi 
klausyk mano nuomonės: Aš einu dabar į 
Pittsburg Academy, mokynuosi angliškaj, lo- 
timškai ir algebros. Einu prieš piet, po piet- 
gi dyrbu slovaniškoi spaustuvėj, nes pas DiL 
negalėjau, nesutilddams su jo nuomonėms. 
Už mokslainę $30.oo iki naujų metų, užmokė­
jo Presb. Board of Education. Už pilną lai­
ką mokslo, t. y. per dieną, reikia'mokėti už 
metus (8 mėnesius) $120.oo; kitą rudenį ža- 

« da leisti visą laiką. Dirbdamas gaunu $5.75 
ant sąvaitės, ir teip maitynuosiu. Aš mysli- 
nu pabaigęs Academiją reikalauti idant leistų 
i vieną iš geriausių Universitetų, jei nenorės, 
tai man proga „streikuoti”. Bet aš tykiu, ma- * e . A
no norui užganą padarys, spręsdamas iš jų 
žodžių. Aš pralošti nieko neturiu,© su kož- 
na diena išluosiu vis daugiaus, moksle. Tei­
sybė, jię reikalaus idant aš 'daričioj „missio­
nary work”, bet aš tą darau ir dabar bė jų f'
noro darau: niekur Pittsburge nėra prakal­
bų, kad nehučioj kviestas kalbėti, ir ačiū 
gamtai, aš gavau gerą įtekmę ant visų luomų 
Pitt. lietuvių. Aš nors kartais ir šventu pa- 
sirodičiau dyrbdamas kją terp tamsesniu, bet 
draugė 1 žynok 
arba



su-

Prispausti retežiais žemyn galvas lenkia...ne-

metų nuo

(„Jaunimas”.)

teikia, mokina artime meilės, skelbia žmonių ly­
gybę, pirmyneigą. Atminkite, ką pasakė lietuvių 
poetas Vincas Kudirka:

(Kritikos bruožai.)

Rašytojų paminėjimai

Tolstojus politikon nesikišę, stovėjo nuošaliainuo prie-

— geras, tikras ir ypač real is 
isiškai nereikalingi Juozo gai-

Rašytojus, kurie skelbia augštus žmonijos sie­
kius, troškimus, kurie skelbia artimo meile, kurie 
už mus kentėjo, mes privalome,' kaip savo mokyto­
jus, gerbti, su jų raštais susipažinti, Į tuos raštus 
įsiskaityti, į kiekvieną jų žodį įsiklausyti ir giliai

’ Lili.
Kazys Alyta. Ant bedugnės krašto. Trijų 
veiksmų vaizdelis iš liaudies gyvenimo. Pir­
mojo ,,Blaivybės” konkurso premija. Vilnius. 
M. Kuktos spaustuvė. 1913. 44 psl.

zascių ir 
gyvenimą

Apie kitus dramos tipus nekalbėsiu^ūsai, nes 
jie nieko žymaus savimi neparodo ir butų galėję vi­
siškai būti apleisti.

A beinąs įspūdis 
vaizdas. Tiktai jau 
lestavimai paskutiniame veiksme. Jie jau visi pa­
našus į kokio blaivininko pamokslėlį ir dramatišku­
mo pjėsai nėkiek nepriduoda, o tiesiog sumažina 
įspūdį.

Iš literačio atžvilgio — pjėsa visai menkutė. 
Yra sąmoningų išsitarimų, bet ne stilistinių. Kalba 
nors ir lygi, bet individualės rašytojaus dėmės netu­
ri. Lengva ji ir suprantama bus kiekvienam kai­
miečiui, bet pažibų jokių nesuteikia nudieniems ais- 
tetikos kalboje reikalavimams.

bet sunkiose visuomenes gyvenimo valandose jis vi­
suomet garsiai ir drąsiai tardavo savo žodį, jausmin­
gai, nuoširdžiai šaukė galinguosius prie meilės ir 
teisybės. To didelio senio atydžiai, su pagarba klau­
sėsi visas pasaulis, ir todėl tik jis Rusijoj galėjo sa­
kyt, kas kitiems buvo draudžiama, už ką kitus per­
sekiojo. Tečiau daug jo raštų uždraudė, sunaikino, 
sudegino. r ■ .

Kuomet ypač daug žmonių mirtimi buvo bau­
džiama, Tolstojus parašė savo garsų straipsnį — 
„Negaliu tylėti”. Nuo to jo šauksmo sudrebėjo'už- 
sudusi žmonijos sąžinė. Šio žmogaus širdis visų 
vargus atjausdavo, visų dejavimus jis užgirsdavo, 
štai kodėl taip nuliūdo; tokiais našlaičiais pasijuto 
jo meilę mylėjusieji žmonės, kuomet jo neteko.

Ypač daug pasekėjų ir garbintojų Tolstojus tu­
rėjo tarp jaunimo, tos jautriausios visuomenės 
dalies. -I

Apsišvietusi jaunuomenė didžiai garbina Tols­
tojų. Su jo vardu jungiamas protestas prieš kiek­
vieną neteisybę, priespaudą, kieno-nors nuoskaudą. 
Jo mirties dieną universitetuose jaunuomenė susi­
renka, karštomis prakalbomis, giesmėmis jį pagar­
bina. .. -.LL7 -

Tą dieną laikraščiuose daug apie jį rašoma, pa­
duodamos jo raštų ištraukos. Tolstojaus raštų lie­
tuvių kalba yra : Pragaro atgijimas (15 k.), Ponas 
ir bernas (25 k.), Kuomi žmones gyvena (30 k.j,

KAZYS PUIDA,

Laisvos Mintįs

ČIGONO VAIKAS.
Kartą čigonas užprašė savo kaimyną į kumus. 

Kaimynas, pagal papročio, pasiėmė šmotą mėsos ir 
bonką degtinės ir nuėjo pas čigoną, idant jam vaiką 
nuvežti į bažnyčią.

Sėdo visi ųž stalo, ir kaimynas padėjo tą mė­
sos šmotą ir honką degtinės ir pradėjo gert ir val­
gyt abu su čigonu. Bet kada jau viską suvalgė, 
kaimynas paklausė čigono:

— Na, o kur tamstos vaikas yra, nes jau laikas 
į bažnyčią važiuoti?

Čigonas greit atsakė:
— Et, ponuliuk, pajutęs blogus laikus, neišėjo 

jis ant svieto...

sau tą žodį širdin įsismeigti, įsidėti, įskiepyti.
Rašytojai miršta, jų kūnas pranyksta, bet jų 

ištarti žodžiai, jų mintįs visuomet lieka gyvi, vi­
suomet šaukia mus budėti, prie geresnio, tobules­
nio gyvenimo stengties.

Antai kiek jau metų, kaip jau mirė Kudirka, o 
jo žodžiai bei darbai ar mirs kuomet-nors?

Senovėje žmonės įžymesniems vadams, savo tau­
tos gynėjams piliakalnius supildavo ar akmenų krū­
vas tam tikru budu sumezdavo ir jų atmintį tokiu 
budu pagerbdavo, nors tie vadai kartais savo nuož­
mumu, žiaurumu atsižymėdavo, tūkstančius žmonių 
nužudydavo. Šiandien gi apšviesti žmonės stengia­
si paminėti, paminklų statyt, gerbti savo dvasios

K. Alyta irgi pirmą kartą pasirodo musų raš­
tijoje ir iškarto gauna pusę „Blaivybės” premijos 
už savo veikalą. Dž-iaugties, žinoma, reikia, kuo­
met pirmą kartą viešai pasirodęs rašytojas premi­
juojamas. •

„Ant bedugnės krašto” reikia priskaityti prie 
» Z . - „ • . " . . v»pusėtinai pavykusių rašinių. Išvestieji tipai aiškųs2 

prastos nekomplikuotos psichikos ir prasta, kai mu­
sų valstiečių gyvenimas, viso veikalo akcija.

Lietuviškai tipiškas Juozas, vyras despotas, vy­
ras — inkunytoji sava valė ir egoizmas. Jurgis — 
nieku nuo tėvo nesiskiriąs, Ona — lygiai tokia-pat. 
fie trįs dramos veikėjai vienas kitą seka, vienas ki­
to lenkias ir visi jie vienu keliu eina. Iš visos šei­
mynos išsiskiria tiktai Magdė ir Jonukas, gimna­
zistas.

Tokių Magdžių, kokią mums autorius savo vei­
kale parodė, rastumei Lietuvoje pakaktinai. Apie 
jos tip.ę netenka nieko naujo pasakyti. Jis jau iš­
kilęs atgrisęs ir nusibodęs ir trafarėtis. Musų ra­

šytojas iš šio atžvilgio tepažįsta tik du tipu — pozi- 
tivį ir negativį lietuvės sodietės tipą. Ir kur kas 
daugiau pozitivių tipų išvesta ne kaip negativių.

Ir teisingai pasielgta, kadangi savo daugumoje 
lietuvė-moteriškė kur kas pastovesnė bei tvirtesnė 
už vyrus. Tie jos budo bruožai išalkinami tuo, jog 
ji daug rečiau susiduria su tomis sferomis, kuriose 
dora savotiniai apvertinama ir kur iš doros, savo- 
tiniai suprastos, padaromas reikalas. Neturėdama 
ankštų sąryšių su civilizacijos putomis, liętuvė mo­
teriškė tvirtai laikosi nerašytosios sodietės tradi­
cijos ir tveria ją savo šeimynoje, karta iš kartos šį- 
ją pridedant, ką jau miestas, arba apiponis valsčiaus 
ponas užkampiu atnešė. Juk paviršutiniškumas vi- 
sų-pirmiausia ir metasi akin ir jis greitai priimamas, 
invedamas gyveniman — pastoja kaimo mada, pa­
liesdamas išskirtinai vienus' geidulius. Tame tai ir 
yra nelaimė, kad paviršutinė* išvaizda tiktai kultū­
ringa, vidus lieka po senovės nepaliestas, prietarin­
gas ir normalio tradicijos plėtojimos nustojęs. Tik­
tai pastaruoju metu, spaudą atgavus ir sparčiai pa­
nai visuomenei kultūringojo darbo stvėrus, paste­
bima šiame atžvilgyje pageidaujama atmaina. Te­
čiau tos atmainos konstantuotų faktų musų raštijoje 
lar neturime ir nestebėtina. Rašančioji lietuvių 
karto pridera anoms dienoms, jų intekmei — sumai 
visų tų apsireiškimų, kurie siid'arė kriziso momen­
tą visos tautos gyvenime. Tiktai ilgainiui tegalėsi- 
ne susilaukti naujų lietuvės moteriškės tipų.

Reto, lietuvės moteriškės pozitivio tipo sutveri-, 
mui pasidarbavo dikčiai lietuvės rašytojos, kurios 
vienos dar ne taip senai atstovavo lietuvių raštiją. 
Kiek išvestieji tipai atsako realiam musų gyveni­
mui — čia ne vieta kalbėti, tai tema atskiram ilges­
niam straipsniui, specialiai tą klausimą svarstan- 
čam.

Jonukas “—tasai suirusio šeimynos išgelbėtojas. 
— dramoje faktiškai neveikia. Jo uždavinys — su­
minkštinti tonai, sumažinti gilus pjėsos įspūdžiai. 
Apie jį tokiu budu netenka nieko daugiau pasakyti.

Žydo .Berkaus tipas žy^triiai, net smulkmenose, 
primena žydo tipą iš „Amerikos pirtyje”. Tečiau 
autoriaus čia kaltinti, man matos, negalima, ka­
dangi musų žydai beveik vieno tipo, nedideliais iš­
skyrimais. -Ypač tas vienodumas pastebimas pas 
tuos žydus, kurie gyvena po miesčiukus ir arti savo 
reikalais susirišę su valstiečiais.

Naują tipą randame dramoje, nors visiškai ma­
žai musų raštijoje pajudintas, o kuriame daug me­
džiagos geram gyvenimo tyrinėtojui bei psicho-

darbui!... Kokiu rubu aš nebuČioj nuo ap­
linkybių priverstas dėvėti, bet jus neabejo­
ki:, šyrdis liks visad šyrdžia tyro social- 
revoliucijonėrio, ir žednas mano žyngsnis da­
rytas, bus žyngsniu skynaneiu kelį social- 
revoliucijai! Musų priešai naudojas slaptin­
gu magišku gynklu, temdynanči.u protą varg­
dienių, ėikem į jų eiles, studiokim jų meto­
das ir slaptybės o tada duokim smūgi! 
toks smūgis bus baisus priešams musų !^ 

Jūsų ant visados
Fort. Bagočius. ”

Adv. Cass: P-as Bagočiau, ar jus liudyjote 14 
vaasrio, 1906, Supreme Court’e, Westchester Coun­
ty, New York, skunde delei prikalbinėjimo neteisin­
gai prisiekti — sekančiai:

KL Ar esate parapijom! šio kunigo 
(—Dilionio) bažnyčios?

Ats. Ne. Aš priguliu prie Pirmosios 
Liuteronų Presbyterijonų bažnyčios.

KL Ar buvote parapijonu tos bažnyčios 
pirm atkeliavimo į New York’ą ir pirmojo 
liudyjimo?

Ats. Ne. Aš pastojau parapijonu po liu­
dyjimo čianois.

Kl. Tai jus nebuvote parapijonu jokios 
bažnyčios tame (—liudyjimo) laike?

Ats. Aš nebuvau parapijonu jokios 
nyčios tame laike.

Kl. Kuomi užsiimate? <
Ats. Lankau Akademiją, einu mokyklon. 
Kl. Jus turite užsimokėti už mokyklą te- 

nais?
Ats. Presbyterijoniškamokykla pagelbsti 

man.
Kl. Iš ko gyvenate?
Ats. Aš mokinu nedėldieninę mokyklą ir 

bibliškų kliasų, taipgi mokinu subatomis 
karais ir presbyterijonai sušelpia mane.

Kl. Ar jus bent ką dirbate?
Ats. Nieko. Presbyterijonų Valdyba 

šelpia mane.
Kl. Ar turite kokią nuosavybę ?

. Ats. Nejokios.
Kl. Ar jus taip liudyjote? 
Ats. Aš neatsimenu.
KL Bet tai yra faktas, jog taip liudyjote*?
Ats. Tai buvo aštuonetą metų tam atgal, aš 

atsimenu; tada aš dar negalėjau gerai angliškai 
kalbėti.

KL Bet jus atmenate dabar, jog taip liudyjote?
Ats. Taip.
KL Tai jus mokinote nedėldieninę mokyklą dė­

lei presbyterijonų?
Ats. Nedėldieninę mokyklą kaip pirmiaus jau 

sakiau.
KL Ko jus mokinote toje nedėldieninėje ‘mo­

kykloje ?
Ats. Aš jau sakiau, jog mokinau angliškos kal­

bos ir padorumo.
KL Ar mokinote tikėjimo?
Ats. Aš nemokinau tikėjimo.
Kl. Ar esate užsitikrinę, jog nemokinote?
Ats. Išėmime, aš manau, jog skaičiau bibliją, 

skirsnelius iš biblijos ir tulus sakinius, idant jie įsi- 
tėmytų, kadangi jie yra tikinti žmonės, ir idant jie 
sergėtųsi negerų pasielgimų.

Kl. Su kokiu tikslu jus Skaitėte lietuviams bib-

Kalbu apie Baltrų — Berkaus berną. Tiktai, 
ant nelaimės, K. Alyta visiškai nepajudino gilesnių 
to žmogaus sielos stygų. Ir ant jo pečių užkrauta 
ta pati dėmė — girtuoklis ir jis ir neišvengtinas gir- 
uoklis, kaipo smuklės bernas. Ir jis serga ta pa- 

lia liga, motivuodamas savo žyidbemiavimą smuklė­
je tuo, xjog turįs žmoną ir vaikus, bet tai tik nuo 
menių intarimų prisidengimas.

Pastebėjau, kad visose, ligšiol mano perskaity- 
■'ose. konkursinėse pjėsose visai mažai pąiehologi­
os, ypač tų motivų, kurie žmogų alkoholiku pada­

ro. Visa tai. gal man kas atremti, ne dramos rei­
kalas. Gal but, bet jei motivai, faktą gimdą, žiūrė­
tojui žinomi, tai jam suprantamesnė daros ir visa 
pjėsa ir -skelbiamoji idėja. Vėl, — faktai su­
mažiną atsakomybę? — Tegul taip, bet nžtad jie * k

Du seniai (15 k.) ir dar kitos.
Ir lietuviai turi savo rašytojų, savo meilės skel­

bėjų, kurie gyveno ir kentėjo drauge su varguoliais, 
* didžiausioj lietuvių paniekinimo ir prispaudimo ga­

dynėj — baudžiavoj, kuomet visą Lietuvą buvo ap­
klojęs tamsus be jokios prašvaistos debesys. _

Tokiuo rašytoju, poetu-kentėtoju buvo Kristi- 
1 jonas Duonelaitis, gimęs sausio 1 d. 1714 m. Ma­

žojoj Lįetuvoj (Prusnose); taigi per praėjusius 
Naujus Metus sukako lygiai 200 metų nuo gimimo 
jo dienos.

Jis apie 40 metų buvo Tolminkiemio parapijoj 
kunigu (pastorių). Poetu-kentėtoju mes jį čia pa­
vadinome todėl, kad jis didžiai atjausdavo visų 
skriaudžiamųjų žmonių-baudžiauninkų vargus ir sa­
vo sieloj tuos vargus pergyvendavo, pervargdavo. 
Galingieji, prie kurių jis taip lengvai galėjo prieiti, 
prisiglausti, prie kurių taip uoliai tuose laikuose kiti 
kunigai glaudėsi, Duonelaičio nepatraukė. Jis ligi 
paskutinės savo gyvenimo valandos žmonių gyveni­
mo vargais gyveno ir jų vargus savo raštuose ap­
rašė. <

Tai didžiausias lietuvių poetas. Jo poezijos iš-

Įžymius pirmyneigos rašytojus — visasvieČius 
ar tik savo tautos — privalome todėl prie kiekvienos 
progos paminėti: ar tai jų mirties, ar gimimo dienos 
sukaktuvėse. Paminime juos, paminime tokiu budu 
ir jų raštus, jų gyvus žodžius, jų idėjas, prakilnias 
mintis sau labiau įsiskiepijame, randasi noro jų gy­
venimo sekti, mes daromės tobulesniais.

Ats. Idant jie įsitėmytų žodžius, kadangi man d 
žodžiai buvo vos aštuoniolikos metų vaikind. Sa­
kiniai: jus neturite girtauti arba nepadoriai elgtiesi. 

• nepadoriai kalbėti — tai buvo ne mano sakiniai, 
bet teisių protingų ir tyrų žmonių sakiniai.

•" < 4 •Kl. Jus norite pasakyti, jog jus mokinote doros 
atskirai nuo tikėjimo?

Ats. Taip.
Magistratas: Kame buvo toji mokykla?
Ats. 246 Forbes Street, bendrijos kambariuose.
Kl. O kas užlaikė tuos kambarius?
Ats. Kun. Aleksander ^rūpinosi apie tuos kam­

barius ir man mokėjo po $2.50 už vakarą.
KL Ir jis (— kun. Aleksander) buvo presbyte- 

rijonišku pamokslininku?
Ats. Taip. » .
KL Ar irkokis kitas tikėjimas prisidėjo prie 

r užlaikymo tųjų kambarių?
Ats. Miss Laughlin, manau, ji buvo methodistė- 

nai man biblijas/ Ji buvo methodistė-episkopalė.
Adv. Cass: Ar ir kiti žmonės šelpė tąjį darbą iš­

imant presby tėvijomis?
Ats. Miss Laughlin, manau, jis buvo methodistė- 

episkopalė. . .
KL Apart jos ir presbyterijonų, ar šelpė tą 

darbą ir kitokie žmonės? *
‘ Ats. Kun. Dilioms, bet jis buvo katalikišku ku­

nigu.

Lapkričio 7 d. sukako trįs metai, kaip mirė didis 
žmonijos mylėtojas, rašytojas ir mokytojas grafas 
Levo Tolstojaus.

Tai liūdna diena tiems, kurie skaitė, numylėjo 
ir suprato Levo Tolstojaus raštus.

Tą dieną visi Tolstojaus garbintojai atsimena 
tuos laikus, kuomet jis gyvenu tarp žmonių ir kuo­
met jo meilės spinduliai apšviesdavo sunkias žmo­
nėms dienas, ypač įvairių suiručių metais.

Jis mirė gilios senatvės susilaukęs, todėl niekie­
no jo mirtis neturėjo nustebinti, tečiau daugelis taip 
buvo prie jo inpratę, taip jo žddžių aty­
džiai klausėsi, kad negalėjo sau ir įsivaizdinti, kad 
knomet-nors jie šio žmogaus gali nustoti, netekti, 
tiesiog negalvojo, kad be jo galima esą< gyventi. To 
del visiems tiems žmonėms Tolstojaus mirtis pasi­
rodė tartum nelaukiama ir baisi viešnia, kuri atėmė 
žmonėms meilės nešiotoją, geresnės, šviesesnės atei­
ties poetą.

Levas Tolstojus buvo žymiu rašytoju. Jis para­
šė dideles apysakas iš didžiūnų gyvenimo. Tą gy­
venimą jis gerai pažino, nes jis pats prigulėjo prie 
rusų didžiūnų, jų tarpe išaugo. Didždiausius dai­
lės veikalus jis sutvėrė pirmoj sąyo gyvenimo pusėj. 
Tečiau toks veikimas paskui jo sielos jau nebepaten- 
kino, todėl pėr antrą gyvenimo pusę jis rašė apie 
didelę žmogaus meilės galybę, mokino doros, gero, 
ragino tobulinties. Ir tuomet tik jis ir pasidarė 
žmonėms ypač brangiu; ir tokiuo jis jų atmintyj 
liko^

Tolstojus paniekino blizgantį didžiūnų gyveni­
mą. Jis stengėsi susiartinti su žmonėmis-broliais, su 
darbo-prakaito žmonėmis, su varguoliais, gyveno 
tarp valstiečių, jų vaikus mokino, jų vargams padė­
davo. Jo giminės buvo vien turtuoliai<fidžiunai. 
vi”n žemės gerybių garbintojai. Ir gėda ir skaudu 
buvo Tolstojui delei savo giminių tuštumo! Jis vi­
są amžių Stengėsi atsitolinti nuo to blizgančio gyve­
nimo, labiau prie žmonių prisiartinti. Prieš-pat 
mirsiant jis pametė savo šeimyną, namus ir niekie- 

daug vaizdžiau parodo neatsargumo pasekmes, ir Ino nematomas išėjo naujo gyvenirmo jieškoti, gy- 
tik tuomet pjėsa ingjja pilnos savo vertės bei pras- venti, kaip prastas žmogus. Mirė jis kelionėje.

verstos į vokiečių, lenkų, latvių kalbas. Kiekvienas 
apsišvietęs lietuvis privalo jas pažinti.

Lapkričio 24 d. 1914 m. sueina 50 
lietuvių historiko Simano Daukanto mirties.

Jo raštus skaitydami, matome, kokia didelė 
meilė prie žmonių žėri. Jis irgi rašė, vargo, kentė­
jo dar tuose pačiuose priespaddos-baudžiavos lai­
kuose, kuomet lietuvių vardas buvo taip paniekin­
tas. Jis^ tečiau, neikiek nenusigando to paniekini­
mo, jis drąsiai šaukė lietuviu^ nesigėdyti savo var­
do, mesti netikusį prietarą, kad mes esame už kitus 
blogesni, rašė naudingas žmonėms kningutes, nuro­
dydamas jose, kaip savo ūkį bei būvį pagerinti, 
kaip šviesesnėmis akimis į pasaulį žiūrėti.

Tuos rašytojus, kurie tokiuose sunkiuose laikuo- 
se nepabijojo paniekintų žmonių, savo brolių, vardo, 
kurie tokius visų persekiojamus ir skriaudžiamus, 
varguolius mylėjo ir jų neapleido, ypač turi mylėti 
:r gerbti Lietuvos jaunimas.

Pagerbti gi juos^ jaunimas gali ir privalo ge-’ 
riausia su jų raštais susipažinę ir darant apie jų 
raštus ir gyvenimą paskaitas, skaitant referatus. 
Tai bus geriausis paminklas, kurį jiems pastatys 
Lietuvos jaunimas jų sukaktuvių dienose.

Rengkitės prie to! A. B—ne.



ėjo į žP-lvą mintis: „Kad tas ne 
tėvynainis, tas ne sudus Lietuvos, 
kuris ją varge apleidžia”. Dėlto 
da vėl užsilikau ir dirbu vientau­
čių. labui. Jau inkurėme Male- 
tuose arbatnamį ir pomažu slo­
piname girtuoklystę. Nuo nauju 
metu atidengsime vartotojų drau­
giją ir krautuvę „Vienybė”, ku 
rioje ašen iš karto busiu vedėju.

Labai sunku čia darbuotis! 
Tamsus žmonės, girtuoklystė ir 
žydų bičiuoližri visokiais budais 
kenkia ideos veikimams, šmeižia 
veikėjus, žemina ir tt. „Gojus”.

-----------< »----------
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Pradedant 1914 metus.
Kiekvienas pramonininkas, kiek­

viena draugija ir kiekvienas 
žmogus metų pabaigoje suveda 
galą su galu, pažvelgia Į praeituo­
sius metus ir mato savo pelną, už 
kuri jis dirbo per ištisus metus 
Jeigu jis laimėjo, tai gali pasi­
didžiuoti iš savo triūso; bet jeigu 
neatsiekė ko norėjo, tad visgi 
nenuleidžia rankų, bet pradėda­
mas naujus metus dar labiau pa­
sišvenčia savo darbui.

Taip ir mes, TMD. nariai, turi­
me pažvelgti į pereituosius me­
tus.-atidžiai perkratinėti kiekvie­
ną musų darbeli ir spręsti, ar bu­
vo musų norai atsiekti? Ar daug 
naudos padarėme sau ir musų 
tautiečiams?

Pažvelgę i praeitį, pamatysime, 
kad turėjome labai, labai gerus 
norus. Norėjome išleisti pluoštą 
kningų (Žiur. „V. L.” nr. 5 1913 
m. K. B. Iečiui, TMD. pirmininke 
atsakymą). Norėjome surengti 
daug naudingų prakalbų ‘bei pa­
skaitų. Žodžiu, norėjome kuopia 
čiausiai paskleisti Tėvynės Mylė­
tojų Draugijos dvasią tarpe lietu­
vių amerikiečių. Bet tas viskas 
atsiekti mums nepavyko. Ir di­
džiuotis pereitais metais negalim. 
Gali būti, kad surengėm keletą 
prakalbų, arba prikalbinome 
Draugijon vieną kitą narį. Bet 
visi musų geri norai visgi nebu­
vo atsiekta; todėl, dar sykį at­
kartoju, — didžiuotis tuomi ne­
galime.

Delei to mums net prisiėjo pasi­
barti... Bet tas jau praėjo. Pra­
dėdami šiuos metus, visus nesuti­
kimus turim padėt į šalį ir už­
miršti tuos vardus, kokiais išsi­
vadinome vieni kitus. Nes bar­
niais mes nepakelsime Draugiją, 
bet greičiau nupuldysime. Tik 
atminkime tai, kad pereitais me­
tais padarėme klaidą ir tą klai­
dą būtinai šiais metais turime ati­
taisyti. Turime pasižadėti ir tuos 
pažadus išpildyti, kad atsistoję 
ant kitų metų ežios, galėtumėm 
gėrėtis padarytais darbais. Kiek­
vieno TMD. nario priderystė yra 
skleisti kiioplačiausiai TMD 
dvasią, dauginti narių ir kuopų 
skaičių; prie kiekvienos progos 
parašyti šį-tą į lietuvių laikraš­
čius apie TMD. kuopų veikimą,— 
žodžiu, kuoplačiausiai stengtis 
supažindinti lietuvius su TMD. 
tikslu. Jeigu visą tą pildytume, 
ką čia pasakiau, tai metų gale 
turėtume kuo pasidžiauti. Jeigu 
kiekvienas dabar esantis TMD. 
narys per šiuos metus prikalbintų 
tik po vieną narį, tai metų gale 

turėtumėm naujų narių į 2,000, 
kurie mokėdami po vieną dolarį 
įstojimo sudėtų $2,000. O dabar­
tiniai esantieji, mokėdami po 
60c., sudėtų $1.200. Su pardavi­
nėjamomis kniugoinis ir ženkle­
liais TMD. iždan inplauktų arti 
$4,000. Už tuos pinigus galėtu- s
mėm kasmet išleisti ne vieną, ne 
dvi, bet kelias naudingas ir rei­
kalingas lietuviams kningas. Tą 
mes visi lengvai galime atsiekti. 
Prikalbinti vieną narį per metus 
yra visai lengvas daiktas, o ypač 
dabar, kuomet prisirašantis gau­
na kningų puoduką. "Pakol kuo. 
Žilinsko rąstus išleis, atsiųs ir na­
riams išdalįs. patol naujai prisi­
rašantis gaus ir D r. Garmaus „Pas 
kaitas”; o po augščiau minėtų, 
dar seka viela eilė leidimui raš­
tų: kun. Strazdelio. Kristiono 
Duonelaičio, Dr. Garmaus ir M. 
Grigonio apysaka. Visi šie raš­
tai anksčiau ar vėliau, bet šiais 
metais turės išeiti. Del to, ger­
biamieji draugai, pasinaudokime, 
nes potam bus kur-kas sunkiau 
prikalbinti naujus narius.*

Tad. į darbą TMD. nariai! O 
už visą musų triūsą šiais metais 
Ims užmokėta. P. P. Petrėnas.

Tilžė, Prosuose. (Rašo ..Savait­
raštis”.) Tėvynės Mylėtojų Dr- 
jos šaka Prusnose turėjo 14 d. 
gruodžio metinį savo susiėjimą 
Tilžėje. Buvo pirma kalbama 
apie žadėtąsias kningas ir kaip 
vienas Prusnose net piktai jų del 
rašęs i valdybą. Tarsi toji savo i kada persitikrįsi, jog tu liaudies, 
žodžio neištesėjusi, gal net ap- o liaudis tavo. Tą» galėsi atsiek-
gnaužusi laikanti kningas,. miiiau ti tada, kada nuo pat tavo jaunų 
draugai jų negautų. .0 dalykas dienų eisi ranka rankon su liaų-
toks, kad spaustuvninkas nėra jų 
užbaigęs. Musų žmonės turėtų 
suprasti, jog pirmiau reikia šelp­
ti draugijos uždavinio išpildymą, 
o tiesa kningų reikalauti tėra an­
tros eilės dalykas. Nereikėtų tai 
apversti. Nesą tai niekuomet ne­
gali tarpti draugijos gyvenimas. 
Kuomet žmogus prisideda prie 
draugijos, jis turėtų pirma norė­
ti draugijai gerą padaryti, o ne 
iš jos to prašyti. Tik taip tegali 
draugija tvirtėti. Kningas išleis­
ti nėra dalykas atliekamas taip 
greit, kaip parašymas postinio 
lakštelio su keliais žodžiais. Knin 
gos. tur but už kelių savaičių bus 
dalinamos. — Praėjusiais me­
tais nebuvo jokių draugijos susi- 
’jimų. ^0 tai todėl, kadangi visi 
draugai tūlose kitose tautinėse 
draugijose darbuojasi, jog visai 
nebelieka laiko tyčia dar susieiti. 
Be to, tūliems ir nelengva toli 
Tilžėn nukeliauti. — Draugijos 
reikaluose pirmininkas dažnai su­
sirašinėjo su Amerikiečiais ir su 
keliais lietuviais Didžiosios Lie­
tuvos. Ten Kudirkos raštai buvo 
tulus kartus siųsti. Tik vis gra­
žino mums rusai III. tomą. — 
Draugų yra šiais metais 24. Įėjo 
pinigų 51.70 M., likusiu iš praei­
tų metų 9.80 M., kad turėjome 
61 p5 M. Išleidome už kningų 
siuntimus į Rusiją 5.90 M., o už 
pereitų metų lig šiol siuntinėji­
mus Prusnose ir susirašinėjimus 
5,40 M., taip kad liko 50.20 M. — 
Pagalinus tapo valdyba rinkta.

ikosi ta pati. kurPir pernai bu­
vo išrinkta. — Draugų tiktai ke- 
:i tebuvo susiėję. — Kasininko 
adresas: J. Petriks, Tilžėj. Gar- 
nisonstr. 2.

Žodis musų jaunuomenei.
Pastaruoju laiku tai vienur, 

tai kitur girdisi, buk lietuvių jau­
nimui Amerikoje reikalinga su­
tverti savi jaunimo rateliai, kaip' 
tai daroma jaunimo Lietuvoje.

Lietuva ir Amerika tai -Pu 
skirtini pasauliai. Kas Lietuvoj 
gera, tai Amerikoje gal būti berei­
kalinga. nepageidaujama.

Lietuvoj jaunimui valdžia drau- j 
džra savarankiškai lavinties ir |

šviesties, juo labiau kėsinties 
šviesti liaudį. Todėl jaunimas Lie­
tuvoje ir spiečiasi į tokius caro 
valdžios nekenčiamus ratelius, ir 
gerai daro.

Čia, Amerikoje, kas kita. Čia 
i netik ne kieno nedraudžiama jau- 
; nimui lavinties, šviesties, priešin­
gai, dar paakinama jaunimas pa­
čiam šviesties ir prigelbėti savo 
liaudiai švietimo reikaluose. Jau, ♦

: vien del šito tokie jaunimo rate- 
j liai nereikalingi ir nepageidauja- 
I ml Ir š'tai dar delko.

TMD. kuopos pilnai atsako to­
kiems jaunimo rateliams. Todėl, 
jaunime, glauskis prie šitų kuopų. 
Tenai rasi tą, ko jieškai; rasi te­
nai jau prirengtą dirvą, tik norėki 

Į veikti; čia rasi liaudį, kuriai pri- 
gelbėsi apsišviesti; podraug ne­
mažai iš liaudies gyvenimo patir­
si ; čia turėsi progą ge-

I riau pažinsi liaudį ir pa- 
Į mylėti ją; čia išmoksi skaityti 
Į i i-mdies mintis ir patirti ko ji iš 
į tavęs reikalauja.

Negana to. eidami su liaudim 
i ranka rankon, galėsime sparčiai 
i kuopti pažangos ir kultūros laip­
tais. greičiau išeisime ir pasieksi­
me musu laukiamus idealus.

Liaudis turės progą pažinti ju- 
; mis ir įsitikrinti, jog galima už- 
i sitikėti jumiemis. Ir kada jus jau Į 
Į šviesus, prakilnus patyrę gyveni- j 
I 
; me, atsistosite priekyje savo liau- 
j dies — ji neabejos ir seks paskui 
į jus. Tada tik suprasite, jog žnio- 
I gaus gyvenimas vertas gyventi,

dim.^.^^^, •
Gal tūlas norės atsakyti, kad 

tokiais atskirais rateliais jauni­
mo norima pirma pačiam prasila­
vinti, apsišviesti, o tada jau eiti 
į liaudį.

Ne. Tada esti dažnai jau per- 
vėlu. Kada žmogus pradeda lyg 
jausties, jog jis pakaktinai apsi­
švietęs arba baigęs mokslus ir 
galįs jau eiti į liaudį jos šviestų, 
— buna dažnai pervėlu: liaudis 
nepažįsta jo, o jis — jos. Toks 
šviesuolis esti beveik visada daug, 
apie save manąs, jam atrodo, jog 
jis tik vienas galįs mokinti kitus, 
visi kiti nieko neišmaną. JDažnai 
toks šviesuolis atrodo lyg baraba- 
nas išpieštas mokintais žodžiais. 
Ir kada kalba — nieks negali su­
prasti jo, vargiai ir pats save su­
pranta. — Liaudis-gi savo keliu 
esti atkakli, nemėgsta nusižeminti 
ir baisiai nekenčia tokių, kurie iš 
josj reikalauja nusileidimo arba 
n usižemi minimo; tik noriai tą pa­
daro, kada buna persitikrinusi, 
jog toks jos valdas yra vertas ir 
užsitikėjimo ir pagarbos.

TMD. kuopose musų jaunimas, 
kaip augščiau minėjau,, ras sau 
pagamintą dirvą; tenai jis galės 
ir pats lavintis, ir liaudis jam no­
riai prigelbės; pagalios ir liaudis 
bendrai su savo jaunimu pradės 
lavinties. šviesties.

Kaip tokiose TMD. kuopose 
reikėtų pradėti lavinimosi darbas, 
savame laike aš išrodinėjau TMD. 
organo skiltyse. Tūlose kuopose 
jau mėginama eiti prie to. Dabar 
tinis TMD. redaktorius pradėjo 
musų organo skiltyse aiškinti, 
kaip reikia layinties, o ypač, kaip 
Išlavinti savas būdas, nes būdas— 
tai pamatas visokiam pasisekiiųui. 
Taigi, garbus jaunime, sulig sa­
vo išgalės prisĮdekie savo triusu 
prie musų gerb. redaktoriaus pra­
dėtojo darbo, ir laikui bėgant iš­
vysite, jog žodis prie žodžio de- 
dant susidarys visa eilė pamokų, 
kaip kas reikia daryti žmogui, no­
rinčiam prasilavinti, apsišviesti, 
kad tapus žmogum ir prakilniu ir 
naudingu visuomenei.

Pranas Butkus.

Tuoj bus nauja kninga.
Nesenai mums užklausus Lite- 

rat in io Komiteto apie rankraštį 
„Motina”, p. B.K. Balutis šitaip 
atraašė: „Motyna” yra jau spau­
doje; pirmininkas pavedė spaudą 
llgaudo spaustuvei Ciricagoje; 
kontrakto kaina man nežinoma. 
Rankraštis jau sustatytas; peržiū­
rinėjau pirmas jo korektas; po to 
reiks siųsti antrąsias p. Garmui.”

Taigi neužilgo TMD. nariai 
gaus dar vieną gražią kningą, 
apart kun. J. Žilinsko raštų.

Kokiuo gi budu galima pla­
tinti TMD. kningas, kad jų 

negalima gauti iš centro?
Paėmus TMD. reikalus tvarky­

ti (ty. redakciją prižiūrėti) gerb. 
J. O. Sirvydui paskutiniu laiku ir 
sąnariai sukruto daugiaus veikti. 
Buvo jau pasakyta net keletą kar­
tų, kad platinti ir pardavinėti T. 
M. D. išleistas kuningas. Aš, že­
minus pasirašęs (raštininkas-7-tos 
TDM. kuopos, Lawrence, Mass, ir 
buvęs 1910—11 m. TMD. centro 
raštininku), dar 1911 ir 1912 me­
tais rašiau tai p. Žemantauskui 
(dabartiniam TMD. c. rast.), tai 
p. Butkui, TMD. pirmininkui, kad 
tokių ir tokį skaitlių TMD. knin­
gų prisiųstų man bei kuopai, ku­
ri įvairiuose susirinkimuose bei 
vakaruose pardavinėtų ir tuomi 
daugintų TMD. kasą. Bet iki šiol 
dar kningų negavome. Daugiaus 
jau ir neberašau, negaišindamas 
sau ir viršininkams laiko ant laiš­
kų skaitymo.

Taigi klausiu TMD; sąnarių: 
kokiuo budu platinti TMD. išleis­
tas kningas, kad jų negalima gau­
ti iš centro? O gal kur kitur rei­
kia kreipties į TMD. valdybą, 
bet nė į virš išvardytus viršinin­
kus, būtent raštininką ir pirmi­
ninką? Atsakykite. Nes jei turė­
tume ant rankų TMD. kiningų, 
jų ąan daug parduotume 1

Dagis-Sekevičius.

Ar žinome vieni apie kitus?
Retai kada mes pagalvojame 

apie tai. kaip TMD. kuopos ma­
žai težino, ką veikia kitos kuo­
pos. Del šito mums reiktų turėti 
kuodaugiausia žinių iš kuopų vei­
kimo. kad galėtume žinoti, ką ku­
rios kuopos daro gero ir jų geru 
pavyzdžiu pasekti.

„Vienybė Lietuvninkų ’ ’. prilai­
ko musų Draugijos skyrių. Rods 
jame dabar jau (daugiau randame 
straipsnelių ir žinučių iš TMD. rei 
kalų, vienok iš kuopų veikimo ži­
nučių beveik trūksta ir nei šim­
tinės dalelės mes apie tai nežino­
me. Da amerikietės kuopos kai 
ką pasiskardina. Bet kur yra už- 
rubežinės kuopos: Lietuvoje, Kro- 
kavoj, Paryžiuje, Šveicarijoje, 
Škotijoje, Argentinoje?, Ką. jos 
veikia, ir ar ką nors veikia, nie­
ko negirdėti. Gal jos kitur gy­
vendamos, kitus laikraščius turi 
už organus pasiėmusios, o musų 
organo gal niekas nė akyse ne­
mato!?

Dėlto aš ir norėčiau šitais ke­
liais žodžiais musų kuopas ir pa­
vienius narius pažadinti, kad ne­
betylėtų apie save, kaip ligsiol 
darė. Kiekvienas narys privalėtų 
organą skaityti, nežiūrint, kur ji­
sai gyvena, ir apie kiekvieną kuo­
pos viešą darbelį tuojaus į „V. 
L.” pranešti dėl pavyzdžio ki­
toms kuopoms. Kuopa turėtų 
vieną organo egzempliorį užsira­
šyti kuopos pinigais ir- atidžiai 
sekti Draugijos veikimą.

Del lengvesnio sekimo kuopa 
turėtų išrinkti vieną narį už 
special išką korespondentą, apmo­
kant jam lėšas už poperių ir kra- 
są. Išrinkus darbštų, teisingą, 
gabų ir apšvietai pasišventusį ko­
respondentą, jisai veikiai į orga­
nu parašytų žedną kuopos nuta­
rimą, iš to kitos kuopos turėtų 

gražius pavyzdžius ir butų pas­
katinamos prie darbo. Taip da­
rant ir visa Draugija butų pastū­
mėta prie darbo.

Broliai ir sesers! Labai norėčia, 
kad jus mano šiuos žodžius imtu- 
mėt į širdį ir delei Draugijos labo 
išrinktumėt kuopose po tokį ko­
respondentą. K. A. O r lauš kis.

KAIP SAVE -LAVINTI.
Trečia lekcija,

Išmintis. — Išplėtok blaivų sen- 
są; atidžiai į viską temyk, tyrai 
mįslyk, su nuovoka spręsk ;buk at 
sargus; mįslyk pirma, “negu ką 
kalbėsi; buk rimtas; šiandien 
vis taikyk kad žėkiiią dalyką iš­
mintingai ir akuratniai padary­
tum ; auklėk kasdieną savyje pro­
tišką pajiegą ir pratinkis viską 
aiškiai suprasti.

Lavinimąsi. Giliai mintyk šias 
mintis:

1. Išmintis geresnė už turtus.
2. Daug žinot rekiia apgalėt.
3. Aš esmi taip didelis, kaip ma­

no mintis... *
4. Mano minties galybei nėra 

rubežių.
5. Aš šiandiena daugiau žinau, 

negu vakar žinojau.
Įsidėmėk apmbintyje sekantį:
Išmintis vra viršiausis dalvkas; 

dėlto, stengkis likti išmintingu; ir 
su žėdnu daiktu, kurį sau gauni,sy 
kiu gauk nuodugniausiai ir su­
pratimo. — Priežodžiai.

IŠ ŠKOTIJOS. ' * .
Siunčiame ir iš musų padangės 

žinutę, iš musų vientaučių, ypač 
iš TMD. 141-mos kp. gyvenimo. 

f TMD. vietinė kuopa susitvėrė 
1912 m. Bellshillėj. Dabar rods 
musų kuopa sumažėjo, nes agita­
cijos jokios nebuvo; kuopoje ne­
buvo tokių, kad galėtų tą atlikti. 
Tą matydami sušaukėm susirinki­
mą Hamiltone, tikėdamies, kad ten 
gausime naujų narių. Bet prisi­
rašė ti^ keturi nauji nariai. Ma- 
tytijš hamiltoniečių, kad anie ma­
loniai norėtų prie mus kuopos ir 
žmonių švietimo prisidėti, bet ne­
nori savo kuopelės paleisti, kuri 
taipgi dar nesenai tesusitvėrusi— 
„Blaivybės Draugijoj”. Re&kia 
manyti, jog su laiku bus galima 
ką-nors nuveikti tarpe čionykščių 
lietuvių, bet dar daug reikia pa- 
sidiarbuoti. Tik gaila, kad mes. 
neturime, tam tikrų vyrų, kurie 
galėtų daugiaus mums apie tai 
nurodyti, užtai ir sunku prie kul­
tūriško darbo prieiti. Sunku Ško­
tijos lietuviams da ir dėlto, kad 
mažai dar yra susipratusių ir nėra 
vienybės. Bijosi da ir socialis­
tų; jeigu jau prirodysi, kad nėra 
ta draugija socialistiška, -tai vis 
da'netikės; tiki tik tam, ką ku­
nigėlis pasakys.

Ši vienintelė TMD. kuopelė ma­
no rengti vakarus bei prakalbas, 
lavintis scenoje ir platinti tėvy-- 
nes meilę. Čia dar turiu kelis žo­
džius- pabriežti kas link naujų 
raštų.'

Patėmijau „Vien. Liet/’ nr. 51 
gana plačiai aprašyta apie naujus 
raštus ir patarimą, kad paimtų 
musų draugija išleisti M. Petraus­
ko veikalus-operas. Labai butų 
malonu matyti to garsaus vyro 
raštus, nes musų Draugija yra 
tautos žadintoja ir dailinto ja, tai 
ir tie veikalai butų naudingi, pa­
kėlimui musų scenos.

Karštas Lietuvis.

REIKŠTŲ TOKIŲ APYSKAITŲ 
DAUGIAUS.

Rochester, N. Y. — Sausio (t) 
52 kp. TMD. laikė savo metinį su­
sirinkimą, kuriame išrinko naują' 
valdybą: prezidentu P. ^Juodvi- 
šis, sekretorium A. Strolis. Čia 
taipgi prisirašė du nauju nariu.— 
Drg. Kiemaitis buvo įnešęs suma­
nymą apie įvedimą kuopou mo- 
kesties 10c. Emigracijos Šelpimo

Fondai), bet kiti aiškino, kad tas 
jau kuopon įvesta. Taip ir liko 
ueužbaiga del vėlaus laiko.

Dabar keletas žeidžiu i kuopos 
veikimo per 1913-tus« metus Pir­
miausia — atvažiavus Amerikon 
svečiams D-rui Basanavičiui ir 
Yčui, kuopos pirmiausiia pakėlė 
balsą ir išrinko komitetą svečiams 
užkviesti. Tada syfkiu ir kitos 
draugijos prisidėjo ir sykiu už- 
kvietėm svečius. Nupirko sieks­
nį žemės ir paaukavo Liet. Mokslo 
Draugijai statyti Tautos Namą.

Toliaus, atvažiavus p. J. Vana­
gaičiui, „Birutės” redaktoriui iš 
Prūsų Lietuvos, mus kuopa suren­
gė jam prakalbas; potam įstojo jo- 
vieną akciją už $10.oo.
tveriamon bendrovei! ir nupirko

Buvo dar surengta dvejos pra­
kalbos: vjenos paminėjimui lie­
tuvių poeto vysk. Antano Bara­
nausko jubilėjaus, antros — su­
katu vėms Kražių skerdynės.

Surengė vieną pikniką ir vie­
ną balių.

Susirinkimus laikome nuosek­
liai kas mėnuo ir turėjome du eks- 
tra-mitingu.

Per 1913 m. prisirašė 70 narių. 
Taigi dabar yra išviso 130.

Btfvo manoma sulošti teatrą 
„Kražių Skerdynė”, bet negalėjo­
me gauti pilno to veikalo^

Taigi musų kp. veikė kiek išga­
lėjo. Geistina butų matyti ir ki­
tų kuoų pranešimus, ką jos veikė, 
ir tuomi paskatinti kitus prie 
darbo.

Gaila tik, kad musų kuopos se­
nieji viršininkai pasitraukė, ypač 
p. Klimaitis, — tai buvo smarkus 
vyrukas. Tikiuos, kad ir naujieji 
seks jo pėdomis ir tariu: valio 52 
TMD. kuopa! K. A. Orlauskis.

KNINGYNO NAUDAI.
Chicago, HL — Į. „Laisvę” ra­

šo p..Meištų Tamošiukas: „Grūo^ 
džio 29 d. atsibuvo TMD. balius, 
nuo kurio pelnas skiriamas knin- 
gynui. Publikos atsilankė gana 
daug, nes buvo daili proga pasi­
linksminti’. Toliaus rašo: „To­
dėl, draugai, eikime visi iš vie­
no. Vieni buvom karšti socialis­
tai, Įriti tautiečiai, vieni sportai, 
kiti prasčiokėliai ir kol mes eisi­
me tokiu keliu — nebus vaisių”. 
— Gražiai pasakyta. ...

, t

KRASOS Dėžute. '
Karštam Lietuviui Labai ma­

lonu buti& kad Tamsta savo pri­
žada neužmirštumėt ir dažnai iš 
Škotijos lietuvių gyvenimo mums 
pabriežtųmėt. Ypač pasistengki- 
te sutverti daugiau TMD. kuopų.

M. Mockapetriui. Del tūlų prie­
žasčių ankstyvesni rašteliai užsi­
vilko iki šiam numeriui. Todėl 
Tamstos straipsnelis pasilieka at­
einančiam.

pp. Slitskiui ir Orlauskiui. Per­
žiūrėsime ir matysime, kas bus iš 
to galima suvartoti. Ačiū už ži­
nias ir už rūpinimąsi TMD. rei­
kalais. Kad šitaip žėdna kuopa 
turėtų nors po vieną taip darbštų 
narį! a

NAUJI RAŠTAI.

Draugija N 33. Turinys — Re­
dakcija: Maironis 1888—1913. M. 
Gustaitis: Iš praeities ir nūdien. 
Samogita: In nostrum vatem. M; 
Vaitkus: Į dangų žengimas (so­
netų eiklius). J.)Gabrys: Mairo^ 
nis — musų tautiško atgijimo 
dainius. Stasys Šalkauskis: Baž­
nyčia bei kultūra. Kazimieras 
Būga: Apie senovės prūsų ir lie­
tuvių tikrinius vardus. Druskius: 
Futurizmas ir chamizmas kitu^Jr 
pas mus. Prof. K. Poltorokas: 
Socialia klausimas. Kun. A. 
Dambrauskas: A, f a. kun. Anta­
nas Kaupas. Kun. Ą. Dambraus-

ralistai niekui- negalės atsilai­
kyti. ♦

Paskutinėmis dienomis revoliu- 
-vijonieriai aktuališkai pradeda 
veikti Pueblos provincijoj. Sau­
sio 14 d. jie paėmė Inter-Oceanic 
gelžkelio vagoną, kuriame vežta 
$50,000. Paskiau paėmė Oriental 
stotį, kur buvo sudėta daug karo 
medžiagos.

Prez. Huerta yra labai užrupin- 
p tas delei tų visų nepasisekimų. 
- Bet ypač jam baisus pinigų klau­

simas; galima sakyti/kad jau ap­
sireiškia finansinis krizis Meksi­
koj. Centralinis počtamtas mies­
te Meksiko neturi jau išmokėti 
stambesnių sumų, kadangi pini­
gai mažesnėse stotyse tapo su- 
konfiskuoti. Jaučiamas taipgi 
bankų bankrutas.

Washington, D, C. Ištikus Ja­
poniją baisiai nelaimei (žemės 
drebėjimui ir išsiveržimui ugnia- 
kadno Sakura-Jima), prez. Wil­
son’as pasiuntė Japonijos impe- 
rat. Yošihitai sąjausmo bei apgai- 
los telegramą, ant kurios gavo 
labai prielankų ir pilną padėkos 
atsakymą.

Iš Lietuvos
Panevėžys.

Panevėžyj Traškunų dvarinin­
kas S. Montvilas įsteigė teatrą. 
Teatras skiriamas visorųs Panevė- 

• žyje gyvenančioms tautoms lygio­
mis teisėmis dovanai naudoties. 
Tik 25^2 pelno eis teatro reika­
lams. Teatras intaisytas labai 
puikiai ir patogiai. Vietos jame 
tiek, kad 400 žmonių lengvai gali 
sutilpti. Gruodžio 1 d. buvo to te­
atro atidarymas. Gerb. S. Mont­
vilas pakvietė į atidengimo paro­
dą lietuvius, lenkus, rusus ir žy­
dus. Į atidengimo iškilmę buvo 
atvykusių net iš Vilinaus. Nuo 
lietuvių kalbėjo pris. aidL Valiukas 
ir rašytoja G. Petkevičaitė. Beto, 
kalbėjo nuo rusų, lenkų, žydų ir 
vokiečių. Įsteigėjas visiems atsa­
kinėjo ta kalba, kuria kalbėtojai 
kalbėjo (žydams rusiškai, nes ir 
žydai rusiškai kalbėjo). Paskui 
lošė lenkai, lietuviai ir rusai (žy­
dai nespėjo prisiruošti).

Be abejo, g. Montvilas, įsteigda­
mas šį teatrą, atliko įžymų dar­
bą musų šalies švietimo (kultū­
ros) reikaluose. Tebūna garbė 
Jam už tai!

Ir ko neprikalba?
Dusetų .(Zarasų ap.) klebonas 

aną nedėlią sakė per pamokslą 
apie „L. Ūkininką”. Kad sakė, 
tai tiek to, jie prie to inpratę, bet 
gi jam pasisekė pasakyti didžiau­
sios nesąmonės, kad „L. Ūkinin­
ką” leidžiąs buvęs Utenos vargo­
ninkas, nes tik jam vienam „L. 
U.” ir esąs reikalingas.

Beto pasakė, kacB jeigd namuo­
se, kame „L.'U.” skaitomas, atsi­
randa ligonis, tai tą ligonį reikia 
kitur pervežti, nes kunigas nelan­
kysiąs. Šliubo „L. U.” skaityto­
jams irgi kunigas neduosiąs, te­
gul vieni kitiems duodą. , B.

Uždraudė.^
Gardino gubernatorius uždrau­

dė įsteigti Baltstogėj draugiją, 
kuri rūpintųsi džiova („sukato­
mis”) sergančiais. Baltstogėj 
daug fabrikų darbininkų, o tarp 
jų daug Idžiovinmkų, kurie negy­
domi ir neprižįiurimti kankina^, 
miršte. Taigi ta draugija ir turė­
jojah rupinties.

prirodoma, kaip reikalinga esama 
išversti pravoslavų liturgiją į lie­
tuvių kalbą. Tuomi butų padary­
tas žingsnis patraukti prie rusų 
tuos lietuvius,, kurie yra lenkų ir 
kunigų katalikų persekiojami. 
Korespondentas yra tos nuomo­
nės, kad įvedimas cerkvėse lietu- 
v^tj Iralba’ pamaldų (pabrauksiąs 
lietuvių dalį priimti pravoslaviją.

Dorpatas.
Dorpate baigė „eum Įaudė” me­

dicinos skyrių Jurgis Žilinskis. 
Kol-kas 'darbuojasi akių klinikoje, 
vėliau žada apsigyventi Lietuvoj.

Zarasų apskr.
Rokiškio dvaro savininkas 

Przęzdzieckis savo miškų dalį pa­
skyrė vietos žmonėms pardavinė­
ti, nors girių pirkliai daug 
gesnę kainą jam siūlė.

bran-

kai-
Ame-

Raseiniai.
Aleksandrovo valsčiaus 

kurie gyventojai ruošiasi į 
riką keliauti. Todelei parduoda 
pigiai savo žemę pačiam paprusy- 
je. Tos žemės gabalai yra įvai­
raus didumo — nuo 10 iki 50 (de­
šimtinių žemės.

Policijos apginklavimas.
Įvykus reformai, policijos 

kymu turės rupinties vidurinių 
reikalų ministerija. Sulig apskai­
tymo, reikės tuomet pirkti 47,440 
revolverių, 2,846,400 patronų, 44,- 
467 šautuvų ir 91,907 šobliai. Už 
visus tuos ginklus reikės-užmokė­
ti bemaž pustrečia' milijono (2,- 
494.105) rublių.

lai-

Gelžkelių atstovų suvažiavjme 
buvo tam tyčia susidariusios ko­
misijos .posėdis, kur varstė laik­
raščių gabenimo klausimą. Šioji 
komisija nutarė gabenti spausdi- 
nius visais traukiniais. Siuntinėt 
gi juos reiks ne „traktais”, kas 
daug laiko 'reikalauja, bet bagažo 
kvitais. Beto, ryšiai su laikraš­
čiais neturi būti užlaikomi 
kelių stotyse.

kryž-

Šiaulių pav.
Matulevičienė, užsienyj besimo­

kinusi valgi virti, įsteigė valgyk­
lą.

Iš Berlino lietuvių moksleivių 
gyvenimo.

Lietuvių studentų Berline suvis 
nedidelis būrelis — 4 žmones. Jie 
turi Įsisteigę savo ratelį, kuriame 
dar du stu’dėntu-lietuviiu mokoma* 
kalbos, o taip-pat tyrinėjama mu- 
s$ literatūra, gedama ^diskusijų 
ir tt. Be to, dar studentai dar­
buojasi Berlino lietuvių draugijo­
je, kurios vardu kovo 1 d. 1914 m. 
rengiamas lietuvių vakaras. Vie­
nas studentų apsiėmė sutaisyti 
chorą. Šis darbas Berline yra ne 
lengvas, nes lietuvių dainuotojų 
čia nedidelis skaičius. Ruošiama 
vaidinti Vydūno: „Ne sau žmo­
nės” iš „PraRočių šešėliai” ir ko- 
medijėlę: „Numanė”.

Vilnius.
Šiemet Vilniuje apsigyveno lie­

tuviai: kariuomenes veterinorius 
■K. Jašinskas; dantų gydytoja J. 
Janulaitytė-Biliunienė, juristas 
Juškevičius; pris. advokato pa­
dėjėjas Stasys Šilingas; pris. adv. 
padėjėjas Aleksandravičius; ka­
riuomenės gydytojas Pranas Sli­
žys ; inžinierius-technologas J. 
Čiurlys; „Vilties” rdcte.k'torius P. 
Dovydaitis; gimnazijos mokyto­
jas J. Balčikonis. Nuo pernai me- 
tų gi gyvena: prisiek, advokatas 
Andrius Bulota; d-ras filosofijos 
Šaulysf; -' inžinierius-technologas 

kun.

Bakšys; d-ras filosofijos kun. Za- 
jončkovskis; d-ras filosofijos kun. 
Steponavičius; rašytoja J. Žy- 
mantienė-Žemaitė. Kaip matome, 
Vilniaus lietuvių inteligentų skai­
čius kasmet auga.

Kaunas.
Šv. Kazimiero draugija Kaune 

atidarė naują kningyną, kurjo 
dėju busiąs J. Šimėnas.

(„Liet. Žim”)

ve-

Jėznas, 
Trakų pav. • ,

Matmenų valsčiaus sodietė A. 
Janusevičaitė, 23 metų, vežė per 
Nemuno upę laivu 100 plytų. 
Upės viduryj laivas apvirto ir Ja- 
nuševičaitė nuskendo. (S.)

Senovės kokliai, kurių nemaža 
iškasta iš žemių berausinėjant 
Vilnių kanalizacijos darbams, su­
kėlė didelį užsiinteresavimą daili­
ninkų tarpe. Nesenai viena lenkų 
dailininkė p. Br. L. nukopiavo su­
rinktus koklius. Tie paišiniai pa­
teko Varšavos Draugijon senovės 
palaikoms globoti, kur pripažinta, 
jog ‘ vilniškių koklių rinkinys 
esąs pats indomiausias. Indomus 
tame rinkinyj esąs vienas koklis 
visai tokio pat ornamento, kaip 
Karaliaučiaus kunigaikščių pilies 
krosnių kokliai.

Suimtas užmušėjas.
Užmušusis Šiaulių priemiestyje 

čigoną A. Serafimavičių valstie­
tis Vincas Linkelis suimtas Šiau­
lių 4-sios nuovados pristavo; su­
imtas jis netik prisipažino užmu­
šęs čigoną, bet pasakė vardus ir 
kitų savo sėbrų.

Gedraičių valsčiuje. Vilniaus 
apskr., Korbuciškių vienasėdyje, 
kelių metų vaikas Borekių Petriu­
kas, paliktas pirkioje pats Vienas 
sudaužė bonką su gazu (žibalu) ir 
apsipylė. Norėdamas išdžiovinti 
pasidariusį asloje gazo klanelį, ji­
sai uždegė gazą degtuku. Ugnis 
peršoko ir ant jo gazu papiltų 
marškinėlių. Nelaimingas vaikas 
taip apdegė, jog vežamas ligoni­
nėn mirė pakeliui.

Tilžės mieste, 
Prūsuose.

Pasak „P. L. Savartr.” 1900 m. 
vyriausybė buvusi suskaičiusi 
žmonių, pakavusių lietuvių kal­
bą savo gimtąją kalba — 1.236 
žm., padavusių drauge abi kalbi— 
lietuvių ir vokiečių — 379 žmon. 
Bet toji statistika toli neteisinga, 
nes didžioji dalis lietuvių užsira­
šė vokiškai kalbančiais. Ištikrų- 
jų gi Tilžės lietuvių skaičius esšs 
kur kas didesnis, Tilžėje — „be­
veik kas antras žmogus tai lietu­
vis arba nors suprantąs lietuvių- 
kalbą”..

- („Viltis”.)

Marcinkonįs, - 
Trakų pav.

Nėra beveik parapijos, kurioj 
nebūtų bent kiek tautiškai susipra 
tusių ir apsišvietusių žmonių. 
Tarp daugelio tamsiųjų, taip kaip 
bą savo gimtąja kalba — 1,236 
siranda ir tamsuolių. Tas žmonių 
tautiškas susipratimas ir apšvie­
timas priguli nuo apšviestųjų 
parapijoj vedėjų. Marcinkonie- 
čiai priskaitomi prie didesnių tam 
šuolių. Jie mažai rūpinasi ir patįs 
tautiškai susiprasti ir vaikus pa­
mokyt; nors turi valdžios mokyk- 
jų gi Tilžės lietuvių skaičius esąs 
mokoma ir lietuviu kalbos. Tuo­
mi ypač reikėtų pasirųpinti kle­
bonui.

Rodunė, 
Lydos apskr.

Iš santykių ra lenkais. Pas mus 
atsiranda vis daugiau agitatorių, 
kurie prikalbinėja'žmones, vaiks-

čiodami po sodžius su parapijonų 
sąrašu užsirašyti lenkais. Nori­
ma padaryti taip, kaip Asavoje, 
kad sąrašuose nebūtų lietuvių. 
Pelasos sodžiuje girdėjau į 25 šei­
mynas pasirašiusias dabar len­
kais, Kargaudų sodžiuje A. Bal- 
cevičius ir kituose sodžiuose pri- 
kalbinėjami lietuviai užsirašo 
lenkais. Lietuviai nebijokit. Kas­
met nesimainykit, kaip šikšnos­
parniai. R.

Ūdrija,
Kalvarijos ap, Suv. gub.

Lapkričio 25 (gruodžio 8) die­
ną 7 valandą vakare netikėtai už­
sidegė Ūdrijos bažnyčia. Iš vi­
daus nieko nespėjo išnešti, viskas 
žuvo liespnoje.

(„Aušra”.)

Iš Latvijos
Delei surašymo.

Šiose dienose Rygoje įvykusį 
žmonių surašymą dauguma žmo­
nių neteisingai nukalba ir bijosi. 
Sako: turbut mokesčius padidįs 
ar į praVoslaviją pervers... Tas 
viskas yra neteisybė. Surašymo 
tikslas su jokiu žmonių apsunkini­
mu nesurištas, bet atbulai, gal 
žmonės iš to šiokių-tokių pageri­
nimų susilaukti. Žmonių suskai- 
tymas daromas vien tik dėlto, kad 
žinoti kiek ir kokių gyventojų 
yra.

lat-
Rygos ligonbučiai.

Netikėtai susirgęs vienais 
vių trupos artistas, tapo nuvežtas 
į ligonbutį, bet ten nepriėmė, nes 
nebuvo iškalno kam užmokėti; 
mėgino su policijos pagalba „ligo­
ni” paguldyti, bet ir tai nieko ne­
gelbėjo; nusiboldus „sveikiems” 
su ligoniu „vazotis”, pametė gat­
vėje ir nuvažiavo, tik tuomet per 
policijos „malonę” tapo pašauk­
ta Greitoji Pagalba ir „artistas” 
nugabentas Į ligonbutį; bet karš­
tis taip buvo įsigalėjęs Ir jiegos 
nusilpnėjusios, jog mediciniškoji 
pagalba nieko nepagelbėjo ir „ar­
tistas” be laiko nukeliavo pas Ab- 
roamą!

Laikiniame katorgos kalėjime 
Rygoje dabar yra 860 prasikaltė­
lių. Nesenai į Rygos kalėjimą ta­
po atgabentas iš Niž. Naugorodo 
policijos pristavas, užmušęs perei­
tą vasarą, policmeisterį, už paliuo- 
savimą nuo tarnystės.

suma-
Darbo namai Rygoje.

Teisino komisija priėmė 
nymą apie Darbo namų įsteigimą. 
Tūose namuose laikys visus tingi­
nius, kurie patįs nenorėdami dirb­
ti, bus paimti į minėtus namus 
po prievarta, turės dirbti.

(„Rygos Naujienos”.)

ir

NAUJAS SUMANYMAS.
Vyriausybė svarstanti dabar 

naują sumanymą apie valsčių raš­
tininkus. Tuo sumanymu valsčių 
raštininkais tegalėsią būti baigu­
sieji bent triklasę miesto mokyk-

UŽDĖS MOKESNĮ.
Ketinama uždėti mokesnį užde­

gamosioms- mašinėlėms, kurias 
vartoja vietoje degtukų. Tą min­
tį padavę vyriausybei degtukų fa­
brikantai. Apskaitoma, kad kiek­
vienas toks titnagas galįs uždeg­
ti apie 20,000 kartų, kas lygu 260- 
čiai degtukų dėžučių, iŠ kurių vy­

riausybė turinti akcizės mokesčio 
1 r. 30 kap. Ministerija ketinanti 
nustatyti mokestį po 75 kap. nuo 
kiekvienos tokios uždegamosios 
mašinėlės.

KASLINK JUBILĖJINIŲ 
MARKIŲ.

Jubilėjines markes galima bu­
sią siuntinėti ir po Naujų Metų. 
Taip pranešė vyriausioji pačto-te- 
legrafo valdyba. Apie tai, kada 
jau nebegalima busią siuntinėti 
laiškų jubilėjinėmis markėmis, bu 
siąs paskelbtas tam tikras įsaky­
mas.

NUBAUSTAS.
Brazul-Bruškovskis, žinomas 

Beilio bylos tardytojas-savanoris, 
laikraščio „Kijevskaja Misi” 
bendradarbis, nubaustas Kievo 
teismo rūmų metams tvirtumos 
už tai, kad neatsikėlęs per vals­
tybės hymno giedojimą, Kievo pa­
rodą atidarant.

(„Viltis”.)

ŽIBALAS ATPIGO.
Rusijos laikraščiai praneša, 

kad žibalas (kerosinas) Baku 
mieste, kur yra daugiausia žiba­
lo šaltinių, šiomis dienomis labai 
atpigo. Mat, žibalo savininkai bi­
josi, kad nereikėtų bankrutyti, 
nes dabar galima bus įvežti Rusi­
jon žibalo be muito iš kitų vals­
tijų.

UŽPUOLIMAS ANT ŽYDŲ.
Kaip pranešama iš Lodziaus, 

priemiestyje Skarčev ant zyktų už­
puolė fanatikų minia ir pradėjo 
plėšti ir naikinti jų namus bei 
krautuves. Tapo sunkiai sužeista 
16 žydų ir 3 žydės. Tik pribuvę 
ton vieton kareiviai sulaikė 
tusią minią.

inir-

kad

DIDELIS SNIEGAS 
ANT KAUKAZO.

Žinios iš Tifliso skelbia, 
užvertus Užkaukazio kelžkelį 
sniegu virš 2 aršinų gilumo, tapo 
laikinai sustabdvta traukiniu čir- v 
kuliacija. Tokio gilaus sniego se­
nai jau kaukaziečiai nebuvo matę.

RADIJAUS PARDAVĖJAS.
Pas Maskvos daktarą Cybiną 

atėjo valstietis iš Kirsanovo ir pa­
siūlė pirkti jo radijų. Daktaras 
ant šito pasiulijimo pažvelgė skep 
tiškai, bet visgi jis paprašė, kad 
atneštų jam radijų. Atnešus vals­
tiečiui varinę bankutę, kokioj pa­
prastai laikomas radijus, dakta­
ras nuėjo laboratorijon ir persitik 
tino, kad tai ištiesų buvo radijus. 
Valstietis išpasakojo, kadi jam tą 
bankutę davęs metai atgal kokis 
tai politiškas prasiklatėlis kalėji­
me, sakydamas, kad bankutėje 
yra vaistai, kurie Išgydo įvairias 
ligas. Kada gi apią radijų pradė­
jo rašyti laikraščiuose, tai ir jis 
atsiminė, kad kalėjimo draugas 
pavadino tuos vaistus radijum. 
Radi j aus bankutėje buvo 7.22 mi- 
ligr., kas kainuoja 3,000 rublių; 
valstietis norėjo gauti 18,000 r.; 
taip jis ir paliko nepardavęs radi- 
jaus.

ATIMA NUO VEŽĖJŲ
< BOTAGUS.

Peterburgo gyvtdių apsaugos 
draugija tariasi su miesto valdy­
ba kaslink atėmimo nuo vežėjų 
botagų, kuriais jie plaka arklius. 
Botagai panaikinti Maskvoje ir 
Charkove.

SPĖJIKĖS „VAISTAI”.
Tula moteriškė Nikolajevą, Pe­

terburge, 23 metų amžiaus, pabė­
gus jos vyrui, kreipėsi pas spėji- 
kę, prasydama vaistų, kurie su­
grąžintų jos vyrą atgal. Spėjikė 
davė moteriškei mažą bonkutę 
su kokiu tai skįstimu ir prisakė 
juomi tepti lupas. Moteriškė,

norėdama greičiau sulaukti vais­
tų pasekmių, paėmė ir išgėrė visą 
skįstimą išsyk. Po 10 min. ją nu­
vežė ligonbutin, kur buvo susek­
ta, kad moteriškė užsinuodijo gy­
vuoju sidabru. Tas visas dalykas 
perduotas tardytojui.

KUNIGAIKKŠČIO OGINSKIO 
PALIKIMAS.

Iš Peterburgo pranešama, kad 
nuteistasis už kun. Oginskio teeta- 
mento padarymą D. V. Vonliar- 
liarskis, atlikęs kalėjimo bausmę, 
vėl pradėjo jieškoti palikimo su­
lig testamento, kurį patvirtino 
parašu kunigas Petkeviče, kaipo 
liudytojas. D. V. Vonliardiarekis 
surado r.-k. konsisterijoj tą pali­
kimo dokumentą ir padavė jį už­
tvirtinti į Kauno apskričio teismą.' ' ,

APVOGĖ MILIJONIERKĄ.
Peterburgo policijai telegrama 

pranešta iš Varšavos apie apvogi­
mą milijonierkos Hesse paloeiaus. 
Išnešta aukso, briliantų ir žemeu- 
go už 200,000 rublių. .

VELNIUS”.
Iš Jekaterinoslavo pranešama, 

kad kariškas teismas jau išnešė 
nuosprendį kaslinktaip vadinamų 
„prerijos velnių”. Bausmės pas­
kirstytos sekančiai: keturi (kator- 
gon amžinai, 18"po 20 m. kator­
gos, 5 po 15 m. katorgos, vienas 
trims metams kat., 4 po 6 m. į / 
arešt. rotas, du po 5 m. į ar rot., 
trįs po 5 m. į prastą kalėjimą ir 
vienas ant 3 mėn; 24 išteisino.

*

Kaslink nuteistųjų katorgon am- 
žinai, teismas nutarė prašyti su- . 
minkštinti bausmę. ’

ORLAIVIS „ILJA MUROMEC”.
Nesenai lakūnas Sikorskis dare ) 

Peterburge pirmus bandymui su 
savo naujai padirbtu grandioziš­
ku orlaiviu — ,Jlja Muromec”. 
Orlaivyje buvo 70 pūdų svarumo, 
ir tuomi atsiektas pasaulinis re­
kordas. Kartu su Sikorskiu or­
laivyje pasikėlė dar 9 žmonės. 
Lakiojimas nusisekė labai gerai, 
taip kad garsus Rusijos lakūnas 
Sikorskis mano atlikti šiomis die­
nomis keletą ilgų kelionių, c pas­
kui nulėkti Maskvon.

ŽMONĖS ARKLIŲ VIETOJE.
Mieste Petrovske, Kutaiso plo­

vine. (ant Kaspijos juros pakraš­
čio), nesenai buvo taip daug pur­
vo, kad susidarė būrys tam tikrų 
nešikų, kurie pernešdavo „krame­
lių” žmones per purvą. Už vidu­
tinės komplekcijos pasažierių jie 
ėmė 11 kap. (degtinės butelukai), 

už svaresnius — 15 kap.o

GIRTUOKLIAVIMAS 
RUSIJOJE.

Iš paduotos V. Dūmon medžia­
gos pasirodo, kadi girtuokliavimas 
Rusijoje 1913 m. smarkiai pakilo. 
Buvo išrokuota, kad daugiausiai 
gali išgerti 97,000,000 kibiru# spi­
rito, o išgėrė 107,000,000 kibirus, 
ty. daugiau 9,500,000 kib.

BYLA L N. TOLSTOJAUS 
ŽMONOS SU APŠVERTOS 

MINISTERIU.
Delei L. N. Tolstojaus ra»kraš- 

čių, kurie randasi Aleksarifro 
III muzėjuje Maskvoje, kilo gin­
čas tarpe velionio žmonoo ir *p- 
švietos ministerio L. A. Kamo. 
Grafienė, pasiremdama paskuti­
niu Tolstojaus noru, reikalavo su­
grąžinti rankraščius, bet miniate- 
ris nesutiko jų atiduoti. Tada ji 
apskundė minister} senatui. Ne­
senai senate atsibuvo to skundo 
svarstymas. Pasirodė, kad 15 se­
natorių norėjo atmesti skundą, 
bet 29 senatoriai palaikė Tolsto­
jaus žmonos pusę. Kadangi paa- 
kutiniųjų nebuvo 2/3 balsų, tai vi 
sa ta byla tapo perduota nuapręa-

■A--*-

Sigite
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FELJETONAS Tai tamsta jos

Daktare

Xįečiai (oh, 
bilijardą, los

dirbi ?
„nektaiza

kaip 
sugrįšite Vilniun, tai parvežki­
te mano motinai labų dienu nuo

Tą už- 
priėmė

manęs...
Ar jo

dytojos karsta meilė tėvynės, ar 
jis tik norėjo „dėrznut”, kaip an- 
sai futuristas, davęs per žandą 
didžiausiam rusi) poetai Balmon- 
tui! Niekas to nežino.

— O kas tamstos motina, ar aš 
ją pažįstu? — paklausė daktaras.

ti konaulsacijai prie teisių minis­
terijos.

žaibai, kurie matėsi laike 3-jų va­
landų. Rytmetyje viskas aptilo, 
sustojo. Baisus šturmas siautė 
Vilniaus ir Kauno gubernijose, o 
ypač Kauno mieste.

da skolos yra $2,500.oo; ižde lie­
ka $673.19. Trustisai šiam metui 
išrinkti pp. S. Pranis ir J. Bradu-
nas. Parapijonas.

t rus tisą i aiškino, kad vyskupas 
užtvirtino visus parapijos reika­
lavimus — visos kolektos, bažny­
čioje arba kur kitur renkamos 
klebono, priguli parapijai, o ne 
klebonui, išimant tas, kurias vys­
kupas paskiria diacezijos reika­
lams; apart to, vyskupas dalei- 
džia trustisams prižiūrėti bankoje 
sudėtus parapijos pinigus, ir kle­
bonas be trustisų visai negali iš­
imti iš bankos pinigų. Taipgi 
trustisai ir bažnytinis komitetą*, 
susidedantis iš 6 ypatų prižiūri vi­
są bažnytinį turtą ir išduoda at­
skaitą kas 3 mėnesiai, o vieną kar­
tą į metus, sausio mėnesyje, su­
šaukia parapijos susirinkimą ir 
išduoda visų metų atskaitą. Ga­
li šaukti parapijos susirinkimą ir 
daugiau, kaip vieną kartą į me­
tus, jei yra reikalas. Vyskupas 
užtvirtino ir daugybę kitų para­
pijos reikalavimų. Abelnal sa­
kant, klebonas negali valdyti pa­
rapijos turto be daleičlimo trusti-

arj is sav 
Toliaus, -

svar
nelankytų tokių saliu

Nutarta rupinties naujos baž­
nyčios ir mokslainės statymo rei- 
kalais ir ingalioti kun. Pr. Jakš- 
tį rinkt aukas tam tikslui. To­
liaus klebonas paaiškino, kad ei­
damas po parapijonus (kolektuo- 
damas) šitam laike kiek gaus do­
vanų nuo parapijonų visas skiria 
parapijai, išėmus išlaidas 
manymą susirinkusieji 
gausiu delnų plojimu.

Apleidus šitą parapiją 
Stakneivčiui, apie pusantro meto 
laiko atgal, pasirodė esą neišmo­
kėta daugybė skolų, kurios para­
pi jonams visai nebuvo žinomos. 
Dabartinis klebonas kun. Pr. Jak- 
štys pasirodė esąs veikliu ir ge­
ros dvasios žmogum, nes atjaučia 
gerovei savo parapijonų. Pageri­
nus turto sutvarkymo sistemą, 
greitu laiku musų parapija ingys 
naują bažnyčią'ir mokslainę, kas 
yra mums labai pageidaujama.

Pasirodė, kad 1,100 ypatų už­
simokėjo mėnesinę mokestį po 
$3.oo už pereitai metą. Iš rapor­
to trustisų pasirodė, kad metinės 
ineigos siekia kartu $9,270.60, o 
iAleidos — $8’597.41; apart to,

NEWARK, N. J.
Sausio 6 d. buvo laikytas susi­

rinkimas Šventos Traicės lietuviš­
kos parapijos. Susirinkimą atida­
rė kun. Pr. Jakštys? paskui tapo 
išrinktas susirinkimo vedėju J. 
Kralikauskas, sekretorium — M. 
Truska. Po perskaitymui proto­
kolo pereitų metų trustisai, S. 
Pranis ir D. Šopis, aiškino, .kad 
jieškojo kun. V. Staknevičiaus ir 
niekur negalėdami surasti taip ir 
paliko; tik neoficiališkai buyę 
girdėta, kad jis norįs pargrįžti,

tojus ir visokius atstovus nu vary e, 
darban: tegul sau darbu uždirba 
duonos kąsnį/ tegul neėda musų 
sunkiai uždirbtos duonos, tegul 
neardo musų šeimyniško gyveni­
mo ! .

„Bet nepaputei prieš vėją ir ne­
papūsi... Dabar toki gadynė, kad 
nesiliauja mus lankę ir išnadoję 
visokie Trigrašiai, Popovičiai, Ža­
barai, Avinauskai, Tarakonai ir 
kitokie „darbininkų geradėjai”!

„Oh, jie visi pa-ra-zi-tai!”...
Šio laiško ištraukos apvertini­

mą paliekame visuomenės kriti­
kai. Mes paminėjome tik faktą 
ir užbaigiame lietuviško laiško 
budn: *

„O dabar bučiuojame jūsų rau­
donus veidelius per šį baltą po- 
perėlį. Esame sveiki. O dabar ir 
jums to paties žičijame nuo Pono 
Dievo

LIEP0JAUS LAKŪNAS.
Porto Aleksandro III orlaivvs- v 

tęs stoties lakūnas Kųlnev pasi­
kėlė orlaivyje ant 700 metrų aug- 
ščio, apvertė aparatą ir pradėjo 
leisties galva žemyn; nusileidęs 
iki 200 m. nuo žemės jis vėl persi­
vertė ir laimingai nusileido že­
myn. Jo draugai padovanojo jam 
sidabrinę taurę. Šitas lakūnas 
seka francuzų lakūnų pėdomis.

BAISUS SNIEGAS.
Gruodžio paskutinėse dienose 

Saratovo apielinkėje nuo baisaus 
sniego ir audros, apart didžių nuo 
stelių, žuvo daug žmonių. Didis 
sniegas ir vėjas siautė ir kitose 
Rusijos gubernijose.

NORĖJO NEMIRUSĮ 
PALAIDOTI.

■ Viename bažnytkiemyje 
Caricino laidojo urnai numirus; 
dvi dienos atgal kazoką Churten- 
ko. Kada ant karsto (grabo) pra­
siėjo mesti žemes, jame pasigirdo 
kokis tai bildėsis ir dejavimai. 
Nekurie iš dalyvavusių laidotuvė­
se metėsi bėgti. Bet atsirado drą­
suoliai, kurie greit ataksė žemes 
ir atidarė karstą. Numirėlis pat­
sai išlipo iš karsto ir išsiruopė iš 
duobės. Truputi lukterėjęs jis pa­
pasakojo, kad jis buvo tokiame 
stovyje, jog viską girdėjo ir bai­
siai kankinosi, bet negalėjo pasi­
krutinti.

BANKROTAI PREKYSTĖJE.
Bankrotų epidemija apėmė vi­

są Rusiją.. Sulig paskutiniųjų 
oficiališkų pranešimų laike 11 mė­
nesių neįnešta mokesnių virš 200 
milijonų rublių. Laprikio mėn. 
buvo 352 bankrotai su 31 milijo­
nu rublii; pasivo. Daugiausia su- 
bankrutijo didelės firmos. Iš vi­
so matyti, kad prekystė Rusijoje 
pergyvena dabar sunkius laikus.

Lietuvą :
„...Tas draugas, Kostantas, 

viešėjo pas mane Chicago ?je tris 
savaites... Agitatorius, kalbėto­
jas, prakalbas rengė, naujas kuo­
pas organizavo, už darbininkų rei 
kalą galvą guldė!... Aš uždirbu 
12 dol. savaitėje, gyvenova vie- 
nudu su pačia, negali iš to už­
darbio gyventi karališkai, bet su 
darbininkų klase kovotojam, su 
keliaujančiu kalbėtojom, kurs bu­
vo pasišventęs darbininkų reika­
lams, dalinovėsi visu kuo: duone­
le. pastoge, centu...

„...Vieną gražią dieną jis dingo. 
Kaip kumparas išgaravo, o sn juo 
dingo ir mano Alenukė!... Aš taip 
ta motere tikėjausi, taip ją mylė­
jau ! Išvažiavo abudu... Sukeikiau, 
namo parėjęs, ir apsiverkęs pamo­
jau ranka...

„...Ogi vakar gaunu nuo jo 
laišką. Rašo iš Bostono. Sako. 
„Antanuk, tu nepyk, susitaikink 
su Alenuke ir gyvenkita kaip gy­
venusiu, tiek jau to ’. Aš ją buvau 
išvežęs, bet Dzievaž! neturiu pini­
gų! O kur aš eisiu sunkiai dirb­
ti į fabriką, bodamas augšto mok­
slo ir žemo ūgio, kieto budo ir 
minkštų raumenų... Ir darbinin­
kų klasės reikalai nukentėtų, jeib 
aš pašvenčiu savo spėkas ir laiką 
sunkiam darbui fabrike”...

„...Broleli tu mano, užsidegė 
širdis, k aki net burbuliuoja... Ant 
pačios pykau, ir mušti norėjau ir 
nepriimti. Bet kur ji dings, 
vargdienė! Pagailo ir vėl gyve- 
nava, tikjivis jaučiasi, lyg butii 
man Širdį sutrypus...

„Kad būčiau galingas, tai vi­
gus tokius agitatorius, organizato­
rius, garsius keliaujančius kalbe-

IŠKASENOS.
Giniunuose, Kauno gub., Pan 

pa v./ visai netikėtai surasta že 
mėje 11 sidabrinių daiktų :• taurių 
šaukštų ir gėrimui stiklelių su vo 
kiškų užrašu: ,.Ernst von ' Hah 
ren”. Visi daiktai padabinti 
tiško stiliaus išpjaustymais.

NEPAPRASTAS 
ATSITIKIMAS.

Jaroslavlię apskričio teisme na­
grinėjo bylą tūlos Afanasjevos, 
kurią kaltino už vagystę. Afa- 
nasjevą dastatė iš kalėjimo, kur 
ji prabuvo 9 mėn. teismo salėn. 
Kada teisėjai išnešimui nuospren­
džio išėjo kitan kambarin, kalti­
namoji nuo didžio išgąsčio per- 
puolė ant žemės ir Čia-pat pagim­
dė kūdikį; jo „priėmėju” buvo 
karei vis-palydovas. Teisėjai tapo 
labai sujudinti tuom atsitikimu; 
jie išteisino Afanasjevą ir surinko 
jai 15 rubliu.

žinau su 
kais, štai 
Jžio 24 d. 
vakare, aš 
Yorko Brooklvnan

WATERBURY, CONN.
Pradėt korespondenciją nuo 

darbų, kaip visuomet daroma, tai 
neapsimoka, nes dar ir mes tuomi 
tikrai pasidžiaugt negalime, ka­
dangi mažai kas pagerėjo. Ne­
paisant to viso, bėgis gyvenimo 
musų kolonijos nuosekliai veik­
lus: pramogos ir pramogėlės, pra­
kalbos ir net koncertai. Nėr abe­
jonės, kadi kalbėsiu apie M. Pet­
rausko koncertą, kuris atsibuvo 
gruodžio 28 d. p. m. Waterburie- 
čiai Petrauską pamylėjo, ir Čia jo 
koncertas buna rengiamas su pil- 
na visų užuojauta ir todėl visuo­
met buna visais atžvilgiais pasek­
mingas. Apie M. Petrauską, kai­
po dailininką, nėra ko nei kalbėt, 
nes apie jį senai jau pasakė rim­
čiau ir tikriau, nurodžius jo gabu­
mus, svetimtaučių kritika, — kri­
tika ne šiaip korespondentų, bet 
nuzikų, kaip Europos, taip ir A- 
tnerikos. ' .

Abelnas iš koncerto įspūdis 
kuopuikiausias: visiems visas pro­
gramas labai patiko. Bet kam rei-

* . • v *kia stebėtis daugiausia, tai tam, 
kad M. Petrauskas liaudies dai-y— ♦ 
neles taip pagamina ir taip jas 
tiksliai pataiko, kad tuom gerėja- 
si visi be išėmimo. Iš Lietuviš­
kos Konservatorijos mokinių 
šiuo kartu jau pasirodė tame kon> 
certe du artistu: p-lė P. Pritevi- 
čiutė ir M. Brazauskas.
kia geras lavinimas 1

gryčią išvalyti be 
talkon kitataučių, 
tokiam apsivalymui 
kot avima saliunu. * * • 

valkatos prisilaiko, 
esama keletos tokių 
rių kitaip negalima vadinti, kaip 
vagių lizdais. P-as Šūkis patarė, 
kad žinomų vagių vardai butų 
siuntinėjami po visas draugijas, 
ir jeigu kuris iš jų pasirodytų 
esąs nariu vienos ar kitos draugi-

į — Vaikai, megalomanai!
1 Salė Philadelphijoje. Dr. Ba­
sanavičius renką^salėje aukas. 
Kas duoda dolarį, kas^įųisdolarį, 
kas kvoterį, kas nikelį — visiems 
šypsą, geras žodis, lietuviškas 
„ačiū”.z Pasienyje — būrys jau­
nų vyrų. Rankas į kišenius susi­
kišę, pečiais į sieną atsirėmę, kru­
tinės atstatę,^sarkastiškai šypsosi. 
Visi raudonomis „nekta.izomis ”. 
Vienas jų. papurgalvis, gerben- 
plaukis su balta „nektaiza”, bet 
kilputėje — raudona rožė. Em­
blemos. Taip jau turi būti.

Priėjo d-ras Basfltnavičius ir 
prie jų. Nė vienas anė cento. 
Susitarusiu butą. Ir kas matė? 
Juk d-ras Basanavičius toks ..žvė­
ris ’ ’!

Vyras su balta „nektaiza” ir su 
raudona rože kilputėje prisiartino 
prie daktaro. Visi mato. Vieni 
piktinasi, o kitiems įstabu 

pratarė

— O, taip, mano motina 
t ė, o aš jos sūnūs Ž—as...

— Aha. pažįstu, 
sūnūs ?

— Taigi, taigi 1
— O kur tamsta
Ponas su balta 

su raudona rože kilputėje atstatė 
krutinę ir atsakė:

— Dirbu ..Kovos” administra­
cijoje...

Tur but šioje valandoje dakta­
ras atsiminė p. Ž—to „Ruožus” 
apie Tautos Namus, ponus Sweet- 
ra, Šūki, Baranauskia. ir kitus 
į orius, rašiusius „Kovoje ” apie 
Tautos Namus, apie „Basokus” ir 
kitokius „žmonijos išnaudoto­
jus”. Taigi tarė vienintelį žodį: 
, — Aha! — ir nuėjo toliaus...

Liuosa ranka.
— Pasakyk man Tamsta, ai •7 7

Tamstos dukters liuosa ranka?— 
klausia jaunikaitis panelės tėvo.

— O Tamstos, ar liuosa?
— Mano liuosa.
— Tai paimk į tą ranką kepu 

rę ir keliauk sau namo.

jų, kad draugija tada tokį gėdi­
nantį ir žeminantį draugijos var- 

o skaitliaus pąšalin- 
— kad tokie išgamos 

nebūtų įleidžiami ant balių, šokių 
ar šiaip pasilinksminimų. Galop 
— kad nė vienas su tais niekšais 
neturėtų nieko bendro, 
biausia 
nų, kuriuose tokie žmonės pralei­
džia savo laiką ir suvogtus pini­
gus. Tokiu tik budu, dadurė jis, 
kaip patįs vagiai, taip ir užta­
riantieji juos saliunininkki, turės 
su laiku išnykti.

NorsT?~visi,' kaip buvo matyt, 
su p. Šukiu sutiko, vienok tuoj ir 
vėl užsimiršo: vienas po kitam 
pradėjo vėl apie reikalingumą mi­
tingo kalbėti: vieni — be kita­
taučių, kiti — su jais. Ant galo 
tapo nuspręsta laikyti masinį mi­
tingą tiktai del lietuvių; apie lai­
ką ir vietą bus apgarsinta savo 
laiku.

Po šio nutarimo aš sueigą ap­
leidau, todėl nė nežinafu,* kuom 
viskas užsibaigė.

Iš visko, ką sąryšy j su šiuo an- 
ti-kriminališku judėjimu paty­
riau, turiu aiškiai’^'be ceremoni­
jų. pasakyti, kad, mano nuomo­
ne, jisai- toli gražu savo užduotei 
neatsako. Veikiančiose ypatose 
nematyti užtektinų spėkų kovoje 
su pasileidimu. O jeigu da pri­
dėti pasistengimui veikiančių ypa­
tų užkliudyti ir administraciją ir 
su ja kovoti už neveiklumą, tai 
aiškiai matau, kad ši kova visai 
nelygi. Be ginklų kovoti su apsi­
ginklavusiais — neapsimoka.

Jeigu jau sąjunga neįstengia 
pasisamdyti suprantančių tą rei­
kalą žmonių* tai geriausia butų 
elgties pagal nurodymų p. Šukio, 
nes tai ištikro geras, o ir galų ga­
le pigiausias patarimas ir leng­
vesnis — neturinčiam praktikos 
tokiuose dalykuose žmogui — iš­
pildyti.

Tuo keliu einant, kaip ikišiolei 
tūli sąjungos atstovai darė, toli 
nenueisime. Pagalios, ne tik nuo 
vagių neapsisaugosime, bet da 
daugiau jų priveisime. nes įsier­

zinę su administracija nuo jos jau 
jokiame atsitikime pagalbos ne­
bus galima tikėtis. Netaktiškai 
eigiauties — vietoj sumažinimo, 
tik padidinsime savo priešų skait­
liu. Kazis Pilėnas.

I savais keliais. Aš da kokį laiką 
’ant kampo palaukiau, bet, iš­
imant keletą žmonių, kurie mane 
apstojo, nė vienas policiantas į tą 
tarpą neatėjo.

Sekretorius tą atsitikimą užsi­
rašė.

Tada pirmininkas užkvietė su- 
! sirin kasius, jeigu kas ką žino, 
‘paduoti daugiau faktų. Keletas iš 
susirinkusių papasakojo 
jie savo akimis matė, bet ką kada 
tai yra girdėję.

Po „faktų” buvo kalbėta apie 
į reikalingumą sušaukti masinį mi- 
1 tingą, užprašyti tam tinkamus 
kalbėtojus, kad paaiškintų žmo- 

1 nėms, kaip reikale turi elgties, 
, kur kreipties ir tt. Kas tę buvo 
1 užmanęs, kad reikia, sušaukti tokį 
susirinkimą, Ikuriatme dalyvautų 
ir kitataučiai. Tam užmanymui 
tuojaus pritarė kitas, kuris, turiu 
čia patėmyti, žodžių nesigailėjo 
ir barstė juos energiškai, be susi- 
my Įėjimo; tik tą daugybę žodžių, 
kaip-tai aišku buvo iš besišypsoji- 
mų, nepataikė ten, kur jie buvo 
taikomi. Lyg ta sauja žirnių at­
simušė į sieną ir išbirėjo į visas 
šalis. f

Gal ir daugiau panašių prita­
rimų tam užmanymui — kaslink 
dalyvavimo masiniame mitinge 
kitataučių — butų atsiradę, bet 
juos nuo to išgelbėjo p. Šūkis, ku­
ris labai išmintingai patėmijo. 
kad toks mitingas, kitataučiams 
dalyvaujant, butų ne kas kitas, 
kaip pasigyrimas prieš kitatau­
čius. kad ir mes. lietuviai, savo 
tarpe turime užpuolikus ir vagius. 
Kalbėtojas patarė patiems savo 

pasikvietimo 
Kaipo būdą 
nurodė boi- 
kuriuose tie

Brooklyn’e 
saliunu. ku-

Jei pamenate tuos laikus, kuo­
met Amerikoje lankėsi d-ras Ba­
sanavičius su Yču, tai neužmir­
šote ir to, anot Draskiaus, cha­
mizmo, iškilusio iki apogėjui mu­
sų „raudonoje” spaudoje. Žino­
ma, Jus neužmiršote. Jus atsime­
nate ir tai, kad „Kovos” „Ruožuo­
se” tūlas p. Ž—tas (kiti sako, buk 
tai garbingosios musų rašytojos 
sūnūs,bet ar tu čia suvaikysi visas 
žmonių kalbas?) rašė, kaip tai 
Tautos Namuose J; 
tie tautiečiai!) muš 
kortomis ir girtuokliaus!

Tūlų S-gos kp. tūloje konferen­
cijoje išnešta rezoliucija, kurioje 
Mokslo Draugijos atstovai išva­
dinti žvėrimis! Tūlas rašytojas 
(Bene Sweet-ra. nh you sweety- 
aweet’) taip mizeragagiškai 
n lįsi ban kruti jo savo piktžodžia­
vimuose. kad Tautos Namus iš­
vadino „prostitucijos Namais!” 
(„Laisvė” prirodinėja, kad 
„Sweetrni ir broliams” visųla- 
biausiai rupi apginti tautos gar­
be, podraug su tuo tų jo „brolių” 
organas didelį šių laikų lietuvių 
idealą prilygina prie mergos, kuri 
parsiduoda bile praeiviui!)

Tatai, jus tuos dalykus atsime­
nate: skaitėte arba girdėjote.

6. — PARAZITAI.
Ar žinote, kas tai yra „parazi­

tas”? Ne, nežinote? Mielai pa­
aiškinčiau, jei butų vietos, bet 
negaliu: redaktorius paskyrė man 
labai nedaug vietos. Užteks šio 
paaiškinimo: parazitas gyvena 
ant sveiko kūno ir minta tuo 
kūnu. Tai tiesa sulig tikrojo pa­
razito. apie kurį galite daugiau 
sužinoti iš d-ro Garmaus „Biolo- 
gijos”. Jei neturite tos kningos, 
tai tuojaus prisirašykite prie T. 
M. D. ir gausite ją.

Esama ir kitokių „parazitų”. 
| Tai darbininkų išnaudotojai. Ki- 

irdyje atsiliepė jo gim-|taip jie vaidinama kapitalistais. 
Ir jus manote, kad aš apie juos 
rašysiu. Ne, aš manau apie kito­
kius parazitus. Ir jiems vardas— 
„legionas”. Tai musų agitato­
riai. Kad jums butų aišku, pri- 
vesiu ištrauką iš laiško, kurį ra­
šo draugas Jonas savo broliui j

Gruodžio 29 d. (n. k.) Minskas 
perleido baisų gamtos apsireiški­
mą. Visa nakti mieste dūko ne- 4 *. fc
apsakomas šturmas, kuris trukdė 
ant gatvių judėjimą. Daugeliui 
namų tapo nuplėšta stogai, kami­
nai ir tt.; daug išdaužyta langų 
nuplėšta iškabų ir išlaužyta so­
duose medžių. Galop užgeso vi­
si miesto žiburiai, ir miestas tapo 
apsiaustas tamsuma. Apie dvy-

e *

KELI RUOŽAI

BROOKLYN, N. Y.
Sausio 6 d., utarninko vakare, 

Tautiško Namo svetainėje aait 
Grand gt. atsibuvo Brooklyno ir 
New Yorko Lietuv. Draugijų Są­
jungos susirinkimas, kuriame 
daugiausia buvo svarstoma — 
kaip pasekmingiau kovoti su au­
gančia tarp lietuvių gauja už­
puolikų, vagių bei visokių kitų 
niekšų. .

Sueigą atvėrė apie pusę 9-tos 
vai. Sąjungos sekretorius p. Kar­
velis; pirmininkavo p. A. M. Atar­
tus.

Pirmininkas pakvietė mane pa­
pasakoti sueigai, kaip aš „pasipa- 

Brooklyno ųžpuoli- 
kame dalykas: gruo- 
apie pusę 8-tos vai. 
atkeliavau iš New 

tikslų at­
lankyti vieną savo seną pažįsta­
mą. Einant nuo Williamsburgo 
piečiams, kur apsistoja karai, už­
sukau nuo kampo lietuviškos baž­
nyčios į gatvę ir tuoj patėmijau, 
kad lyg kas mane seka. Nepaisy­
damas antAo visko, skubinauš"sa- 
vo keliu, ty. pas savo pažįstamą. 
Neradęs savo pažįstamo, grįžau 
atgal. Ant kampo N. 5-tos gt. ir 
Driggs avė. patėmijau bestovin­
čiu du vyru, kurie šnairiai žiurėjo 
į mane; einant man pro kampą, 
vienas iš tų vyrų mane užkalbino 
angliškai. Aš bandžiau pro tą 
kalbantį vyrą greičiau prašliauž­
ti. bet anas tuoj pagriebė mane 
už kalnieriaus. Liepiau paleisti ir 
gązdinau užpuoliką nesmagu­
mais. Nepaisydamas ant to viso, 
užpuolikas bedėjo mane dar la­
biau. nors ir nedrąsiai, smaugt. 
Tada aš ištisraukiau iš kišeniaus 
policijos švilpuką ir pradėjau 
švilpt. Užpuolikas tuojaus ma­
ne paleido, priėjo prie savo ben­
dro. ir abudu tuojau nusiskubino

4
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kaa: Komiteto Jauniaus pa m enk - 
lui pastatyt i pranešimas. Biblio­
grafiją ir kritika. Paskutinieji 
musų „Blaivybes’ leidiniai.

Moksleivis N 13. Turinys: Vai­
devutis: Mickevičiaus vieta visa- 
svietinėje literatūroje. Vaidevu- 
tis: Jausmų sūkuryje (eilės). 
Aleph M—tis: Šešėliai. Veidevu- 
tis: (eilės). Al. R—s: „Astro-
nomaa” (feljetonėlis). Kebų Ra­
ganius: Ramus Ežeras. Aleph M.: 
Iš Allegheny, N. Y. padangės (ko­
respondencija). Moksleivių laik­
raščių apžvalga. Petras: Kas ma­
noma Kalėdų vakacijų metu veik­
ti ? Lietuvių R.-K. Moksleivių 
Sus. Am. Įstatai. „Moksleivio” 
rašybas reikalais.

Jaunimas už gruodžio m. 1913 
m. Mėnesinis laikraštis skiriamas 
jauniesiems. Leidžiamas ir rėdo­
mas Viduno Tilžėje. Turinys : 
gruodžio num.: Anapus slenksčių. 
Pirmieji jaunavedžių metai. —Iš 
kasdieninės mano prietiros: Ap- 
žodžiuota mergaitė; Žaibas žmo­
gų viją. — Apžvalga: Maironis; 
Lazdynų Pelėdos raštai; Savait­
raštis: Prūsų Lietuvos jaunimas; 
Vokioj (Vokietijoj); Praėjusieji 
metai. — Pasikalbėjimai: Kuo 
skiliai menko žmogaus jausmai 
nuo augštai iškilusiojo? Ar yra 

v 

kenksminga, kad mergelė myli 
daug bernelių ir bernelis daug 
mergelių? Ar gali kas subjau­
rinti dorą gyvenimą ? Ar nepavo­
jinga pasiketi kitų pagalbą? Ar 
žmogui yra geriau gyventi ant že­
mės ar po mirties? Ar teisybė, 
kad gali vaidinties? Kokiam tik­
slui sumano žmonės įvairias tiky­
bas? Kuomet žmogui svarbesnė 
valanda: ar gemant ar mirštant? 
Jeigu apie kokį žmogų mąstai jį 
mylėdama^, jo nekęddamas, jo 
gailėdamas ir tt., ar tai kaip noris 
veikia į jį? Kaip reikėtų savo 
nuomonę išreikšti tokiam žmoguij 
kurs tuo išreiškimu tegali pasipik­
tinti* Nauji raštai. — Numeris 
išimtinai parašytas vieno Viduno.

Arthur M. Lewis — Draugijos 
ir organizmų evoliucija. Sulietuvi­
no A. J. Karalius. J. Ilgaudo 
spauda. Chicago, Ill. 187 pusi. 
Kaina 50c.

Šviesa N 1 (1914 m.). Katalikiš- 
kasai Lietuvių Mėnesinis Laikraš­
tis (Pilnųjų Blaivininkii orga­
nas).

Vaidyla N 1 (1914 m.) Visuo­
menės, literatūros ir politikos 
mėnesinis laikraštis.

* Pavasaris N 12 (20). Jaunimo 
mėnesinis laikraštis.

Galvočius N 1.
Tūkstantis ir viena naktis.

Kninga 8. L. Jakavičiaus spaus­
tuvė. Ryga.

Ateitis N 12. Turinys: Homo— 
Tikroji pažanga. Svajotojas — 
Gamtos pauksnyje. Pranas Dau- 

. gailietis — Aš ir liaudis. Stud. L. 
Bistras — Draugų ir draugių do- 
mai! Stud. Leonas Bistras — Kas 
reikia" skaityti. Iz. Gustubas — 
Fridrich’as Ozanam’as. Stud. K. %
B. — Kinematografas. F. Kruša 
— Jaunystė (eilės). Vyšniunas— 
Legenda (eilės). Jurgynas — Ra- 
Oiasta (eilės). Iš svetur. Biblio­
grafija ir kritika. Stud. Bunius— 

zKijeve universitetas. Iš mokslei­
vių gyvenimo. „At” 
Atsišatakimas. Musų 
tvėrybos Žiedai.

„Lietuvos Ūkininko” 
Kalendorius 1914 met.,
1524-16 pusi. Turinys: Skelbimai. 
Kalendarijumas. Oro spėjimai. 
10-metų spaudos atgavimi sukak­
tuves. Eilės (Tu esi. Iš Gaftfe- 
burovo. Kur? Merginos d a i* 
na). Vąrgo vaikio — Paskutinis 
geutes kuku. Paveikslėlis. Ei­
lės (Kalėjime, žiemužės Glėljyj). 
A Amfiteatrovo — Kristaus var­
du. J. Dabkaus — Danų būdas 
karvėms Jerti. Gyv. gy4. Veito— 
Patarimų virtinė. V. Nabago

Naudingi ūkininkai gyviai.
Neutrali© — Kokia nauda iš bi- 

i tininkavimo. V. Z. — Baudžia­
va (lažai) Lietuvoje. Valstiečio— 
Kali darbą ir pinigus dedame, te­
gul ir atidirba. Eilės (Dvasiai. Iš 
J. Z. Surikovo). D-ro A. Garmaus 
— Jurų gilumoje. Morkaus — 
Italijos žemės ūkio darbo žmonių 
draugijos buviui pagerinti ir že­
mei nuomoti. Darbininkų klausi­
mas. A. R. — Šis-tas iš estų tau-* 
tos atgijimo. Eilės (dainos). An­
alfabeto — Kristijonas Duonelai­
tis. S. Tėvelio — Simanas Dau­
kantas. K. J.. — Venjaminas 
Franklinas. A. R.—Jaunimo drau­
gijos ir judėjimas kitur. A. R. — 
Žvilgsnis į Prūsų lietuvių jaunimo 
judėjimą. St. Čiuprio — Žemės 
drebėjimas ir ugniakalniai. St. 
Čiuprio — Šių laikų oru lakioji- 
mas. Apžvalga. Sergėkite savo 
akis. Dr-o K. Griniaus — Moti­
nos gelbėkite savo vaikus. Trrsą- 
jungą ir Trisantarvė. D-ro K. Gri­
niaus — Naudingi patarimai. In­
formacijos: a) Lietuvių Draugi­
jos Lietuvoje; b) Liet. Laikraš­
čiai; e) L. Draugijos Amerikoje; 
d) L. Laikraščiai Amerikoje; e) 
L. Draugijos Prūsuose; f) L. 
Laikraščiai Prusnose; g) Žymes­
nės Prūsų Lietuvos vietos ir Prū­
sų Lietuvos įstaigos; h) Lietuvių 
draugijos ir Laikraščiai Anglijo­
je; i) Pašta; k) Prekymečiai Kau­
no, Vilniaus, Suvalkų gubernijose 
ir Prūsuose; 1) Pinigų palygini­
mas; m) Adresai; n) Skelbimai.

mos atstovo paaiškinimo, tik tie 
išliks nuo bausmės, kurie jau turi > 
34 metus.

3) Amerikoje gyvenantįs juo­
džiai Ąnegrai), didžiuma iš jų, 
kalba angliškai, nes jie paeina iš 
tokių kraštų, kuriuos Anglija tu­
ri po savo valdžia. Tūli iš jų 
kalba franc ožiškai, vokiškai ir 
ispaniškai, nes jie paeina iš’ tokių 
kraštų, kurie yra po Francijos, 
Vokietijos ir Ispanijos valdžia. 
Yra da ir tokių, kaip va atvažia­
vę iš gilumos Afrikos, vartoja sa- I 
vo giminių arba tribų kalbą. Bet 
tokių yra visgi mažai. Abelnai 
beveik nesigirdėti, kad negrai sa­
vo namuose, salėse ir bažnyčiose 
vartotų kokią kitą kalbą, kaip an-1 
glišką. Tik Lousiana valstijoje 
negrai daugiausiai kalba francu- Į 
ziškai, o So. Carolina — ispaniš­
kai.

4) Dėlto airiai čia nevartoja 
savo kalbos, kad jie, būdami po
Anglija, jau atvažiuoja gerai an-J kas, inteikdamas jam tuos pini- 
gliškai kalbą ir čionai atranda, 
kad. ji yra jiems parankiausi.

5) Krasą valdo federalinė val­
džia iš Washington©, o policiją 
valdo žėdno miesto valdžia.

6) Biblija yra pilnai išleista se- 
niaus Berline, dabar yra leidžia­
ma Seinuose sąsiuviniais.

j jis tuos pinigus padėjo ant stalo, j nebėra kaip prie traukinių priei-1 bet taip, kad išeina „europeiškai- 
o paskui liko nutarta jiųjs apver- *ti.
sti rubsiuvių organizacijos reika­
lams. Susirinkusieji delei to viso 
nutarė sušaukt „ekstra” susirin­
kimą sausio 16 d.

Laike šito susirinkimo, kuriame 
dalyvavo visi trįs rubsiuvių sky­
riai, p. K. Brusokas paaiškino, 
kad jis deleg. J. Augunui norėjęs 
induoti laišką, bet per apsirikimą

1 indavęs konvertuką su 10 dol. Ta­
da Petras Kaupas užklausė K. 
Brusoko, ar jis, mokėdamas dar­
bininką u uis sąvaitinę mokestį, 
nieko neparašo ant konvertuko su : 
pinigais.
kad jis užrašo darbininkų pavar­
des^ tą patvirtino ir čia buvę jo 
darbininkai. Užklausus del. J. 
Auguno, su kokia pravarde jis 
gavo konvertuką. su pinigais, jis 
atsakė, kad ant jo buvo užrašyta: 
J. Augunas. Priegtam deleg. J. 
Augunas pridūrė, kad K. Bruso-

gus, pasakęs: „Nuo manęs del Jū­
sų.” — Tada visi susirinkusieji 
sušuko, kad K. B. nemoka mokes- 
ties deleg. J. Augunui, nes jis ne­
dirba pas K. Brusoką. Susisar- 
matines K. Brusokas tuoj prasiša­
lino iš svetainės. — Ant visų 
naujos kompanijos „tvėrėjų” 
tapo uždėta bausmė po $5.oo.

Laiškai 
Į Redakciją

j
8
I

___

Gerbiamoji „V. L.” Redakcija!
Lietuvių Dorpato Studentų Dr- 

jos Valdyba turi garbę išreikšti 
padėkovonę gerbiamajai „Vieny­
bės Lietuvninkų” Redakcijai už 
šelpimą .savo laikraščiu musų 
Draugijos 1913 metais ir prašyti 
neatsisakyti šelpus ir toliaus, 1914 
metais.

aidzevičiaus namuose, 104 War- 
ick st. Iš sykio Įsirašė 10 moki­

nių. Labai velytina aplinkiniams 
lietuviams tai Įsitėmyti ir jaunuo­
menei, kuri myli dainas ir muziką, 
pasiskubinti Į šį semestrą įsirašyti 
kaip ant muzikos, taip ir ant dai­
navimo lekcijų.

Todėl Ridgewood Civic Asso­
ciation, pasitarusi su Brooklyn 
Transit Co., nusprendė stotyse 
tam tikras vietas atidalinti virvė­
mis ir gerai in kūrenus leisti bena­
miams per naktis'ten buvoti.

Da vienas laivukas per upę. 
Tarpe South Brooklyno nuo 39 
gatvės iki Battery, New York, da­
bar vaikščioja tik trįs laivukai. 
Miesčiones išreikalavo da vieną 
pridėti. Nors, po teisybei, tenai 
žmonės kasmet nustoja
net ant $3,000. Vežimų perveži- 

K. Brusokas paaiškino, | mas atnešęs šįmet pelno ant $482, 
118.27, o pernai $631,275.78. Tai­
gi ir tie nupuola. Viskas sueina 
dabar ant tiltų.

Prapuolė mergina. Da nesenai 
nutilo jieškojimai prapuolusios 
merginos McMann, kurios lavoną 
rado išplautą pajūryj; dabar vėl 
prapuolė Esther Hazel, nuo 218 
50th str. Ji išėjo Į darbą ir turė­
jo su savim $12. Jau desėtkas 
dienu, kaip jos tėvai neranda.

angliškai.” Štai kaip jis skam­
ba: „Nu York, Dsonnery 10, 1914. 
— Dyr Sir: Polis yn Wiena dont 
tpleret dyrty strits, strrte end 
sajdvoks ar sveptklin befo llklak 
no formen ar emplojdOl Stritshir 
sud bi svept vyd masyneri ven de 
ye no treffyk”. Pasirašo V. S. 
Sumekr.

KRASOS DĖŽUTĖ.
’ Ad. Pogaž. Darbai sumažėjo vi­
suose Su v. Valst. miestuose —tai 

važinėti [ ne naujiena. Kad merginoms ge­
riau butų eiti dirbt į namus, ne­
gu į dirbtuves — tai ir vėl visiems 
žinomas dalykas, ir tas klausimas 
paliečia visų miestų lietuvaites; 
labai butų geistina, kad merginos 
tinkamiau sunaudotų- liuosą nuo 
darbo laiką. Tamistos korespon­
dencijos laikraštin nedėsim.

S. Večkiui. Tamistos laiško ne­
talpinsime, kadangi apie tą pati 
kalbama Embės korespondencijo­
je iš Lawrence’o šiame „V. L.” n.

Košerninkų streikas. . šiomis 
dienomis iškilo didelis streikas 
žydų košerinės mėsos krautuvėse. 
Gizeliai reikalauja $14 savaitėje 
algos ir trumpesnių valandų dar­
bo.

t

-'i

P-

P-as Jonas Vanagaitis, „Biru­
tės” leidėjas ir redaktorius, ap­
lankęs kai-kurias vietas Ameriko­
je, šiomis dienomis sugrįžo Brrok- 
lynan, ir čionai kėlės dienas pa­
viešėjęs, paskutinę dieną sausio 
žada grįžti Europon.

„Vyturėlio”
17 d. „Vyturėlis” sulošė McCad- 
din salėje ant Berry gatvės ope­
retę „Šventoji Naktis”. Lošimas 
nusisekė vidutiniškai — nebuvo 
tinkamai susimokinę lošėjai ir to­
dėl tankiai „šlubavo”. Dainos 
buvo atliktos gerai. Matėsi žy­
mus nedatekliai seenerijoje. Žmo­
nių buvo mažokai — apie kokius 
400. Pasibaigus perstatymui, 
jaunuomenė linksmai pašoko.

Gerb. „V. L.” Redakcija: —
Meldžiu man atsakyti ant šių 

klausimų:
1) Delko dabartinė bedarbė at­

sirado ?
2) Ar bus bausmė tiems, kurie 

parvažiuos Lietuvon manifestui 
pasibaigus, o nebus dar praėjęs 
laikas kariuomenėj tarnauti, — 
sakysim, kas išvažiavo Amerikon 
21 metų, o dabar turi jau 23 ar 
24 metus?

3) Kokią kalbą vartoja Ameri­
kos gyventojai juodžiai (negrai), 
— rodos jie nevartoja kitos kal­
bos’kaip tik anglų?

4) Kodėl čia gyvenantis airiai 
nevartoja savo bažnyčiose airiš­
kos kalbos, bet anglišką, — juk 
jie yra ne anglų tautos? 
krasos valdžios su policijos
Narsos valdžios su policijos val­
džia?

6) Ar yra visa Biblija išleista 
lietuvių kalboje? A. D.

1) Kiek žinoma, bedarbės vi­
suomet apsireiškia kiekvienam 
naujam prezidentui įstojus iki jo 
politika nusistovi. Bet dabar be­
darbei davė priežastį naujas įsta­
tymas apie bankus. Kapitalistai 
pabūgo šito įstatymo ir biskį su­
raukė " savo kapitalus. Tečiaus 
pastaruoju laiku, matydami, kad 
negalės prieš šį įstatymą spirties, 
kapitalistai pradeda taikinties ir 
jau arti 2,000 bankierių išpildo 
naujam įstatymui aplikacijas. 
Manoma, kad iki ateinančio ru­
dens dalykai pasigerįa ir bddarbė^ 
sakoma, pranyks.

2) Snlyg ps Baloto, buvusio Du-

„L. G. K.” koncertas.. Tą pa- 
čiąLsausio 17 «di vakarą Tautiško 
namo svetainėje ant Grand st., 
„Liet. Gimnastikos Klubas” bu­
vo surengęs koncertą, kuris nusi­
sekė gan gerai. Žmonių ant kon­
certo atsilankė apie 400. Po kon­
certo buvo šokiai.

Rubsiuvių susirinkimas. Sau­
sio 14 d. Tautiško namo svetainė­
je ant Grand st. atsibuvo metinis 
54 unijos skyriaus rubsiuviių su­
sirinkimas. Buvo svarstoma įvai­
rus dalykai ir išrinkta nauja val­
dyba. Galop buvo pakeltas klau­
simas kaslink netikusio p. K. Bru- 
soko pasielgimo. Mat, p. K. Bru- 
sokas (kontraktorius) prikalbino 
20 žmonių, kad jie atpirktų nuo 
jo šapą ir kartu su juom sutver­
tų naują kompaniją^ priegtam jis 
pasilieka vyriauisu jos gaspado- 
rium. Delegatas J. Augunas pra­
nešė susirinkimui, kad jam p. K. 
Brusokas davęs kyši — $10.oo;

Brooklyno Jaunimo
Šjuomi pranešame, kad 
ne susitvėrė ’’Lietuvių 
Lavinimosi Ratelis.’
tikslas — sutraukti Į vieną kuopą 
vietini lietuvių jaunimą, kuris 
linksta prie mokslo, ir sujungto- 

| mis spėkomis lavinties, kaip gry- 
i name moksle, taip ir iškalboje.
Čia kiekvienas narys turi progą 
išreikšti savo nuomones, laikvti 
paskaitas, vesti diskusijas, daryti 
patėmijimus bei nurodymus ir tt. 
Ratelis neprisilaiko jokių partijų. 
Ratelio sąnariais gali būti kiek­
vienas norintis — kaip vyrai taip 
ir merginos. Kiekvienas sąnarys 
gali būti kokios jis nori partijos 
— tik neturi but vedama tarpe 
draugų propaganda, o prakalbose 
bei diskusijose neturi nė vienas 
tiesos užgauti ypatos. Viskas pri­
valo remties mokslo nurodymais, 
kas duos progą išvengti įvairių 
nesmagumų. Kiekvieno jauno 
žmogaus privalumas yra mokin- 
ties, idant nelikti bergždžių vi­
suomenės sąnariu, o būti naudin­
gu sau ir tai visuomenei.

Susirinkimus laikome kas ne- 
dėldienį lietuviškos bažnyčios 
svetainėje ant Roebling Str. 
Taigi kviečiame Brooklyno jau­
nuomenę atsilankyti pas mus ir 
prisidėti prie bendro darbo. Taip­
gi meldžiame ir inteligentų at­
kreipti į tai savo atidą ir pašvęsti 
kiek laiko savo jaunų brolių la­
bui prisidedant savo patarimais 
ir nurodymais.

Liet. Jaunimo Lavin. Ratelis.
Sumušė plėšiką. Ant North 3- 

čios ir Wythe Ave. nakties laiku 
l’nited States Printing spaustu­
vėje sargas užtėmijo viduj kokį 
tai žmogų, besidedant ant pečių 
maišą su daiktais. Iš užpakalio 
pridėlinęs kaip davė tam žmogui 
j galvą, tai tas ir apvirto. Paskui 
pasirodė, kad jis tą. plėšiką- beveik 
mirtinai užsmogė. Paėmus vagi­
lių į ligonbutį, pasirodė, kad jis 
esąs kokis ten Antanas Laridis 
(gal lietuvis?). Maiše gi žmogus 
buvo prisirinkęs brangių electro­
plates. Plėšikas gyvenąs ant 18$ 
Bedford Ave.

Elevatorio stotis kaipo prie­
glaudos vieta. Bedarbei ir šalčiui 
užėjus, pasirodė tiek daug bena­
mių žmonių, kad minios jų susi­
renka j elevatorių stotis, kur jos 
žemai yra, kad nei pasažieriams

Peržiurės kriaučių santaikos 
protokolą Pereitą savaitę per­
kėlė į New York City Hali komi­
siją, kuri peržiūrės protokolą, pa­
sirašytą tarpe kriaučių ir darbda­
vių po didžiųjų streikų. Protoko­
las buvo parašytas rugsėjo mėn., 
1910 m. Pirmiausia jis aprėpė tik 
ploščių ir žiponų (cloak ir suit) 
dirbtuves, bet vėliaus buvo pritai­
kytas prie visos siuvėjų išdirbi- 
jos. Komisija nori tą protokolą 
peržiūrėti ir perspėti streiką, ku­
ris buvo pagrūmojęs iškilti.

Arklių nuodytojus pasmerkė. 
Augšč. Teismas pasmerkė Davidą 
Kalhofer ir Max Svirskį po baus­
me nuo dviejų metų ir pusės iki 
penkių metų į Sing Sing kalėjimą. 
Jis tarnavo pas Columbia O. K. 
kompaniją ”ice-creamui” dirbti 
ir nuo savininkų pasamdyti nu­
nuodijo keletą arklių čia ir 
Brooklyne. Arkliai vis prigulėjo 
kitiems „ice-creamo” dirbėjams, 
su kuriais jų savininkai varė kon­
kurenciją.

Spitzkos jau nebėra. Ant 66 E. 
73rd str. pasimirė Dr. Edward 
Spitzka, kilęs iš lenkų ar cechų 
tautos. Jis čionai Amerikoje pa­
garsėjo kaipo alienistas arba ty­
rinėtojas kriminalistų proto teis­
muose. Jisai tai tyrinėjo ir C. J. 
Guiteau, kuris nužudė prezidentą 
Garfield. Taipgi padarė moksliš­
ką išradimą slankunų (reptiles) 
smegenyse.

Balkanų karė paveiksluose. 
Ant 71st Regimento kazarmėse 
dabar rodo jodomuosius paveiks­
lus, kuriuos koks ten smailus ki­
nematografas nutraukė tiesiog 
ant karės lauko Balkanuose. Per­
statų ypač paskutines kares tarpe 
graikų ir bulgarų apie Soloniką 
Paveikslus liepęs nuimti patsai 
Graikijos karalius.

Pamokino majorą. Miesto ma­
joro raštinėje gauta šitoksai laiš­
kelis, kurį rase, matomai, koks 
vokietėliis, ir rašė „angliškai”,

P. M. Deveniui. Tamistos strai­
psnį „Dienraščio klausime” per­
davėme „Tėvynei.”

A. Kelmučiai. Ačiū už straipsnį 
— tilps sekančiame „V. L.’ num. 
Lauksime nuo Tamistos daugiau 
raštelių.

J. G. Apie tų ponelių darbus 
korespondencijos negalima dėti 
laikraštin. Jeigu tas pakampiais 
advokatas moteriškei nusuko pi­
nigus, o vertėjas varu atėmė net 
$250, tai ji turi skųstis vietinei 
veldžiai, kuri galės atimti pinigus 
iš tų „ponelių,” nežiūrint, ar jie 
vadinasi darbininkų užtarėjais, 
ar ne. Sukčiai yra skriaudėjai, o 
ne užtarėjai. Laikraščiai betgi jų 
klastomis negali užsiimti.

Račiūno Kelionė Po Ameriką.
LIETUVA JUDOMUOSE 

PAVEIKSLUOSE JAU AMERI­
KOJE.

Perstatymai atsibus:
25 Sausio, 7 v. va k. Šv. Jurgio 

salėje, 180 New York avė., New-

29 Sausio, 7 v. vakare, svetai­
nėj Ciurczako, 69 Park PI., kam­
pas Front St., Elizabeth, N. J.

30 Sausio, 7 vai. vakare, svetai­
nėje Jono Maidasz, 94 E. 21 St., 
kampas F Ave. Bayonne, N. J.

Šis tas,

Yra kraštai, kurių gyventojai, 
galima sakyti, vien tik ir gyvena 
iš turistų bei keleivių ir stengia­
si juos įvairiais budais vilioti sa­
van kraštan, — pavyzdin, Šveica­
rija ir pietinis pakraštis Franei- 
jos. Čia tai turistams visaip pa­
taikauja ir stengiasi juos užganė­
dinti ir išpildyti visus jų pagei­
davimus. Bet yra tokie kraštai, 
kur turistai visai nepageidauja­
mas elementas. Ir nestebėtina, nes 
turistai kai-kada elgiasi visai bar­
bariškai. Pavyzdin, Dalekarlijoj 
(vienas iš šiaurinės Švedijos 
apskričių) laike tikybinių šven­
čių bei apeigų, kada kaimietės 
moteris, apsirengusios senoviš­
kais rubais, ėjo bažnyčion ant 
iškilmingų pamaldų, turistai irgi 
grudėsi bažnyčion vien tik iš žin­
geidumo, priegtam, nė mažiausiai 
nesivaržydami, balsiai kalbėjosi, 
trukdydami pamaldoms, ir net. 
fotografavo maldininkų grupes.

Dabar, kada Švedijos gelžkeliai 
daeina iki pat šiaurinių punktų, 
net ir Laplandiją pripildo turis­
tai. Laplandus jie skaito visai 
dar laukiniais sutvėrimais, ir el­
giasi su jais taip, kaip 
tinka —£ nesiklausdami
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Del susižinojimo

MBZ1AUSIA LIETUVIŲ PRAMONES ĮSTAIGA

„VILIJOS” BENDROVE

'KNYGA KIRPIMUI VY­
RIŠKU ORABUilU C** 
COL. SO PP_ 24 PAVEIKS­
LAI. AUDEKLO APDARU. 
-PREKE S ISO. • -•

KNYGA KIRPIMU MO­
TERIŠKU DRABUŽIU 
formato C X« COL-. 44 
PP . 2J PAVEIKSLAI. AU­
DEKLO APDARU. —PRE­
KE $2.50.

REIKALĄ WANT ATSI­
LIEPIMO. VISADOS PR1-' 
GLAUSTI 2c. STEMPĄ.

PINIGUS SIUSTI MO- 
NEPORDER ANT ADRESO:

EINA IS VILNIAUS KAS MENESĮ.
50 kop

J. TOPILĖS 
120 Grand str.

Valandos:

265 Berry St.
BROOKLYN

Tel. 2048 Morningside.
LIETUVIŠKA MUZIKOS 

KONSERVATORIJA 
1O1 W. 117 Str.

New York City.
IS N Metų prasideda naujos mu­
zikos Semestras, pasirūpinkit lai­
ku pHstot. Direktorius ’

M. PETRAUSKAS.

dovanota už savo dirbinius 1 aukso ir 4 sidabro me­

daliais. norėdama padidinti fabrikaciją, kviečia 
Amerikos Lietuvius prisidėti serais (pajais).

Kreipties: VILNIUS, Poltavos g-vė 55, 
..VILIJOS” Bendrovei.

LAIVAKORTES 
ATPIGO!

Telephonas: 6426—J—Market.

Daktaras 
JONAS J. KAŠKIAUČIUS Ųjajį lietuviškų KNYGŲ nuo 

■ seniausios iki naujausios 
laidos, pilnas naujas katalogas, 
80 pust, bus prisiųstas DYKAI. 
MYLĖTOJAI MUZIKOS, čia gali gauti 
gerų muzikai išku instrumentų 
katalogą, įvairiausių armonikų, 
koncertinkų, klernetų ir 1.1.

Rašant man laišką, paminėk katra 
KATALOGĄ prisiųsti, ar abu kartu? Reikalingi knygų platintojai-agen- 
tai iš mažesnių miestelių, pardavinėti 
knygas ir laiškams popieras. Adresas: 
Z M. J. DAMIJONAITIS 
903 W. 33rd St, CHICAGO, ILL

panieka.
„Iš ko jus žinote, gali but ir 

jūsų, moterįs bei merginos nepasi­
rodys mums gražiomis. Galimas 
daiktas, kad ir jūsų valgio mes 
negalėtume valgyti”.

Reikia manyti, kad tie atsišau­
kimai privers susisarmatyti dau­
geli turistų ir paskatjs juos ge­
riau manyti apie laplandus.

“Peršalau neišpasakytai. Peršalimas 
įėjo man į plaučius ir tada pradėjau kosėti 
—tokį baisų turėjau kosulį, kad maniau, 
jog manę užmuš. Bet dar laiku pradėjau 
imti Severn’s’ Baisumą Plaučiams, tai ma-’ į 
ne išgelbėjo, Aegaliu žodžių surasti šių 
vaistų pagyrimui.

Parsiduoda krautuvė, labai geroj 
vietoj apgyventoj tarpe lietuvių, lenkų 
ir rusų. Biznis eina gerai. Priežas­
tis pardavimo — 
važiuoti Lietuvon 
tu ir namus pirkti 
kreipkitės sekančiu adresu:

M. S. Atkinas, / 
116 Pearsall Str., Blissville, L. L, N. Y.

Turiu ui garbę pranešti draugy­
stėms, kliubams, ir kuopoms kad iš­
dirbami visokius .ženklus, „badges,” 
saloloido „botonus.” Visokius „em­
blems,” su antrašais ar paveikslais 
išdarom ant auksinių, paauksuotų, ar 
juodo metalo guzikų už labai pigę 
prekę.
į f Ant kožno pareikalavimo išsiunčia­
me prabas „sempeliusF ir jų prekes.

PAJIEŠKAU AGENTŲ.
REIKALĄ KIT KATALOGŲ.

A- STRUPAS, NOVELTY CO. 
123 Ferry St.. Newark. N. J.

aukite jį šiądien 
Duodami dovanai.

Turiu nusamdymui švarų kambarį del 
vjeno arba dviejų intelingentiskų vai­
kinų; su valgiu arba bg. —

Kreipkitės, L. Parfianavičienė, 
146 No. 4-th St., Brooklyn, N. Y.

vienais trepais augštyn.

BĖKIM GREIČIAU!
Nes dabar yr proga 
užsisteliuoti Rude- 
nines ir Žiemines sH® 
drapanas ant orde- w
rio pos Lietuvę 
kriaučių už labai 
sumažintu prekę.

Moteriškus siu- 
tus siuvam už SI 2 1 11 * ' "
iš gerų vilnonių materijų, o ką apie 
padarymą ir* pritaikymą tai nėr ko 
klaust, nešėjau senei yra visems žino­
mas kriaučius, kurio darbu visi gėri­
si. TAIPGI SIUVAM IR VYRAMS 
drapanas ant’orderio atsakančiai di­
džiausiam pasirinkime, nuo $18.00 ir 
aukščiau. dirbtuvė atdara kas 
diena ir nedėldieniais orderius prii­
mam. Kreipkitės po adresu:

PETRAS SHERTVITES
370 Bedford Avenue, 

Brooklyn, N. Y.
Pagal Willamsburg Tiltą.

Sulaikykite ta Kosulį
Padarykit kaip kiti daro 
stus nuo kosulio, prašalimo, užkimimo, lęataro, 
po ir kitokių įvairių plaučių negalių—

SEVEROS BALSAMA PLAUCZIAMS

Par; 
čiai ii 
va. ; 
ant 5i 
nas m 
kambariai 
brang 
niiest( 
Lotas 
pas mane 
riu 
kurias j 
Norintis 
meldžiu

Parsiduoda kriaučių šapa su visajs 
gerais intaisymais; biznis e*11* geraė- 

jau išdirbtas per keljs metus. Ne­
daugiau sužinoti, kreipkitės pas 
sekančiu adresu:

Frank Philips, 
Brad Str., W. Hazleton, Pa.

DAKTARAS A. BAGEVYČE
GYVENA ELIZA BETH J’OEt’k, N. J.

200 Marshall st, ir kampa. Seconl St-
Ligonius priima:

ryto nuo 8—9 po pietų nuo 2—3
- ir vakare nuo 6—8
Telephone 1537 R. Elizabeth.

O®?

TAI SENIAUSI IR TURTINGIAUSI 
AMERIKOS LIETUVIŲ PASALPINE DRAUGIJA 

ĮSTEIGTA 1886 M.
Moka pašalpą ligoje po $6.00 se vai tėję ir 

turi keturis pomirtinės apsaugos laipsnius: 
$150.00, $300.00, $600.00 ir 1000.00.

Kiekvieno lietuvio privalumu yra dėties prie tos Organizacijos.
Iki 1 d. Sausio 1913 metų Susivienijimas 

išmokėjo: našlėms ir našlaičiams pomirtinių 
pašalpų — $72.469.33, 
ir kultūros reikalams - 
turtas išneša (1 d. Sausio 1913 m.) $52.517.97.

Tnojaus prisirašyk prie gyvuojančios tavo mieste S.L.A. 
kuopos. Jaigu kuopos nesiranda, klausk informacijų pas Cen­
tro Sekretorių žemiaus paduotu adresu, o gausi paaiškinimus 
kaip suorganizuoti kuopą.

A. B. Strimaitis, Centr. Sekr. 
307 W. 30-th St. New York, N. Y.

Vienintėlė Lietuviška Krautuvė Kavos ir Arbatos.
Šiuomi užsiimame jau nuo 20 metų. Turime geriausią Kavų, kas dien šviežiai de­

gintų, ir Arbatų Chiniškų ir Rusiškų, geriausių gatunkų, už pigiausių prekių. Rusiškų 
arbatų parduodame sudėtų į originališkus pakeltus. Patarnavimas greitas ir teisingas.

Laivakorčių prekės šiuom tarpu 
į Antverpeną, Hamburgą ir Ro- 
tterdamą (iš Amerikos) kaštuoja 
tiktai

Dr. J. S^Message(Misevičia
272,BERRY STREET Brooklyn, N. Y

Tel. 595 Green point
Specialistas širdies ir plaučiųligų.

Office Hours: t
8—10 A. M. 12—2 P. M. 6—8 P. MPajieškau savo vyro Tofiliaus Dūli n- 

sko; pjrmiaus gyveno Brooklyne, N. Y. 
Paeina iš kaimo šopuogių, valsčiaus 
Šiaulių, gubernijos Kauno. Jis mane 
pametė 30 d. liepos 1913 ir išvažiavo i 
Philadelphia, Pa. su mergina iš Brook­
lyn© vardu Petronę, kokių 5 pėdų 
augščio, geltonais plaukais. Pagal ama­
to jis yra kriaučius, Philadelphiajoje 
aikė kostumerišką krautuvę, vadinosi 
Prank Kulįšavskis; kaip sužinojo žmo­
nės, tai išbėgo į kitą miestą. Jeigu 
kas apie jį žino, malonėkitet pranešti 
sekančiu adresu:

Juzefą Dulinskienė, 
211 Washington Str., New York, N. Y.

Kaina Lietuvoje, metams 1 rnb
Užsieniuose, 2 rnb., ar $1.10.

Adresas: Vilnius, Semenovskaja, 1O
„Bendrijos” Redakcijai.

Kaina 75c.
Apdaryta $l.oo.

120-124 Grand st, Brooklyn, N. Y
L J. Paukštis & Co.

SKAUDĖJIMAI.
Mes greičiaus privalom but dė­

kingi skaudėjimui, kurisai paro­
do mums, kad mes peržengiame 
koki nors gamtos Įstatymą ir ne­
išpildome tūlos taisykles, kad 
ms ar valgėme ar gėrėme t-ai, 
ką privalėjome palikti šalyje, ar­
ba, kad mes pervėlai atsikėlėme. 
Virinimo sistemai yra parastai 
lemta pirmutinei nukęsti. Įsiga­
li užkietėjimas su galvos arba 
nugaros * skaudėjimu, apetito ne­
tekimu, blogu virinimu. Tuomet 
mums . reikalingas yra Trinerio 
Amerikoniškasis Kartaus Vyno 
Eliksiras, nes jisai pilnai išvalys 
visų kūną ir sustiprins jįjį tuom 
pačiu laiku, idant jisai vienas 
galėtų atlikti savo virinimo parei 
gas. Jisai yra labai geru vaistu 
skilvio, kepenų ir vidurių ligose. 
Ąptiekose. Jos. Triner, 1333— 
1X39 So. Ashland avė., Chicago, 
Ill. Pailsęs kūnas reikalauja 
Jaiks nuo laiko gero ištrinimo. 
Trinerio Linimentas tam yra ge­
riausiu, kadangi jisai yra taip 
stiprus.

jurtas (savo rųšies namai), tenai 
elgiasi kaip savo namuose, visą 
išvarto ir uždavinėja visai neti­
kusius klausimus. Laplandai, ga­
lop, išėjo iš kantrybės ir iškabi­
no po visą kraštą šitokį atsišauki- 
mą-pagarsinimą įvairiose tos 
vietos kalbose:

„Gerbiamieji turistai! Ką jus 
pasakytumėt, jeigu visai jums 
svetimi žmonės, netikėtai iškur 
tai atvažiavę, be jokio pasiklausi- 
mo ar net pranešimo, staigu, ne- 
pasibrazdinę į duris, įsiveržtų į 
jūsų namus, atsigultų jūsų lovo­
se, išvartytų jūsų daiktus, klau­
sinėtų kiek jus uždirbate pinigų, 
apžiurinėtų jūsų moteris ir vai­
kus ir be jūsų leidimo jus foto­
grafuotų?

„Jus, be abejo, pasakytumėt, 
kad toks pasielgimas — tai be­
gėdiškas darbas, stačiai barbariš­
kumas. O vienok didžioji turistų 
dalis Laplandijoj kaip tik taip ir 
elgiasi. Jie pavieniai ar grupė­
mis eina Į musų jurtas viską čiu­
pinėja rankomis, viską išniekina, 
klausinėja, kiek mes turime brie­
džių, gadina musų vaikus savo do­
vanomis ir pratina juos 'prie ne­
doro troškimo gražumo bei iškil­
mingumo. Jie geidžia, kad ant jų 
žiūrėtų kaip ~ant žmonių, o ne 
kaip ant žvėrių žvėrinčiuje. Jie 
žino, kad vakarinėj Europoj nie­
kas taip nesielgia. Jie visai ne 
taip jau tamsus, kaip jus manote: 
jie labai gerai supranta, kad jus 
laikote juos už žemesnės rūšies 
sutvėrimus, ir tuom liekasi Įžeisti.

„Gerbiamieji turistai, jeigu 
jums geistina, kad jus mielai pri­
imtų, aprubežiuokite savo žingei­
dumą, parodykite, kad jus žmo­
nės išauklėti, neapžiurinėkite mu­
sų moterų bei merginų, kaip 
briedžių patelkų, nekelkite už- 
dangčių nuo musų katilų ant ug- 
nakuro ir nežiūrėkite su tokia

Kaz. Tomkus, 
Market St., con Polk Str..

Newark

imkit abelnai žinomus vai 
kru

TEATRAS! TEATRAS! 
„SVETIMAS DIEVAS’ 

Parašė B. Vargšas.

Reikalaukit, kad jums duotų Se- 
igu jūsų aptiekorius negali jų 
parsitraukit stačiai nuo
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jau gavot Severus Lietuvišką Kalendorių 1914 metams 
nuo Aptiekoriausf Jeigu ne

Tarptautiškoji Akušerių 
MOKYKLA.

Moterįs, norinčios išmokti akuJerisuti, dabar tu 
legaličk| mokyklą Scrantone, Pa. Mokslas pra­
sidės 2 d. Sausio, 1913 m. ir trauksis por 4 mė­
nesius. Pasibaigiant kursai, bus duotas diplo 
tnas, ▼aidžios pripažintas visoje žalije.

Instoti mokyklon gali moterįs. turinčios nema- 
žiaus 20 metą amžiaus ir mokančios bent skaityti 
ir rąžyti. Už kursą mokas! tlOO.oo.

Mokyklon Lietuves priims „The laternationa 
Callage of Midwifery*’.

DR. J. SZLIUPAS, Prezidentas. 
1419 N. Main Ave.? Scranton, Pa.

Bus lošta 24 d. sausio-Jau 
Tautiško Namo 
Str., Brooklyn,

^Todel brolyčiai ir sesutės nepamirš 
kite viršminėtos dienos atsilankyti ko 
daugiausia, nes apart lošimo ,3. D. ’ 
bus ir daugiau pasilinksminimą: mono 
Jogas, deklamacijos, dainos, šokiąi ii 
visokios zobovoSj

įžanga su padėjimu drapaną 25 c.
Visus kviečia atsilankyti

Unijos Valdyba.

1914, 
etainėje, 101 Grand

Parsiduoda saliunas su sale, tinkama 
del mitingą. Šokią įr veseliją; pigios 
laisnės; kaina prieinama; apgyventa 
daugiausiai lenkais ir slavokais Tu­
riu pasakyk, kas akvatjja pirkt šitą 
biznį — būtinai reikalinga lenkišką 
kalbą mokėti. Kas nori pirkt, prašau 
atsilankyti ypatiškai arba per laįšką. 
Priežastis pardavimo — savininkas ei­
na į kitą bizni.

J. A. Karsokas, 
520 Streight Str., Paterson. N. J.

Telephone: Greenpoint 8.
Daktaras A. S. Jankauckienė

Gydo visokias ligas vyrą, vaiką, moterą 
lanko prie palagą. ~

Nuo 12—2 po piet, 
nuo 7—8 vakare.

prie Grand St.

ANT PARDAVIMO.
Parsiduoda penkių kambariu geri 

foro i čiai, «u viro fntaisynv kas reika­
linga prie gyvenimo; parsiduoda vis­
kas sykiu arba po vieną daiktą. Prie- 
fastis pardavimo — išvalavimas | ki­
tą miestą, Atsiiaukit pas savininkę:

M. Vilkevičienė,
32 Moujer Str., Brooklyn, N. Y.

juoda saljunas, lotas ir forni- 
š priežasties išvažiavimo i Lietu- 
Saliunas randasi geroje vietoje, 
72 Markei St. cor. Polk St. Saliu- 
e mažas, prįe to dar randasi tris 

prie saliuno. Banda ne 
>tas randasi tame pačiame 
oje vietoje. 72 Norwat St.

mokėtas, vertas $1,000. Taipgi 
randasi apie 700 ekgzempljo- 

Graudžią Verksmu” kningeiią, 
arduodu už labai pigę kainą, 
gerinus apie vjską dasižinoti, 

šiuo

11 ryte, 2
3 po pietų, J
9 vak. s

I Seredomis 8—11 ryte. <

152 Polk Str. prie Ferry Str.^ 
NEWARK, Ji. J. į

Ligtuvįą Scenos Mylėtoją Draugija 
perstatys tris veikalus: 1. Vyro j ieško­
jimas (dvieją aktą komedija, 2. Vie­
nas iš musą turi apsivesti (vieno akto 
komedija), 3. Mulkįnė ir Mulkytojai 
(dvieją aktą komedija), 4. Monologas 
(Ponaitis), 5. Deklamacijos: Kad aš 
bučiau Poetas (Jovora), Jonelis jr 
Onytė (Juškos). Teatras atsibus Su- 
batoj 24 d. sausio-Jan. 1914, J. Ciur- 
czako svetainėje, 69 South Park Str., 
Elizabeth, N. J. Svetainė atdara nuo 7 
vai. vakare, lošimas prasidės 8 vai.

Inžangos tikietai: 50c. ir 25c.
Su pagarba,

L. S. D. Valdyba.

NUSIPIRKITE
Tik-ką atspaustą Naują Eilių 

Kningą
„LAIKO AIDAI” 

pas C. M. Lukošių.
„Laiko Aidai” 112 puslapių 8ix5| col. 

Kaina 50c.
Visi mėnesinio laikraščio „Aidai,, nu­
meriai vertės $1.10, Tas visas kningas 
vertės $1.60. galima gauti už $1.00.

pas C. M. LUKOŠIŲ
6 John str. Waterbury, Conn.

Reikalaujame agentų.

(Severą’s Balsam for Lungs) 
Pasiskaitykit ką mums paraše p. Joseph Shramek 
Troy, Missouri:

CEDAR RAPIDS 
IOWA
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$1.00

Vienybes Lietuvninkų

J. DIGRYS

Gera proga visiem

Telephone 2427 Greenpoint

VIENATINE IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA

PINIGUS SIUNCZIAM IR ISZMAINOM

VIENYBE LIETUVNINKU
Telephone 1881

aidą knygas. Žodyną, gramatiką, rankvedžią, Bibliją ir t. t

Kada jaučiat at- 
einantį šaltį, tai 

_ nieko nelaukiant 
naudokite tikrąjį 

Pain-Expeller 
pravalykite visą 

nesmagumą pradžioje

50c ir $1.00 
50c. ir $1.00 
. 25c. ir 50c 

25c. ir 50c
.......... $1.00

rcg. ua.MTorr 
ALCOHOL 40% 
s ERICHTER &C0/

NEW YORK //i
pinigus”^ V1‘ 

dalis saugiai, 
pagal pinigą

Siunčiame 
sas svieto 
greitai ir 
kursą.

Teipgi 
ruską ir
Parduodam Tikietus ant 

gelėžinkelią į pietines ir 
vakarines valstijas.

Keliaujantis
Agentas

Viso $1.60 
_ Kas atsiųs iškirpęs šita apgarsi­

nimą iš “Vienybės Lietuvninką’* 
ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

Ar Skaitei Kada Laikraštį “LIETUVA?” 
Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me* 
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI, 
3252 So. Halstad St., CHICAGO, ILL

LIETUVIAI, EIKIT
PAS LIETUVI!

Pirk dziegorėlius, lencugėlius, šlubi- 
nius žiedus, šipkortes, daviernastis, 
siųst pinigus į Lietuvą, puikią popie­
rių gromatoms rašyti, knygų. Jau 19 
metų prie to užsiėmimo viską išpil­

dau teisingai tai reiškia gerai.
Visiem veli jam eit pas

Jurgi Jeszmanta,
6 So. Washington St.,

Cor. E. Market st. Wilkes-Barre, Pa.

Telephonas 2320 Greenpoint. v w $

Lutkauskas ir Garšva . »
-8 Graboriai ir 
Jj Laidotuviu 
w Direktoriai.

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo­

kytis be mokytojo (apdaryta) 
.................................................... $1.00

Vaiką Drangas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo...................................... 15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo................................  10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda­
ryta)........... . .................................  35c

išmainom ant 
vokišką.

Seniausias Lietuviu Laikraštis Amerikoje. Burtas me mete.
Išeina kas Sereda. Užsirašant „Vienybę Lietuvninką” Amerikoje prekiuoja {metams $2.00, 
pusei metą $1.00. V Užrubežiuose prekiuoja metams $3.00, pusei metą $1.50.

Teipogi spausdinam visokias knygas, konstitucijas, bilas, plakatus ir tikietus baliams, popieras 
laiškams rašyt ir kitokius spaudos dalykus. Darbą atliekam greitai ir pigiai.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIU KNYGŲ.

IŠGYDYMĄ
Čionai sutalpinti visų yra negalima, bet kelios padėkavonės talpinusi su pavelijimu pa-l 

čių pacijentų. Kitos visos padėkavonės yra užlaikomos didžioj slaptybėje. Jurgis Bucikas, P. 
O. Box 706, Tamaqua, Pa. sako taip: Labai blogai apsirgau. Vietiniai daktarai atsisakė nuo iš-l 
gydymo, o vienas iš jų sakė greičiausiai daryti operaciją. Kuomet nuvažiavau pas daktarą] 
Stankų ir pasilikęs jo Sanatorijoje likausi išgydytas j trumpą laiką be peilio ir be operacijose 
Kobrina Rutkienė, Minersville, Pa. Labai didžiai sirgau, turėjau skaudėjimą strėnų, nugaros,! 
kojųuDfcreguliariškas mėnesines ir gėlimą paširdžių. Vietiniai daktarai nieko negelbėjo, tiktai 
ateidami į mano namus leido po skurcs j paširdžius tą prakeiktą zrodlyvą morfiną, kad tiktai 
tam sykiui skausmus sustabdyti. Nuvažiavau pas Daktarą Ignotą Stankų ir pasilikau jo Sana­
torijoje dėl gydymo. Dr. Stankus pripažino visiškai kitokią ligą, tuojau padarė operaciją ir 
davė tikras gyduoles nuo tos ligos. Už nedėlios laiko aš išgijau ir sugrįžau namo sveika. As 
Steponas Baranauskis, 846 So. Front st, Philadelphia, Pa. Per keliatą metų jaučiau negerumą 
gerklėje, o prieš atmainą oro net ir skausmą. Ant galo iškarto pradėjo tinti kairias, gelti galva 
ir pasikėlė didis karštis. Dr. Stankus po sustabdymo karščio, padarė man operaciją ant gerk­
lės ir dabar jokio negerumo gerklėje nejaučiu ir esu sveikas. Antanas Sailis, 1311 Monroe st,i 
Philadelphia, Pa. Daktaras Stankus išgydė mane nuo kosulio, skaudėjimo krutinėję, sunkaus! 
dūsavimo, skaudėjimo paširdžių,galvos ir abelno nusilpnėjimo. Už ką ištariu jam širdingą ačiū J 
Helena Kopp, 497 Edgewood st, New Haven, Conn. Likosi išgydyta nuo slinkimo plaukų. Aš! 
Fabijonas Druteika, 701 W. River st, Waterbury, Conn. Siunčiu savo paveikslą ir ištariu šir-l 
dingą ačiū Dr. Ignotui Stankui už prisiųstas man gyduolės ir išgydymą manęs nuo baisios li-l 
gos, kaip tai: kosulio, skrepliavimo, skaudėjimo krutinėję ir paširdžiose.

Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su laišku ant tikro adreso taip:

DAKTARAS IGNATIUS STANKUS
1210 S. BBOAD STREET, - - F HTE APKEPTU A, PA.

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4, vakarais nuo 7 iki 8 vai.
Nedėliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietų.

Ar matei kada-nors laikraštį 

“DRAUGĄ“? 
“DRAUGAS” yra 8-nią puslapių 
didžiausio formato, vedamas ge­
riausių redaktorių, -f Rasi jame 
geriausių raštininkų raštų ir vi­
sokių žinių iš Lietuvos, Amerikos 
ir iš viso pasaulio. “DRAUGAS“ 
gvildena svarbiausius gyvuosius 

lietuvių reikalus.

“DRAUGAS” atsieina metams $2, pusei m. S1 
Užsieniuose metams S3, pusei metę $1.50 

Rašydami laiškus adresuokite

DRAUGAS PUB. CO. 
2634 W. 67th St. Chicago, III.

. WREMEDYVkS

RHEUMATISM 
OOU7 - Mt U*»ALGIA 
lumbago . COCOS 
PAIN* » BACK ACM CS 
SPftAIN* * BRUIM*

Nik. P. Zelwis
; Lietuviškas graborius.
jiSbateamuotojas ir laidotuvių Dfrek 
'torius. Karietos laidotuvėms, vesei 
Horns ir krikštynoms.

: ' ir gyvenimas:
• 1034 Bank Street, 

Waterbury, Conn.
Lietuviai, kreipkitės reikale.

@
Su geriausiais advokatais, kurie veda visokias pro v as, 
kriminalnas ir civilnas augščiausiuope teismuose. Nė viena 
prova jiems ne yra perdidelė nei permaža.

Išdirbu visokius dokumentus. Inšiurinu forniČius ir gy 
vastį žmogaus su geriausiomis Kompanijomis. Parduodu 
namus, lotus ir farmas geriausiose vielose.

Duodu patarimų (rodą) dykai visokiuose reikaluose.
Su visokiais reikalais kreipkitės pas mane, o busite pil­

nai užganėdinti.NEW £YORK’O?'OFISAS: 55 Liberty Str., 19ih floor, Room 1902.
Tel. Cortlandt 3923-3 Valandos: nuo 9 ryte iki 5 vakare.
E.. BROOKLYN’O OFISAS: 239 S. 4-th Str. Tel. Valandos: nuo 6 ryte 
iki 8-nių. Vakare nuo 6 iki 10-tai.

Sergantieji 
Lietuviai!

AR JAU NETEKOTE KANTRYBES 
JŪSŲ LIGOJĘS

Diena po dienai, savaitė po savaitei, mene- a 
sis po mėnesiui, metas po metui gydau sergan­
čius lietuvius. Pažiūrėkite kiek sergančių Jau 
išgydžiau, kiek sergantiems pagelbėjau jų H- 
gametinėje įkirioje ligoje. Kada jums gyveni­
mas įkirėjo nuo mėginimo visokių taip vadi­
namų liekarstvų, jaučiatės jog kas kartas jums 
esti aršiaus—tada vienatinė pagelba yra be 
užvilkimo kreiptis prie seno, garsaus specija- 
listo

DRO LEONARD LANDES
Jis jums be pinigų duos rod$ kį turite da­

ryti, idant gelbėti gyvastį ir išaiškįs jums ligą. 
Gydau jau per 20 metų kopasekmingiausiai vi­
sokias ligas, kaipo: Netekimą spėkos, užnuo- 
dijimą kraujo, tekėjimą kraujo, ligos skilvio, 
širdies plaučių, kepenų, žarnų, inkstų ir t. 
Del lytiškų ir inkstų ligų turiu didelius ir gar­
sius aparatus Elektrikos ir X—Spindulių, per 
kūrins matau jūsų vidurinius organus. Ne- 
kiekvienas gydytojas turi tokius aparatus, nes 
jie yra brangus. Chemiškai ir mikroskopiškai 
ištiriu kraują ir šlapumą. Neatidėliokite ant 
vėliaus, bet tuo jaus ateikite pas garsų

DRA L. LANDES
140 EAST 22nd St., New York, N. Y. 

tarpe 3-rd ir Lexington Ave4®.
Valdiškos valandos: nuo 10 ryto iki 8 

vakare; nedėldienjais nuo 10 ryte iki 4 po 
pietų.

Atsiųskite už 2c. markę, o gausite 
labai žingeidžių knygelę dovanai!

Spausdiname visokias 
sžA kningas, konlįįįtucijas, ir 

kitus visokius spaudos 
F dalykus, greitai ir pigiai.

Hippodrome stato didžiausį persta­
tymą vardu „America”. Hippodrome 
ant scenos išeina 1,000 aktorių. Stebuk­
lai ir vaizdų gražumai, kurie randasi 
šitam krašte, nupiešti grafišku budu 
žiūrėtojas gaus patyrti šiaurinę ir Pie­
tinę Ameriką. Ta kelionė tęsiasi per 
abidvi Ameriki; keliautojai sustoja 
New Yorke, Naujojoj Anglijoj, New 
Arleanse, San Antonio, Panamoje ir tt. 
Pirmojo akto pabaigoje perstatoma vie­
nas didžiųjų New Yorko gaisrų. Bai­
siausiai sujudinanti scena matoma 
Grand Canyone, kur automobilius su 
didžiu smarkumu lekia linkon upės pa­
kraščio, apsiverčia ir puola į verdančią 
vandens sriovę.

ant visokiu jj 
Kapiniu. J

K, PARSAMDOME KARIETAS , K 
veseilioms, krikštynoms Ir šiaip pasivažinėjimams. Atsišankit ypatiškai 

ar per teiepnona. . Ofisas atdaras dienų ir naktį.
aj 227 Bedford A\e. (V. Daunoro name) Brooklyn, N. Y.

Jau nuo keliolikos metų Bruoklyne-New York gyvuoja Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA 
APYjEKA Provizoriaus VINCO J. DAUNORUS, kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius 
nuo visokių apgavikų ir gydyti juos tikrai geromis ir pasekmingomis gyduolėmis nuo 

visokių ligų ir kūno silpnybių.
LIETUVIŠKA APT1EKA savo ilgų metų prityrimu išrado daugybę specijališkų gyduolių, 

sutaisytų iš šviežiausiųir geriausių medikamentų ir labai pasekmingai gydančių ligas.
Tarpe kitų aptiekos sandėlyje sukrautos ir gaunamos sekančios gyduolės:

ant greičiausią ir geriausią LAIV Ų už prieinamą prekę. Ku- 
ije neturėjo ne jokio klapato; per tai, kad męs visados suteikiam 
ip turi keleivis apsisaugot nuo apgavysčią.

Taigi reikalaujant ŠIFKORČIŲ — malonėkit kreiptis prie musą, o busit kuogeriausia 
aprūpinti visame. Offiso valandos:

šiokiems dienoms nuo 8 ryto iki 9 vai. vakare.
Šventoms dienoms nuo| 9 ryto ikr>3 vai. po piet.

120-124 Grand Street, Brooklyn, N. Y. (Antros durys nuo Berry Street)

Užlaikau tikrą lietuvišką 
krautuvę, kurioje galite gau­
ti, laikrodžių, laikrodėlių, 
žiedų, špilkų, kolčiką, kom­
pasų, kryžiukų, gramafoną 
visokio išdarbio. Taipogi, lie­
tuviškų rekordų, ir kitų visų 

kalbų. Puikiausią armonikų, smuikų, klernetų, triubų ir daugybę visokių 
muzikališkų instrumentų. Taipgi gerų britvų visokio skyriaus. Maldaknin- 
gių, visokių gražių popierų laiškams rašyti (gromatoms) su puikiausiais ap­
skaitymais ir dainomis. Visokių magiškų monų daikių.I Taipgi monų knin- 
ga, kur galima iš jos padaryti visokias mandrystes. Taipgi visokių kazyrių 
turime. Taisom visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, branzalie- 
tus ir visokius muzikališkus instrumentus: armonikus, smuikas, klernetus, 
triubas, pianus, vargonus ir kitus visokius augščiaujminėtus daiktus. Aš 
gvarantuoju, kad mano tavoras pirmos klesos, o prekės Ipigesnes kaip kitur. 
Ordelius išsiunčiam greitai į visus Amerikos ir KenadosJ kraštus. Kviečiam 
visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties šiuo adresu:
J. GIRDĖS 95 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Kraujo Valytojas ...........
Gyvasties Balsamas .... 
Nervų Stiprintojas........
Vaistas nuo vidurių .... 
Nuo kosulio.....................
Nuo gerklės skaudėjimo 
Skilvinės proškos............
Pigulkos del kepenų ... 
Nuo galvos skaudėjimo 
Nuo kojų nuospaudų .... 10c. ir 25c 
Nuo dantų gėlimo.............................10c
Nuo peršalimo ................................. 25c
Plaukų stiprintojas...........25c. ir 50c
Lįnimentas arba Expelleris 
Anatharynas plovimui........
Nuo kirmėlių

Del išvarymo soliterio............ $3.00
Del lytiškų ligų.........50c. ir $1.00
Nuo Reumatizmo ... 50c. ir $1.00
Nuo kojų prakaitavimo............ 25c
Gydanti mostis............................ 50c
Antiseptiškas muilas................. 25c
Antiseptiška mostis................... 25c
Nuo dusulio............................... 50c
Proškos del dantų ................... 25c
Nuo kosulio del vaikų............. 25c
Kastorija del vaikų .... 10c. ir 25c 
Nuo viduriavimo.........................25c
Kraujo Stiprintojas................ • 50c
Gumbo Lašai.............. ,50c ir $1.00
Nuo plaukų žilimo.................... 50c
Blakių Naikintojas................... 10c
Karpų Naikintojas.................... 10c

Specijališka tikrai lietuviška Trejanka arba Trejos Devynerios 25c 
Taip pat iš Lietuvos pargabentos visokios Lietuviškos gydančios žolės, šaknįs ir 1.1, kokios 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.
Reikalaukite prisiuntimo Katalogo su mūsų gyduolių aprašymais.

Kreipiautiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame tikrai sąžiniškus ir teisingus 
patarimus kiekvienoje ligoje.

Jeigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami į LIETUVIŠKA APT1EKA 

ę-MviNCAS J. DAUNORA

DAKTARAS IGNOTAS STANKUS
Vienatims tikras lietu vys daktaras ir chirurgas cieloje 

Philadelphijoje. Kito lietuviško daktaro nėra mieste Phi- 
ladelphijos. Serganti netrotykit laiko ir pinigų,bet tiesiog y
kreipkitės ypatiškai arba laišku prie daktaro Stankaus, 
o apturėsite tikrą ir teisingą gydymą. Atmink skaityto- vi'*’1 y
jau, jog Dr. Stankus yra baigęs didesnį daktarišką mok- jC - I
slą, kaip tai: po užbaigimui medicinos mokslo GARSIA- 
ME STEITAVIŠKAME UNIVERSITETE, važiavo mo- 
kintis į POST GRADUATE MEDICINOS MOKYKLĄ, 
katra yra didžiausia ir jau paskutinė didžiųjų daktarų Į a
mokykla visame pasaulyj. Čionai specijališkai mokjnosi / A L į I
daryti visokias operacijas ir gydyti pavojingasligas.Taip- // f I Į j
gi buvo miestavu daktaru kur praktikavojo po hošpitalių Į‘ Į '//jS • I
dispenseres dienomis ir naktimis. Dabar treti metai kaip Į'
Dr. Stankus įrengė savo locną gydyklą SANATORIJĄ / 
mieste Philadelphijos dėl gydymo visokių ligų. Atvažiuojanti iš toliaus gali pasilikti tiesiog joj 
SANATORIJOJE dėl gydymo.

GYDO LIGAS
Nuo skaudėjimo strėnų, sąnarių rankų ir kojų, skaudėjimo paširdžių, pečių ir kaulų, reuma-j 

tizmo. Nno visokių kraujo ligų, užkrečiamų ir slaptų lytiškų ligų. Augimo spuogų ant veido ir 
kūno, užkietėjimą ir nedirbimą vidurių, niežėjimą skuros, dedervinių, slinkimą plaukų, skau-j 
dėjimo galvos. Visokias širdies, inkstų,.plaučių ir kepenų ligas, neuralgijos, negalėjimo miegoj 
ti ir išgąsčio, nuo slogų, peršalimo, kosulio sunkaus kvėpavimo, negalėjimo valgyti ir abelnąj 
nusilpnėjimą. Visokias moterų ligas: nereguliariškas mėnesines,skaudėjimą strėnų ir paširdžių j 
Visokias vyriškas ligas, paslaptingas ir įgautas per išdykumą. Gydo ligas su liekarstomis ko-Į 
Irios tiktai yra ant svieto. Ligas, kūnas negalima išgydyti su liekarstomis ir po reikalavimui 
pačių pacijentų — daro visokias operacijas. Turi savo locnas, naujausio budo elektriškas ma-j 
žinąs dėl gydymo ir egzaminavimo, su pagelba kurių galima permatyti visą žmogaus kūną.

PASARGA **^3 Aš siunčiu gyduoles ir toliaus į kitus miestus, bet siunčiu tiktai tiems, kat­
rie aprašo simptomus savo ligos ir iš jų aprašymo yra galima suprasti ligą. Pas mane nėra neu 
raštininkų nei aptiekorių, nes jų darbas ir pagelba yra niekam netikusi prie daktariško gydyn 
mo. Kuomet ligonis atsišaukia per laišką, tai aš pats perskaitau, o jei reikalauja, tai savo ran-j 
komis sutaisau ir pasiunčiu jam gyduoles. Nemislyk skaitytojau, kad geriau supranta ligą kuo­
met nueini ypatiškai pas daktarą savo miestelyje ir jis tuojau įkiša termometrą į burną, pabar-1 
skina, pasiklauso krūtinėj ir nei žodžio nepaklausęs apie jųsų ligos simptomus, tuojaus parašo 
receptą dėl liekarstų. Buk tikras, kad toksai daktaras jųsų ligos nesupranta, tiktai jo tas bar J 
akinimas ir paklausimas krutinės yra niekas kitas, kaip tiktai trumpa komedija, kad paimtu 
nuo jųsų kelis centus. Jeigu ligonis parašys laišką arba apsakys simptomus savo ligos, tai yra:j 
ką jaučia savyje, kas ir kokioje vietoje skauda ir kas kenkia, tai daktaras teisingai atspės jo li-| 
gą, o atspėjęs, pritaisys tikras gyduoles. —

ET- PADĖKAVONĖS

Persiunčiam potogra- 
f i jas į Lietuvą ir užregi- 
stuojam laiškus.

• Parduodam Szifkortes ir siuncziam pinigus.
Jau nuo 1886 metą, kaip parduodam ŠIFKORTES keliaujantiems į Lietuvą arba noriu 

tiems parsikviesti iš Lietuvos savo gimines ar pažinstamus į Ameriką, visados parduodam Šifkor 
tęs kuoteisingiausia į kur tik nori 
rie pas mus pirko Šifkortes, kelio

APTIEKORIUS
229 Bedford Ave.



UrtlMEWT
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ir Tautiečiai!Tautietes

Telephone 1295 Greenpoint

MĖNESINIS RAŠTAS

Residence

PIRMAS

Greitai 
Tikrai 
Visiška

15$ So. Washington St. Wilkes Barre, Pa
Kur rašoma ir kalbama lietuviškai.

O A •O _ et* oe O F“ P ~

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

101-103 Grand st,, Brooklyn, N. T. 
, Telephone 1470 Greenpoint.

^Bennett Typewrite yra taį naujausio išradimo drukuojama mašina ir dru- 
kuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašinos. Ji yra su uni- 
versališkais, raktais, teip kaip mašinos už $100.00, arba ir brangesnes.

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžiu į minutą. Padaryta iš labai tvir­
to plieno. Tik ši viena drukuojama mašinėlė atr^nentuojasi nuo kaspino.

Telephone 854 W. Williamsburgh.
Williamsburgh BATHS.

F. TEITELBAUM, savininkas.
Rusiškos ir Turkiškos

ant Kosciuškos Parodos už rūpe­
stingą ir artistišką išdlrbimą

KARŪNŲ, ŠARPŲ.
KOKARDŲ, ROŽĖTŲ.
BĖRIŲ, MARŠALKINIŲ 
LAibŲ IR TEIP TOLIAUS.

ar Km užsirašo “SAUL?” ir “LINK­
IMI VALANDĄ” ir pilnai užsimoka, 
ai abu raštu gauna per visa metą už $3 
a Ameriką, in Resiją $4.50. in Angliją 
f Oi. tW Priek tam pilnai užsimokėję 
■Ir ai tyloj ai kas metas gauna DOVANI 
•,ulkų Kalendorių.

W. D. Boczkowski & Co.

February '»
January 10

January 24

ir Maliorius
Geras darbas.

Vidutiniška čienla.

Diduma mašinos 2x5x10 colių, Galima vartoti popierą 8 ir pusės colių 
platumo. Turi 84 litaras ir ženklus, yolelis su literomis mainosi ir tokiu 
budu ant jos galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iš 180 at­
skirų dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją 
gąjima nešiotis rankoje, arba kišenių je. Ji yra neliktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai y patai, o už tokią prekę, tai kaip dykai.

CZYSTUMA »
GERUMAS

EKONOMIJA
Viskas suvienyta ZYROJEJJ

Laimi už nuopelną —g

13.000 tonų.
Išplaukia kas antra subata.

Sekanti išplaukimai iš New Yorko.
Czar

Kursk
Russia

Bennett
~ ZM C. '

šviežias 
vyrų, moterų ir vai- 

pas daktarą Ig- 
platina

Skanus Alus.
Gardi Arielka.

Visokį Vynai,
Kvepianti Cigarai.

74 Grand Street
Kampas Wythe Ave.

BROOKLYN,-N. Y.

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS. -

Buvęs 9 metus Skyriais Viršiuinku. Inspekto­
rium Suvienytų Valstijų Tmm»gracijos: turi 
visas tiesas kaipo Attorney. Advocate. Proctor, 
Solicitor ir C uncelor->t-Law. Ved* visokias 
bylas ėprovas) visuose teismuose ir d parta- 
mėntų skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki­
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky­
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, pribuna 
ypatiėk.ii į visas Valstijas ir miestus sulyg 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS, Attomey-at-Law 
403 Lyon Building. Seattle, Wash*

F PUIKUS Ho l'ELIS 

^Andriaus Milišausko 
b Visada šaltas alus, skani arielka, p 
iželius, porteris, visokį vynai ir kve- 
l pianti cigarai.
^Lietuviai vietiniai ir atvažiavę Iš kl- 
?tur, nepamirškit šios puikios vietos. 

116 Baltimore st Wilkes-Barre,Pa.
> > Priešai Central Dypą f t

Lietuviškas Graborius
(Undertaker).

Išbalsam uoloj as ir laidotuvių Direk- 
torius. Karietos laidotuvėms, vesei- 
lioms ir krikštynoms. Lietuviai, krei- jį 

pkit-ės reikale pas lietuvį.
Mano gyvenimo ofisas atdaras dieną T 

ir naktį. - * -jy-,
213> BERRY ST.- BRO<

Branch Office 48 Hudson Ave

274 South First Street, 
(tarpe Havemeyer street ir Marcy A v* ) 

BROOKLYN, N. Y.
Perėjo in naujas rankas ir viskas gerai 
prižiūrima. Užeikite ir persitikrinkite. 
Moterims kiekvieną utarninką.

THE LACKAWANNA
Parankiausei geležinkelei Europo” 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran­
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius.

The Road of Anthracite

424M22 W. South Al.

MAHANOY CITY, PA

Jau praslinko apie trejatą metų ir 
iki šio laiko galėjo persitikrinti, kad mie­
ste Philadelphijos randasi tiktai vienas 
tikras lietuvys daktaras Ignotas Stankus, 
1210 So. Broad St., Philadelphia, Pa. Jis 
gydo pasekmingai visokias ligas, 
ir užsisenėjusias 
kų. o Visi, katrie gydės 
notą Stankų, likosi užganėdinti 
jo vardą tarpe savo pažįstamų ir giminių. 
Jeigu kas peiktų daktarą Stankų, tai ži­
nok gerai, kad tas peikikas yra neišmin­
tingas žmogus, arba koksai žydbernis-

•28 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Qu-karl nedėlinis laikraštis
Smagiausias lietuviškas laikraštis 

visoje pagaulėje.
IŠEINA kas UTARNINKĄ ir PĖTNYČIĄ

Prenumerata kaštuoja:
i • f • Ant viso meto $2.50 
A mPn Kili Ant pusės meto $1.25 
ralliVi 11* V j Ant ketvergio meto 65c.
EURO- Rosiioje ir Lieturoje $3.50 

Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh.
rtJJt Prusnose 15 markių.

DIRŽAS PRAŠALINTAS ANT VISADA
Užtikrintas išgydymas nuo rupturos 

(abieju lyčių) seniems ar jauniems, ne­
žiūrint kaip seniai ji yra, nenaudojant 
peilio.

Dr. O'Malley naujas gydymo būdas 
be jokio pavojaus. Ne piovimo, ne skau­
dėjimo. ne operacijos. Ne sutrukdymo 
nuo užsiėmimų. Nereikia diržo kada 
išgydytas.

Užganėdinimas užtikrintas. Garbin­
gos padekavonės nuo garbingų žmonių.

Skaityk Šią padėkavonę:
Prižiūrėtojas ant Pennsylvania Gele­

žinkelio kalba sergantiems: Ką jis sako:
Gavau ruptura prieš dešimtį metu pul­

damas. Išleidau šimtus dolerių ir išmė­
ginau visokius diržus, bet nebuvo pa- 
gelbos kol nemėginau Dr. O'Malley Rup­
tures gydymo budo ir džiaugsmingai 
sakau kenčiantiems, jog pirmą nuo ken­
tėjimų paliosavimo pajutau keliolika 
sanvalčių atgal kaip aš pirmą syk atsi­
šaukiau pas daktarą O'Malley.

Jonas W. Bousum, Berwick. Pa?- - 
Prižiūrėtojas Penn. Geležinkelio.

(Selinsgrove Div.)

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tinierns Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigius PI- 
GIAUSlAl, TEISINGIASIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 

M M metų užsiimdama išdirbiniais įgi-U Į® M ^au Ker^au8^ praktiką ir dėl to■ lįfj g I " galiu viską padirbi pigiau ir ge-
. gr > riau neg,, kiti fabrikai.

X ▼ Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

1 alpinasi visokių 
ažių Istorijų, Easakų,

Nepamirškit 
Tautiško Namo! 
Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvepią cigarai, skanus užkan­

džiai ir nakvinė.

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

PRENUMERATA: 
\merikoje ant viso meto tik $1 
Sofijoje $1.50. Anglijoje 7 sh 

Prusnose 7 mk.

Teū 27 9 Greenpoint.

Geriausia lietuviams užeiga 
pas

JONĄ
KULBOKĄ

Jonas S. Lopatto
Attorney and Cennsellor-at-Lavr (Lie- 
įtuvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
nijos Universitetą), užsiima varymu 
provų visuose teismuose. 1

i Offisas romuose 47-48-40 Bennet 
Building, kampo Public Square ir 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENN’A

Office Phone

(Kietųjų anglinių kelias).
Trumpiausis keliat. į Buffalo.

Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. $ 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki i 
'raukiniai kasdien. ■
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- I 
karų keluri traukiui^ kasdien. 
Tarpe New Yorko. St. Louis ir w 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola-I 
tinis ir parankus susi nešimas. i 
Artymesr.jų informacijų apie kai- i 
o as. traukinių bėgiojimą, etc., krei-1

* pkitės pas savo vie- y
tin į agentą arba ra- 
lykite pas: į

linMHnl George A. Cnllen, į. 

ĮĮMMfc—Pa»senę«r Traffic Maa’r

DO We«t Street, N. Y. h

Dr. Ignotas Stankus
humbugieris, kuris tarnauj’a apgavingame New Yorko žydbernių gy­
dykloje. Visi jau girdėjome, kad užvydėtojai, lietuvių — dykaduo- 
mai-valkatos su New Yorko žydberniais jkvailino vieną bėdną,® ne­
mokytą žmogelį, ir net daktarą Ignotą Stankų neteisingai į teismą 
patraukė, kad, buk to žmogelio moteriškė numirusi nuo jo operaci­
jos. Už tokį melagingą ir neteisingą skundą, daktaras Ig. Stankus 
greitai juos suvaldė, o laikraščius, kurie tą garsino, tiesiog patraukė 
1 dydyji teismą.>

Padekavonės Daktarui Stankui.
Už išgydymą nuo visokių ligų. Čion sutalpinti visų yra negalima, bet kelios padėkavo- 

nės talpinasi su pavelijimu pačių pacijentų. Kitos visos padekavonės yra užlaikomos didžioj 
slaptybėj. Aš Marijona Pocienė, 4443 Gratz st., Philadelphia, Pa., labai sirgau, turėjau skau­
dėjimą nugaros, gėlimą galvos, didelę temperatūrą, skausmą einanti iš viršaus kojų j apačią, 
negalėjimą valgyti, džiuvimą burnoje, jautimą šalčio su prakaitavimais ir abelną nusilpnėjimą. 
Šaukiaus prie daug daktarų, bet jie negalėjo mane išgydyti, o kuomet atsišaukiau prie dakta­
ro Ignoto Stankaus ir jis mane išgydė už 2 kartų atvažiavimo į mano namus. Ištariu jam šir­
dingą ačiū ir Dieve duok jam ilgesni amžių, kad galėtų ir kitus sergančius gelbėti. Aš Juoza­
pas Gudauskas, 418 Chesnut st., Newark, N. J., ištariu širdingą ačiū daktarui Ignotui Stankui 
už prisiūntimą gyduolių nuo sunkaus kvėpavimo, užkietėjimo vidurių, skaudėjimą kaulų ir 
abelno nusilpnėjimo. Nuo pirmos dienos pajutau, kad nuo jųsų gyduolių teisingai sugrįžta 
mano sveikata ir daugiau gyduolių nebereikalauju. ^Vietoje padekavonės aš nepatingėsiu at­
verti savo burnos prieš savo draugus ir pažjstamus. Ona Masauskiepė, 2 Hutchinson St., 
Jobstown, N. J. likos išgydyta nuo nervų ligos, negalėjimą miegoti ir jautimu lakstantį kraują 
su niežėjimais ant kūno. Aš likaus išgydytas nuo išbėrimo spuogais ant kuno.©Aš Juoza- 
pas Vinkeviče, 40 Cross st., Boston. Mass., širdingai dėkavoju daktarui Stankui už išgydymą 
manęs nuo skaudėjimo galvos, sunkaus kvėpavimo, kosulio, ir sugrąžinimo jaunų dienų. 
Tamstos vardą garsinsiu visur Bostone tarp lietuvių. Jonas Saurusaitis, 3206 Stanford st., 
Pittsburgh, Pa., mane išgydė daktoras Stankus nuo išbėrimo spuogais ant veido. Aš Jurgis 
Lukoševiče, 128 E. Superior st., Chicago, I1L, buvau labai silpnas ir turėjau kosulį, net buvau 
pametęs viltį būti sveiku, bet kuomet atsišaukiau pas daktarą Ignotą Stankų, jis už pirmo pri- 
siuntimo gyduolių mane išgydė. Dėkavoju širdingai ir siunčiu $2.00 gastinčiaus.

Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su laišku ant tikro adreso taip:

Dr. Ignatius Stankus
1210 S. Broad Street, - Philadelphia, Pa.

Ofiso valandos Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki8 vai.
Nedėliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietų.

Čia vžl kita dėkinga moteriškė prane­
ša. keletą žodžių moterims, kuriuos ken­
čia nuo ligos:

Brangus Daktaras O’Malley, —
Kuonuširdingiausia rekomenduoju 

jūsų metodą gydymo ligas. Per keletą 
mėnesių aš kentėjau nuo visokių skau­
dėjimų. Kentėjau dienomis ir naktimis, 
□et negalėjau gerai užmigt nuo nerviš­
kumo. inkstų ir kepenų. Buvau pas vi­
sokius daktarus, bet jie nieko negalėjo 
pagelbėti. Jau mislijau. kad visai ne­
galėsiu išsigydyti. Tada, tris nedėlias 
atgal, atsišaukiau pas jus ir dabar jau­
čiuos visai gerai.

Širdingai ačiū.
< • i Mrs. J. Rudolph.

168 So. Main St.. Wilkes Barre. Pa.
Vaiku Ruptura Išgydinta.

P. Tims. Curry, Mekanikas Leigh 
Valley Mainų sako naudinga žinia le­
vams. Štai ką jįs sako:

Plains. Pa.. 22 Vasario. 1913. 
Garbus Daktaras:

Širdingai ačiū už pasekmingą išgydi- 
mą mano dviejų vaikinų nuo Rupturos; 
vieną dviejų metų (kuris turėjo ruptura 
nuo prigimimo), ir kita (levinių metų. 
Je yra visiškai sveiki ir drūti ir ne ne- 
šiuoja jokių diržų, o aš esmių dabar lai­
mingas levas. Su guodooę.

TUOS. CURRY.
Atsišauk arba reikalauk mano knygu­

tės apie rupi u ros gydymą; prisiunčiama 
dovanai už 2 cent, pactinį ženklelį.

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDUUDU LAIVAKORTES 
am geriausių ir greičiausių Lai­
vų. keleiviai visados bus užga­
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS
Į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto­
viu po kaucija $30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugrąžinu.
PIRMOS KLIASOS MOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visoki gė­
rimai, per tai visados svečių pil­
na, kiekvieną draugiškai ir malo­
niai visados pavaišina.

P. J. CHM1ELIAUSKAS,
177 E. Main St. PLYMOUTH, PA.

(Bell Phone 8—R)

DK. O‘.MALLEY (Specialistas)

Be peilio irPAVOJINGU OPERACIJŲ.
RUPTURAį
Iszgydoma f
VYRU. M()TEKl

į. Tel. 2334 Greenpolnt. S
^PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS !

? pas PETRĄ A. DRAUGELE 
;Skanos alus, gardi arielka, ellns, Tf«!1 
‘ imxIs rynaa, kvepentl cigarai, ir pid--!
* kų* užkandžiai- Salė dėl mitingų iri J 
Tesellių. Nepamirškit Šios atsakaa-< • 

' čiaotios rieto*, o busit nžganėdlntL į. 
į73 GRAND 8TR. BROOKLYN, N. Y. ! 
į Palei Wythe Are.

'7>IRA
10 c>ga£erttes 5*

Geriausias Linimentas arba PAIN E2U 
PELLERIS ant svieto nuo visokių gal­
vos skaudėjimų, KAULŲ, PERSALI­
MO, REUMATIZMO, STRKa> ų SOPES, 
SAUSGĖLŲ, > KAKLO, GALVOS SU­
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje pasi 
gelbėti, ne j ieškok rodos pas kokius ne 
mokintus žydelius ar kryžiokus sav* 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa­
rašyk pas savo locną vientauti, reikalau­
damas tikrų, grynų* ir gydančių vaistu 
— pas

ALBERTI G. GROBLEVSKĮ, 
Plymouth, Pa.

garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietuviškų 
gyduolių”, ‘o persitikrinsi, kad neiš- 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo sun 
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko­
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
senų žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų ir 
moter .

„Lenkiškai-Lietuviški” vaistai jau 
tūkstančius padarė sveikais — išgydys ir 
Tave!

Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojaus 
pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu ant 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi­
gailėsi. Adresas:

Albertas G. Groblevskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

Rncictai Amorilrnnkita J iniia Tiesiog tarp Maskol'j°s ir Amerikos plan- RUSlSZKal AmenKOniSZKa mųa. kioja kodidziausi ir puikiausi Maskoliuos 
Ciesoriški Pačio laivai, dvigubais šriubais varomi.

Russia — 16.000 tonų, Kursk — 13.500 tonų. Czar
I Rotterdamą į 9 dienas nestojant

niekur, į 11 dienų nesimainant 
niekur į Liepojų.

$31.00 3-čios klesos $33.00.
$45.00 2-ros klesos $50.00.
$65.00 1-mos klesos $75.00.
Dėl smulkesnių žinių kreipkitės in mųsų agentus ir centrališką kontorą- 

Russian American Line—Pier 31-st Street, Brooklyn, N. yj. 
Telephone — 2850—2851 Rector.




